Дело №1-101/2025

УИД 13RS0023-01-2025-001803-80

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г.Саранск Республики Мордовия 20 ноября 2025 года

Ленинский районный суд г.Саранска Республики Мордовия в составе председательствующего судьи Коняшкина А.В.,

при секретарях судебного заседания Юрченковой Е.В., Юсубовой С.Д. и помощнике судьи Якушкиной А.В.,

с участием государственных обвинителей – прокуроров отдела управления прокуратуры Республики Мордовия Авдеенко Д.А. и Ш., старших прокуроров отдела управления прокуратуры Республики Мордовия Богатовой Т.А. и ФИО1, начальника отдела управления прокуратуры Республики Мордовия ФИО2,

представителей потерпевшего Министерства сельского хозяйства и продовольствия Республики Мордовия ФИО3 и ФИО4,

подсудимого ФИО5 и его защитников – адвоката адвокатского бюро «ФИО6, ФИО7 и партнёры» Адвокатской палаты Республики Мордовия ФИО7, предъявившего удостоверение №512 от 19.06.2012 и представившего ордер №100 от 26.05.2025, и адвоката Коллегии адвокатов №1 Адвокатской палаты Республики Мордовия ФИО8, предъявившего удостоверение №7 от 27.12.2002 и представившего ордер №1795 от 26.05.2025,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО5, 

<

данные изъяты>, не судимого, 

по настоящему уголовному делу 27.12.2023 задерживавшегося в порядке ст.91, ст.92 УПК РФ, содержавшегося под стражей в период с 29.12.2023 по 17.01.2024, находившегося под домашним арестом в период с 17.01.2024 по 23.04.2024, в отношении которого в период с 23.04.2024 по 27.06.2024 была избрана мера пресечения в виде запрета определённых действий (с применением запрета, предусмотренного п.1 ч.6 ст.105.1 УПК РФ), в отношении которого 28.06.2024 избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст.159 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО5 совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путём обмана, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Постановлением Правительства Республики Мордовия от 29.04.2019 №229 «Об утверждении порядка предоставления из республиканского бюджета Республики Мордовия гранта «Агростартап» крестьянским (фермерским) хозяйствам на реализацию проекта создания и развития крестьянского (фермерского) хозяйства, порядка предоставления субсидий из республиканского бюджета Республики Мордовии на возмещение части затрат сельскохозяйственным потребительским кооперативам, связанных с приобретением имущества в целях последующей передачи (реализации) приобретённого имущества в собственность членов кооператива, с приобретением сельскохозяйственной техники, оборудования для переработки сельскохозяйственной продукции (за исключением продукции свиноводства) и мобильных торговых объектов для оказания услуг членам кооператива, с закупкой сельскохозяйственной продукции у членов кооператива, порядка предоставления субсидий из республиканского бюджета Республики Мордовия центру компетенции в сфере сельскохозяйственной кооперации и поддержки фермеров на осуществление текущей деятельности» (в редакции постановления Правительства Республики Мордовия от 02.08.2019 №332) утверждён порядок предоставления из республиканского бюджета Республики Мордовия гранта «Агростартап» крестьянским (фермерским) хозяйствам (далее по тексту – КФХ) на реализацию проекта создания и развития КФХ (далее по тексту – Порядок). 

Согласно п.1 Порядка, гранты предоставляются в целях поддержки и развития малых форм хозяйствования в сельском хозяйстве Республики Мордовия.

Согласно п.2 Порядка, гранты выделяются на конкурсной основе.

Согласно п.3 Порядка, в целях организации проведения конкурса по отбору претендентов на получение гранта «Агростартап» Министерство сельского хозяйства и продовольствия Республики Мордовия (далее по тексту – Министерство, Минсельхозпрод Республики Мордовия) создаёт Комиссию по отбору претендентов на получение гранта «Агростартап» (далее по тексту – Комиссия), объявляет конкурс с указанием даты начала и окончания приёма заявок на участие в конкурсе. Извещение о проведении конкурса с условиями проведения конкурса и требованиями, предъявляемыми к заявителям, публикуется на официальном сайте Министерства в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

Согласно п.4 Порядка, максимальная сумма гранта на реализацию проекта создания и развития КФХ не должна превышать 3000 000 рублей.

Согласно п.5 Порядка, главным распорядителем средств республиканского бюджета Республики Мордовия, осуществляющим предоставление грантов в соответствии с Порядком, является Министерство.

Согласно п.6 Порядка, размер гранта, предоставляемого претенденту, определяется Комиссией с учётом собственных средств претендента и представленного проекта создания и развития этого КФХ.

Согласно пп.1-7, 9-12, 14 п.7 Порядка, заявку на участие в конкурсе может подать глава КФХ или гражданин РФ. Заявитель на дату подачи заявки должен соответствовать следующим условиям:

-заявитель является гражданином РФ или главой КФХ, зарегистрированного в текущем финансовом году на сельской территории Республики Мордовия; 

-заявитель не является или ранее не являлся получателем средств финансовой поддержки, субсидий или грантов на организацию начального этапа предпринимательской деятельности, а также гранта на поддержку начинающего фермера;

- хозяйство, главой которого является заявитель, соответствует критериям микропредприятия, установленным Федеральным законом от 24.07.2007 №209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в РФ»;

-заявитель имеет среднее специальное или высшее сельскохозяйственное образование, или получил дополнительное профессиональное образование по сельскохозяйственной специальности, или имеет трудовой стаж в сельском хозяйстве не менее трёх лет, или осуществляет ведение или совместное ведение личного подсобного хозяйства в течение не менее трёх лет;

-заявитель имеет проект создания и (или) развития КФХ по направлению деятельности;

-заявитель представляет план расходов с указанием наименований приобретаемого имущества, выполняемых работ, оказываемых услуг (далее по тексту – приобретения), их количества, цены, источников финансирования (средств гранта, собственных и заёмных средств);

-заявитель не осуществлял предпринимательскую деятельность в течение последних трёх лет в качестве индивидуального предпринимателя и (или) не являлся учредителем (участником) коммерческой организации, за исключением КФХ, главой которого он является на момент подачи заявки;

-заявитель обязуется оплачивать за счёт собственных средств не менее 10% стоимости каждого наименования приобретений, указанных в плане;

-заявитель обязуется осуществлять деятельность в течение не менее 5лет с даты получения гранта и достигнуть показателей, предусмотренных в проекте создания и развития КФХ;

-заявитель обязуется создать в году предоставления гранта не менее 2новых постоянных рабочих мест, если сумма гранта составляет 2000000рублей или более;

-заявитель обязуется сохранить созданные новые постоянные рабочие места в течение не менее 5 лет со дня получения гранта;

-заявитель обязуется освоить средства гранта в срок не более 18месяцев со дня получения указанных средств и использовать имущество, приобретаемое за счёт средств гранта, исключительно на развитие КФХ.

Согласно п.10 Порядка, отбор заявителей на участие в конкурсе и определение размера гранта осуществляется Комиссией по результатам личного собеседования и результатам балльной оценки критериев отбора.

Согласно п.16 Порядка, Комиссия в соответствии с критериями конкурсного отбора, анализирует и оценивает представленные заявителем документы и принимает решение о предоставлении гранта и его размере, либо об отказе в предоставлении гранта. Решения Комиссии оформляются протоколом Комиссии.

Согласно п.17 и п.19 Порядка, на основании указанного протокола в течение 5 рабочих дней приказом Первого заместителя Председателя Правительства – Министра сельского хозяйства и продовольствия Республики Мордовия утверждается распределение грантов между заявителями, прошедшими конкурсный отбор. Министерство в течение 15рабочих дней со дня издания приказа об утверждении распределения грантов между заявителями заключает соглашение о предоставлении гранта. 

Согласно п.20 Порядка, в течение 3 рабочих дней со дня открытия Управлением Федерального казначейства по Республике Мордовия (далее по тексту – УФК по Республике Мордовия) КФХ лицевого счёта для учёта операций со средствами лиц, не являющихся участниками бюджетного процесса, Министерство и КФХ заключают дополнительное соглашение к соглашению о единовременном предоставлении гранта с указанием реквизитов данного счёта.

Согласно п.22 Порядка, в течение 10 рабочих дней со дня заключения дополнительного соглашения Министерство направляет в Министерство финансов Республики Мордовия запрос предельных объёмов оплаты денежных обязательств по выплате гранта в соответствии с порядком утверждения и доведения до главных распорядителей и получателей средств республиканского бюджета Республики Мордовия предельных объёмов оплаты денежных обязательств, утверждённым приказом Министерства финансов Республики Мордовия от 12.10.2018 №193.

Согласно п.23 Порядка, после доведения предельных объёмов денежных обязательств по выплате гранта на лицевой счёт, открытый Министерству, как получателю средств республиканского бюджета Республики Мордовия, в УФК по Республике Мордовия, Министерство в течение 1 рабочего дня представляет в УФК по Республике Мордовия заявку на кассовый расход на выплату субсидии в целях её санкционирования в соответствии со ст.219 Бюджетного кодекса РФ. 

Согласно п.25 Порядка, Министерство несёт ответственность за осуществление расходов республиканского бюджета Республики Мордовия и осуществляет контроль за соблюдением условий, целей и порядка предоставления гранта в соответствии с условиями его предоставления.

В соответствии со ст.1 Федерального закона от 11.06.2003 №74-ФЗ «ОКФХ» (в редакции Федерального закона от 23.06.2014 №171-ФЗ), КФХпредставляет собой объединение граждан, связанных родством и (или) свойством, имеющих в общей собственности имущество и совместно осуществляющих производственную и иную хозяйственную деятельность (производство, переработку, хранение, транспортировку и реализацию сельскохозяйственной продукции), основанную на их личном участии. Фермерское хозяйство может быть создано одним гражданином. Фермерское хозяйство осуществляет предпринимательскую деятельность без образования юридического лица.

Согласно ст.16 Федерального закона от 11.06.2003 №74-ФЗ «О КФХ» (в редакции Федерального закона от 23.06.2014 №171-ФЗ), в случае, если фермерское хозяйство создано одним гражданином, он является главой фермерского хозяйства.

На основании приказа Минсельхозпрода Республики Мордовия от 17.06.2019 №220-П в Министерстве создана Комиссия по отбору претендентов на получение гранта «Агростартап».

Индивидуальный предприниматель ФИО9 КФХ И.А.В. (далее по тексту – ИП ГКФХ И.А.В.) зарегистрирован 28.12.2016 ИФНС России по Ленинскому району г.Саранска за основным государственным регистрационным номером индивидуального предпринимателя №. Основным видом его предпринимательской деятельности является выращивание зерновых (кроме риса), зернобобовых культур и семян масличных культур. Фактический адрес местонахождения ИП ГКФХ И.А.В.: 

<

адрес>.

В период с момента регистрации ИП ГКФХ И.А.В. и до августа 2021 года ФИО5 полностью контролировал финансово-хозяйственную деятельность ИПГКФХ И.А.В. и был прямо заинтересован в увеличении получаемой им прибыли. 

В период с 29.04.2019 по 27.06.2019 ФИО5 стало достоверно известно о том, что на основании постановления Правительства Республики Мордовия от29.04.2019 №229 из республиканского бюджета Республики Мордовия могут быть выделены денежные средства в виде вышеуказанного гранта «Агростартап» для реализации проекта создания и развития КФХ. 

Располагая указанной информацией и действуя из корыстной заинтересованности, в вышеуказанный период времени ФИО5, находясь по адресу: 

<

адрес>, будучи достоверно осведомлённым об условиях и основаниях конкурсного отбора претендентов на получение данного гранта, решил совершить хищение денежных средств в сумме 3000000 рублей, то есть в особо крупном размере, выделяемых из республиканского бюджета Республики Мордовия в качестве гранта «Агростартап» для реализации проекта создания и развития КФХ. 

Похитить данные денежные средства ФИО5 решил путём обмана должностных лиц Минсельхозпрода Республики Мордовия, являющегося главным распределителем бюджетных средств, предоставив в Министерство документы, содержащие заведомо для него ложные сведения о создании КФХ на имя постороннего лица без намерения фактического осуществления им финансово-хозяйственной деятельности и реализации предусмотренных Порядком целей программы по приобретению на выделяемые средства гранта и развитию поголовья крупного рогатого скота абердин-ангусской породы и по покупке зернохранилища для хранения кормового сырья.

Для реализации задуманного ФИО5 решил привлечь своего знакомого У.Н.Ф., а похищенные бюджетные денежные средства он решил незаконно обратить в пользу подконтрольного ему ИП ГКФХ И.А.В.

Реализуя задуманное, в период с 29.04.2019 по 27.06.2019 ФИО5, находясь по адресу: 

<

адрес>, через подконтрольного ему И.А.В. попросил своего знакомого У.Н.Ф., не осведомлённого о его преступном умысле, предоставить в Министерство необходимые для участия в конкурсе на получение гранта «Агростартап» документы и в дальнейшем зарегистрироваться в качестве ИП ГКФХ, на что У.Н.Ф. согласился. При этом ФИО5 понимал, что У.Н.Ф. самостоятельной деятельности как ИПГКФХ осуществлять не будет. 

Продолжая реализацию задуманного, в период с 29.04.2019 по 27.06.2019 ФИО5, находясь по адресу: 

<

адрес>, дал указание работнику подконтрольного ему ИП ГКФХ И.А.В. – Ц.Т.Г. подготовить документы, необходимые для участия У.Н.Ф. в конкурсе на получение гранта «Агростартап», предусмотренные Порядком, утверждённым постановлением Правительства Республики Мордовия от29.04.2019 №229, содержащие заведомо для ФИО5 ложные сведения о намерении приобретения У.Н.Ф. на средства вышеуказанного гранта зернохранилища и 5 голов крупного рогатого скота абердин-ангусской породы, после чего представить их в Министерство, а также подготовить документы, необходимые для регистрации У.Н.Ф. в качестве ИП ГКФХ. При этом ФИО5 понимал, что сельскохозяйственная деятельность, связанная с развитием поголовья крупного рогатого скота и использованием зернохранилища для хранения кормового сырья, У.Н.Ф. осуществляться не будет.

В период с 29.04.2019 по 27.06.2019 Ц.Т.Г., находясь по адресу: 

<

адрес>, выполняя указание ФИО5, подготовила предусмотренные Порядком документы, составленные от имени У.Н.Ф.: заявку о намерении участия в конкурсе по отбору претендентов на получение гранта «Агростартап» на реализацию проекта создания и развития КФХ от 27.06.2019; бизнес-план по организации мясного скотоводства на базе КФХот 10.06.2019; план расходов на реализацию проекта по созданию и развитию КФХ от 10.06.2019; письменное обязательство от 10.06.2019, а также иные предусмотренные Порядком документы, в которые внесла заведомо для ФИО5 ложные сведения о намерении регистрации У.Н.Ф. в качестве ИП ГКФХ для осуществления сельскохозяйственной деятельности и реализации предусмотренных Порядком целей программы по приобретению на выделяемые средства гранта и развитию поголовья крупного рогатого скота абердин-ангусской породы, а также по покупке зернохранилища для хранения кормового сырья, которые У.Н.Ф. подписал.

27.06.2019 в дневное время У.Н.Ф., действующий по просьбе А.М.ПБ., и Ц.Т.Г., действующая по указанию ФИО5, представили в Минсельхозпрод Республики Мордовия, расположенное по адресу: 

<

...>, вышеуказанные документы для участия в конкурсе на получение гранта «Агростартап» в общей сумме 3000000рублей, в том числе в сумме 396000рублей на приобретение 5голов тёлок абердин-ангусской породы и в сумме 2604000 рублей на приобретение зернохранилища. 

22.07.2019 в 09 часов 00 минут в здании Минсельхозпрода Республики Мордовия, расположенном по вышеуказанному адресу, состоялось заседание Комиссии по отбору претендентов на получение гранта «Агростартап», в ходе которого У.Н.Ф. сообщил её членам заведомо для ФИО5 ложные сведения о целях создания КФХ, а также получения и освоения гранта «Агростартап», указанные в ранее представленных им в Министерство документах. По результатам рассмотрения заявки У.Н.Ф. членами Комиссии, обманутыми и введёнными в заблуждение в результате умышленных последовательных действий А.М.ПБ. относительно истинных целей создания У.Н.Ф. КФХ и получения средств гранта, воспринявшими У.Н.Ф. как лицо, желавшее согласно представленным документам исполнять предусмотренные Порядком обязательства, утверждена заявка последнего и принято решение о предоставлении У.Н.Ф. денежных средств в сумме 3000000 рублей в качестве гранта «Агростартап» на реализацию проекта создания и развития КФХ.

24.07.2019 ИФНС России по Ленинскому району г.Саранска, ИПГКФХУ.Н.Ф. включён в реестр индивидуальных предпринимателей за основным государственным регистрационным номером индивидуального предпринимателя №, с основным видом предпринимательской деятельности в виде разведения молочного крупного рогатого скота и производства сырого молока.

Приказом Министра сельского хозяйства и продовольствия Республики Мордовия от 26.07.2019 №261-П «Об утверждении распределения грантов между участниками мероприятия на получение грантов на создание и развитие КФХ начинающим фермерам в рамках подпрограммы «Развитие отраслей агропромышленного комплекса» на 2019 год и грантов «Агростартап» принято решение о признании У.Н.Ф. получателем из республиканского бюджета Республики Мордовия гранта в размере 3000000рублей на реализацию проекта создания и развития КФХ.

После этого ИП ГКФХ У.Н.Ф. заключил с Министерством в лице Первого заместителя Министра сельского хозяйства и продовольствия Республики Мордовия соглашение №4 от 05.08.2019 о предоставлении из республиканского бюджета Республики Мордовия гранта «Агростартап» на реализацию проекта создания и развития КФХ и дополнительное соглашение к нему от 09.08.2019, в соответствии с которыми ИП ГКФХ У.Н.Ф. из республиканского бюджета Республики Мордовия предоставлены денежные средства в форме субсидии (гранта) в общей сумме 3000000рублей, в том числе в сумме 396000 рублей на приобретение 5тёлок мясного направления и в сумме 2604000 рублей на приобретение зернохранилища с дополнительным привлечением собственных средств, с обязанностью обеспечения показателей результативности использования гранта в виде прироста объёма произведённой сельскохозяйственной продукции: поголовья коров и реализации мяса крупного рогатого скота, а также с обязанностью предоставления отчётов, подтверждающих целевое использование гранта.

На основании платёжного поручения Минсельхозпрода Республики Мордовия №147512 от 21.08.2019 с лицевого счёта Министерства №, открытого 02.07.2018 в УФК по Республике Мордовия, расположенном по адресу: 

<

...>, привязанного к банковскому счёту №, открытому в Отделении Национального Банка по Республике Мордовия Банка России, расположенном по адресу: 

<

...>, на лицевой счёт ИПГКФХУ.Н.Ф. №, открытый 08.08.2019 в УФК по Республике Мордовия, и привязанный к банковскому счёту №, открытому в Отделении Национального Банка по Республике Мордовия Банка России, перечислены бюджетные денежные средства гранта «Агростартап» в сумме 3000000рублей.

Таким образом, в соответствии со ст.140 Гражданского кодекса РФ и Положением Центрального Банка России от 19.06.2012 №383-п «Оправилах осуществления перевода денежных средств», с момента изъятия 21.08.2019 бюджетных денежных средств выделенного гранта с вышеуказанного лицевого счёта Минсельхозпрода Республики Мордовия № и перечисления их на вышеуказанный лицевой счёт ИПГКФХ У.Н.Ф. № ФИО5 через своего знакомого У.Н.Ф. получил реальную возможность распоряжаться похищенными денежными средствами по своему усмотрению, как своими собственными, реализовав таким образом свой корыстный умысел, направленный на хищение путём обмана денежных средств в сумме 3000000 рублей, то есть в особо крупном размере.

Для создания видимости целевого расходования бюджетных денежных средств, перечисленных в виде гранта «Агростартап», и сокрытия факта их хищения, не позднее 12.12.2019 ФИО5, находясь по адресу: 

<

адрес>, дал указание работникам подконтрольного ему ИП ГКФХ И.А.В. – Ц.Т.Г. и Ю.Н.Ю. составить договор купли-продажи ИПГКФХ У.Н.Ф. крупного рогатого скота у ИП ГКФХ С.О.В., акт приёма-передачи животных и счёт-фактуру, в которые внести заведомо для него ложные сведения о приобретении ИП ГКФХ У.Н.Ф. у ИП ГКФХ С.О.В. 5голов тёлок абердин-ангусской породы на общую сумму 600000 рублей, из которых 396000 рублей являлись похищенными денежными средствами выделенного Министерством гранта. 

Не позднее 12.12.2019 Ц.Т.Г. и Ю.Н.Ю., выполняя указание ФИО5, подготовили договор купли-продажи крупного рогатого скота от 12.12.2019, акт приёма-передачи животных от 12.12.2019, счёт-фактуру №18 от 12.12.2019, в которые внесли заведомо для А.М.ПБ. ложные сведения о приобретении ИП ГКФХ У.Н.Ф. у ИП ГКФХ С.О.В. 5 голов крупного рогатого скота – тёлок абердин-ангусской породы на сумму 600 000 рублей, из которых 396000рублей являлись похищенными ФИО5 средствами выделенного Министерством гранта. При этом, заведомо для ФИО5, поставка ИПГКФХ С.О.В. крупного рогатого скота в адрес ИПГКФХ У.Н.Ф. не планировалась.

В этот же день ИП ГКФХ У.Н.Ф., действуя по просьбе А.М.ПБ., подписал вышеуказанные документы, которые поступили в УФК по Республике Мордовия, расположенное по адресу: 

<

...>, и на основании платёжного поручения №1 от 17.12.2019 с вышеуказанного лицевого счёта ИП ГКФХ У.Н.Ф. № на расчётный счёт № ИП ГКФХ С.О.В., открытый вПАО«Сбербанк России», была перечислена часть похищенных бюджетных денежных средств гранта в сумме 396000рублей. При этом, поставка 5 голов тёлок абердин-ангусской породы в адрес ИПГКФХУ.Н.Ф. от ИПГКФХ С.О.В. осуществлена не была. 

После этого, в период с 2019 по 2023 годы, продолжая создавать видимость законности получения и целевого расходования выделенных бюджетных денежных средств в качестве гранта, ФИО5 организовал направление в Минсельхозпрод Республики Мордовия отчётности от имени ИП ГКФХ У.Н.Ф., в которой содержались заведомо для А.М.ПБ. ложные показатели деятельности указанного КФХ о якобы обеспечении прироста поголовья скота, а также о якобы реализации последним сельскохозяйственной продукции в виде мяса крупного рогатого скота. При этом какая-либо деятельность, связанная с реализацией проекта создания и развития КФХ, в том числе по разведению крупного рогатого скота и по реализации мяса крупного рогатого скота ИП ГКФХ У.Н.Ф. не осуществлялась.

Кроме того, не позднее 02.10.2020 ФИО5, находясь по адресу: 

<

адрес>, для создания видимости целевого расходования бюджетных денежных средств, перечисленных в виде гранта «Агростартап», и сокрытия факта их хищения, дал указание работнику подконтрольного ему ИП ГКФХ И.А.В. – Ц.Т.Г. составить договор купли-продажи нежилого здания, принадлежащего И.А.В., в который внести заведомо для него ложные сведения о приобретении ИП ГКФХ У.Н.Ф. у ИПГКФХ И.А.В. зернохранилища за 4 200 000 рублей, из которых 2604000 рублей являлись похищенными денежными средствами выделенного Министерством гранта.

02.10.2020 между ИП ГКФХ И.А.В., действовавшим по указанию ФИО5, и ИП ГКФХ У.Н.Ф., действовавшим по просьбе ФИО5, был заключен договор купли-продажи, а также подписан акт приёма-передачи недвижимого имущества, согласно которым У.Н.Ф. за счёт бюджетных денежных средств гранта в сумме 2604000 рублей и собственных денежных средств в сумме 1596000 рублей, а всего за 4200000 рублей, приобрёл у И.А.В. зернохранилище с кадастровым номером №, общей площадью 150,9 кв.м., расположенное по адресу: 

<

адрес>, после чего на основании платёжного поручения №61 от 07.10.2020 с вышеуказанного лицевого счёта ИПГКФХУ.Н.Ф. № на расчётный счёт №, открытый в ПАО «Сбербанк России» на имя ИПГКФХ И.А.В., была перечислена часть похищенных бюджетных денежных средств гранта в сумме 2604000 рублей. При этом, указанное нежилое помещение, приобретённое ИП ГКФХ У.Н.Ф. у ИП ГКФХ И.А.В., в качестве зернохранилища использовать не планировалось и оно осталось в фактическом владении и пользовании последнего.

После зачисления вышеуказанных бюджетных денежных средств в сумме 2 604000 рублей, подлежавших строгому целевому использованию на приобретение зернохранилища, на расчётный счёт подконтрольного А.М.ПВ. ИП ГКФХ И.А.В. ФИО5 использовал их по своему усмотрению, обналичив через И.А.В. часть поступивших денежных средств гранта в сумме 

<

***> рублей и организовав их внесение на расчётный счёт №, открытый Банке ВТБ (ПАО) на имя ИП ГКФХ У.Н.Ф., для дальнейшего перечисления их на вышеуказанный расчётный счёт ИП ГКФХ И.А.В. якобы в качестве собственных средств по условиям договора купли-продажи от 02.10.2020 и условиям предоставления гранта «Агростартап». В дальнейшем какая-либо деятельность по хранению зерновых культур в зернохранилище, приобретённом ИП ГКФХ У.Н.Ф. у ИП ГКФХ И.А.В., не осуществлялась.

Вышеуказанными действиями ФИО5, вводя в заблуждение должностных лиц Минсельхозпрода Республики Мордовия, обеспечил создание видимости освоения бюджетных денежных средств гранта «Агростартап», подлежащих строгому целевому использованию, и соблюдения ИП ГКФХ У.Н.Ф. условий предоставления гранта «Агростартап».

Таким образом, при вышеуказанных обстоятельствах ФИО5, действуя из корыстной заинтересованности, при участии У.Н.Ф., Ц.Т.Г., Ю.Н.Ю. и И.А.В., не осведомленных о его преступных намерениях, путём обмана должностных лиц Минсельхозпрода Республики Мордовия и членов комиссии данного Министерства по отбору претендентов на получение гранта «Агростартап», заведомо понимая, что ИПГКФХ У.Н.Ф. не будет исполнять условия полученного гранта «Агростартап», совершил хищение бюджетных денежных средств, подлежащих строгому целевому использованию, в сумме 3000000 рублей, которыми распорядился по собственному усмотрению, в результате чего республиканскому бюджету Республики Мордовия в лице Минсельхозпрода Республики Мордовия причинён имущественный ущерб в указанной сумме, то есть в особо крупном размере.

Подсудимый ФИО5 в судебном заседании виновным себя в совершении вышеуказанного преступления признал полностью и пояснил, что он раскаивается в содеянном и добровольно возместил имущественный ущерб, причинённый в результате преступления. От дачи показаний подсудимый ФИО5 отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ст.51Конституции РФ. 

Помимо признания ФИО5, его виновность в совершении инкриминируемого ему преступления подтверждается показаниями представителя потерпевшего и свидетелей.

Так, представитель потерпевшего ФИО3, допрошенный в судебном заседании, показал, что постановлением Правительства Республики Мордовия от 29.04.2019 №229 утверждён порядок выдачи гранта «Агростартап» – бюджетных денежных средств на создание и развитие КФХ. Согласно условий предоставления данного гранта, грантополучатель был обязан приобрести определённое имущество, оплатив не менее 10% его стоимости за счёт собственных средств, и использовать его в дальнейшем при осуществлении сельскохозяйственной деятельности. Кроме того, грантополучатель был обязан осуществлять сельскохозяйственную деятельность не менее 5 лет на сельской территории Республики Мордовия и должен был достигать определённых показателей данной деятельности. Главным распорядителем средств гранта «Агростартап» является Минсельхозпрод Республики Мордовия. Грантополучатель должен соответствовать определённым критериям: он должен являться гражданином РФ, он должен являться ИП ГКФХ или взять на себя обязательство зарегистрироваться в качестве такового в течение 30 дней со дня предоставления гранта, он не должен являться лицом, ранее получавшим какой-либо грант, а также он должен иметь среднее специальное или высшее сельскохозяйственное образование. Кроме того, грантополучатель должен дать согласие на проведение проверок соблюдения им условий и порядка предоставления гранта. На основании решения Комиссии и соглашения, заключенного между Минсельхозпродом Республики Мордовия и У.Н.Ф., последнему был предоставлен грант в сумме 3000000рублей. Данные денежные средства предоставлялись У.Н.Ф. на приобретение здания зернохранилища и крупного рогатого скота. Денежные средства гранта были зачислены на лицевой счёт У.Н.Ф., открытый в УФК по Республике Мордовия. Данные денежные средства гранта имели строгое целевое назначение. С этого момента У.Н.Ф. получил возможность распоряжаться денежными средствами гранта «Агростартап». Грантополучатель представлял документы, подтверждающие его расходы, а именно договоры купли-продажи с актами приёма-передачи имущества, после чего денежные средства гранта перечислялись на расчётные счета лиц, продавших данное имущество грантополучателю. После получения гранта его получатель в течение 5 лет должен был выполнять определённые условия. Так, У.Н.Ф. обязался приобрести зернохранилище для хранения кормового зерна в с.Кочкурово Кочкуровского района Республики Мордовия, а также развивать производство мяса крупного рогатого скота и увеличивать его поголовье. ИП ГКФХ У.Н.Ф. представлял в Минсельхозпрод Республики Мордовия документы, якобы свидетельствующие о выполнении им условий предоставления ему гранта «Агростартап». Однако, в 2023 году в ходе выездной проверки деятельности ИП ГКФХ У.Н.Ф. сотрудниками Минсельхозпрода Республики Мордовия было установлено, что сельскохозяйственная деятельность им не осуществлялась, поголовье крупного рогатого скота у него отсутствовало, приобретённое им здание для хранения зерна не использовалось. Таким образом, было установлено, что республиканскому бюджету Республики Мордовия был причинён имущественный вред в сумме 3000000 рублей. В адрес У.Н.Ф. было направлено требование о возврате денежных средств предоставленного ему гранта «Агростартап», после чего У.Н.Ф. вернул все средства вышеуказанного гранта в республиканский бюджет Республики Мордовия. 

В судебном заседании по ходатайству стороны государственного обвинения в соответствии с ч.3 ст.281 УПК РФ были оглашены показания представителя потерпевшего ФИО3, данные им при производстве предварительного расследования.

Допрошенный 21.07.2024 при производстве предварительного расследования в качестве представителя потерпевшего ФИО3 показал, что в целях стимулирования деятельности малых форм хозяйствования на территории Республики Мордовия Правительством Республики Мордовия совместно с Минсельхозпродом Республики Мордовия в 2019 году был разработан проект «Агростартап». Суть этого проекта заключается в развитии предпринимательства в сфере сельского хозяйства на территории Республики Мордовия. Постановлением Правительства Республики Мордовия №229 от 29.04.2019 был утверждён порядок предоставления из республиканского бюджета Республики Мордовия гранта «Агростартап» на реализацию проекта создания и (или) развития КФХ. Главным распорядителем средств республиканского бюджета, осуществляющим предоставление гранта «Агростартап», является Минсельхозпрод Республики Мордовия. Грант «Агростартап» представляет собой денежные средства, перечисляемые из республиканского бюджета грантополучателю, для финансового обеспечения его затрат, не возмещаемых в рамках иных направлений мер государственной поддержки, связанных с реализацией проекта создания и (или) развития КФХ, представляемого заявителем перед Комиссией. В качестве результата предоставления гранта предполагается увеличение численности работников, увеличение объёма производства и реализации сельскохозяйственной продукции. Грант «Агростартап» предоставляется однократно на основании решения Комиссии по результатам конкурсного отбора заявителей. Сумма гранта составляет 3000000 рублей и не должна превышать 90% от планируемых затрат. Для участия в конкурсе на получение гранта «Агростартап» в 2019 году необходимо было соблюдение следующих условий. Так, заявку на участие в данном конкурсе мог подать ИП ГКФХ, зарегистрированный в текущем финансовом году на сельской территории или на территории сельской агломерации Республики Мордовия, или гражданин РФ, обязующийся в течение 30 календарных дней с даты принятия решения Комиссией о предоставлении ему гранта «Агростартап» зарегистрироваться в налоговых органах в качестве ИП ГКФХ на сельской территории или на территории сельской агломерации Республики Мордовия. Лицо, планирующее участвовать в конкурсном отборе, не должно было ранее получать средства финансовой поддержки, субсидии или гранты, не должно было приобретать за счёт средств гранта «Агростартап» имущество, ранее приобретённое с участием средств государственной поддержки. Кроме того, грантополучатель должен был оплатить за счёт собственных средств не менее 10% стоимости каждого из планируемых приобретений, должен осуществлять деятельность в течение не менее 5 лет на сельской территории или на территории сельской агломерации Республики Мордовия со дня получения гранта и достигнуть плановых показателей деятельности, предусмотренных в проекте создания и (или) развития КФХ, а также должен обеспечивать прирост объёма произведённой и реализованной сельскохозяйственной продукции. Одним из претендентов на получение гранта «Агростартап» в 2019 году являлся У.Н.Ф., который 27.06.2019 подал в Минсельхозпрод Республики Мордовия, расположенное по адресу: 

<

адрес>, документы для участия в соответствующем конкурсном отборе. Для участия в конкурсе на получение гранта «Агростартап» У.Н.Ф. представил заявку о намерении участвовать в конкурсе, проект создания и развития КФХ с экспертным заключением о соответствии его требованиям конкурса по отбору претендентов на получение гранта «Агростартап», план расходов на реализацию проекта создания и (или) развития КФХ с указанием наименований приобретаемого имущества, обязательство оплатить за счёт собственных денежных средств не менее 10% стоимости каждого наименования из приобретений, указанных в вышеуказанном плане расходов, копию своего паспорта гражданина РФ, обязательство зарегистрироваться в качестве ИП ГКФХ в течение 15календарных дней после объявления его победителем конкурсного отбора на получение гранта, копию договора аренды земельных участков от 31.05.2019, согласно которому он арендовал земельный участок сельскохозяйственного назначения на территории Сабаевского сельского поселения Кочкуровского района Республики Мордовия и копии документов о наличии самоходных машин. В течение нескольких дней представленные У.Н.Ф. документы были проверены на соответствие Порядку предоставления гранта «Агростартап» и У.Н.Ф. был включен в состав претендентов на получение данного гранта. Приказом Минсельхозпрода Республики Мордовия №220-П от 17.06.2019 был утверждён состав Комиссии по отбору претендентов на получение гранта «Агростартап». Заседание данной Комиссии состоялось 22.07.2019 в здании Минсельхозпрода Республики Мордовия. У.Н.Ф. выступил перед Комиссией, представил проект создания и развития КФХ, и члены Комиссии проголосовали за предоставление У.Н.Ф. гранта «Агростартап» в размере 3 000000рублей. На основании решения Комиссии в Минсельхозпроде Республики Мордовия был издан приказ №261-П от 26.07.2019 «Об утверждении распределения грантов «Агростартап» на реализацию проекта создания и (или) развития КФХ в 2019 году», согласно которому утверждено распределение грантов «Агростартап» лицам, прошедшим конкурсный отбор, в том числе и У.Н.Ф. в размере 3000000 рублей. Выделяемые в рамках гранта денежные средства носили целевой характер и должны были расходоваться на определённые цели. Так, 05.08.2019 между Минсельхозпродом Республики Мордовия и ИПГКФХУ.Н.Ф. было заключено соглашение №4 о предоставлении из республиканского бюджета Республики Мордовия гранта «Агростартап» на реализацию проекта создания и (или) развития КФХ, в соответствии с которым У.Н.Ф. обязался обеспечить в течение 18месяцев со дня получения гранта его целевое использование в виде приобретения зернохранилища стоимостью 4200 000 рублей, оплату которого произвести из расчёта 

<

***> рублей за счёт средств гранта и 1596 000 рублей за счёт собственных денежных средств, а также в виде приобретения тёлок мясного направления в количестве 5 голов стоимостью 600 000 рублей, оплату которых произвести из расчёта 396 000 рублей за счёт средств гранта и 204 000 рублей за счёт собственных денежных средств. В соответствии с п.4.3.4 соглашения №4 от 05.08.2019 о предоставлении У.Н.Ф. гранта «Агростартап», он обязался обеспечивать достижение показателей результативности использования гранта, то есть показателей по обеспечению прироста объёма сельскохозяйственной продукции. Так, У.Н.Ф. обязался обеспечивать достижение следующих значений показателей деятельности КФХ на 2019-2024 годы: поголовье коров: в 2019году – 0 голов, в 2020 году – 5 голов, в 2021 году – 5 голов, в 2022 году – 7 голов, в 2023 году – 9 голов и в 2024 году – 10 голов; реализация мяса крупного рогатого скота: в 2019 году – 0,4тонны, в 2020 году – 8 тонн, в 2021 году – 9,2 тонны, в 2022 году – 10,4тонны, в 2023 году – 11,6 тонн и в 2024 году – 12,8 тонн. У.Н.Ф. взял на себя обязательство предоставлять в Минсельхозпрод Республики Мордовия отчёт о расходах, источником финансового обеспечения которых является грант, с копиями документов, подтверждающих целевое использование гранта (договоров на приобретение, договоров на оказание услуг, товарных накладных и актов на выполненные работы), а также ежегодно предоставлять отчёты о выполнении показателей результативности использования гранта, то есть показателей по обеспечению прироста объёма произведённой сельскохозяйственной продукции. 08.08.2019 на имя У.Н.Ф. в УФК по Республике Мордовия, расположенном по адресу: 

<

...>, был открыт лицевой счёт №, привязанный к расчётному счёту №, и 09.08.2019 между Минсельхозпродом Республики Мордовия и ИП ГКФХ У.Н.Ф. было подписано дополнительное соглашение к соглашению №4 от 05.08.2019 о предоставлении гранта «Агростартап», согласно которому 21.08.2019 бюджетные денежные средства в сумме 3000000 рублей были перечислены на вышеуказанный лицевой счёт. С указанного времени У.Н.Ф. фактически получил право распоряжаться указанными бюджетными денежными средствами. Впоследствии ИПГКФХУ.Н.Ф. представил в Минсельхозпрод Республики Мордовия и в УФК по Республике Мордовия, расположенное по адресу: 

<

...>, копии договора купли-продажи крупного рогатого скота от 12.12.2019, согласно которому ИПГКФХУ.Н.Ф. приобрёл у ИП ГКФХ С.О.В. крупный рогатый скот абердин-ангусской породы мясного направления в количестве 5голов, стоимостью 600 000 рублей, часть из которых в сумме 204000рублей ИП ГКФХ У.Н.Ф. уплатил за счёт собственных средств, а часть в сумме 396 000 рублей – за счёт средств гранта и акта приёма-передачи от 12.12.2019, согласно которому ИП ГКФХ С.О.В. передала в собственность ИП ГКФХ У.Н.Ф. вышеуказанное поголовье скота. На основании данных документов в целях освоения выделенных в качестве гранта бюджетных денежных средств платёжным поручением №1 от 17.12.2019 денежные средства в сумме 396000 рублей были перечислены с вышеуказанного лицевого счёта ИПГКФХУ.Н.Ф., открытого в УФКпо Республике Мордовия, на расчётный счёт №, открытый в ПАО «Сбербанк России» на имя ИП ГКФХ С.О.В. Кроме того, платёжным поручением №11 от 30.12.2019 ИП ГКФХ У.Н.Ф. с расчётного счёта №, открытого в Банке «Возрождение» (ПАО) на его имя, перечислил на вышеуказанный расчётный счёт, открытый на имя ИП ГКФХ С.О.В., собственные денежные средства в сумме 204000 рублей. Кроме того, ИП ГКФХ У.Н.Ф. представил в Минсельхозпрод Республики Мордовия и в УФК по Республике Мордовия копию договора купли-продажи от 02.10.2020, согласно которому он приобрёл у ИП ГКФХ И.А.В. недвижимое имущество – зернохранилище с кадастровым номером №, за 4200000рублей, из которых 

<

***> рублей оплачивалась бюджетными денежными средствами гранта, а 

<

***> рублей за счёт собственных денежных средств ИП ГКФХ У.Н.Ф. Кроме того ИП ГКФХ У.Н.Ф. представил копию акта приёма-передачи недвижимого имущества по договору купли-продажи от 02.10.2019. На основании данных документов в целях освоения выделенных в качестве гранта бюджетных денежных средств платёжным поручением №61 от 07.10.2019 денежные средства в сумме 2604000 рублей были перечислены с вышеуказанного лицевого счёта ИПГКФХУ.Н.Ф., открытого в УФКпо Республике Мордовия, на расчётный счёт №, открытый в ПАО «Сбербанк России» на имя ИП ГКФХ И.А.В. Кроме того, платёжным поручением №69 от 15.10.2020 ИП ГКФХ У.Н.Ф. с расчётного счёта №, открытого в БанкеВТБ (ПАО) на его имя, перечислил на вышеуказанный расчётный счёт, открытый на имя ИП ГКФХ И.А.В., собственные денежные средства в сумме 1596000рублей. В дальнейшем, в период с 2020года по 2023 год от ИПГКФХ У.Н.Ф. в Минсельхозпрод Республики Мордовия поступали отчётные документы о выполнении показателей результативности использования гранта, согласно которым он достиг результатов, предусмотренных соглашением №4 от 05.08.2019 о предоставлении гранта «Агростартап». Однако, в 2023 году он представил отчёт о том, что не выполнил условия гранта и платёжным поручением №258210 от 31.01.2024 внёс денежные средства в сумме 3000000 рублей на расчётный счёт №, открытый в УФК по Республике Мордовия (Минсельхозпрод Республики Мордовия), в качестве возврата ранее полученных денежных средств гранта «Агростартап». 07.03.2024 ИП ГКФХ У.Н.Ф. прекратил свою деятельность. 01.02.2024 работниками Минсельхозпрода Республики Мордовия проводилась выездная проверка соблюдения условий, целей и порядка предоставления гранта «Агростартап» из республиканского бюджета в отношении ИПГКФХУ.Н.Ф. за период с 21.08.2019 по 31.01.2024. По результатам проверки было установлено, что выполнение показателей деятельности ИП ГКФХ У.Н.Ф. в части выполнения показателей: прирост объёма сельскохозяйственной продукции, произведённой получателем, прирост поголовья коров и реализации мяса крупного рогатого скота не подтверждены. Также по адресу местонахождения здания зернохранилища по адресу: 

<

адрес>, не было обнаружено складского помещения, предназначенного именно для хранения зерна. Так, одним из условий предоставления У.Н.Ф. гранта «Агростартап» являлось приобретение им здания зернохранилища для обеспечения кормовой базы крупного рогатого скота мясного направления. Здание, приобретённое У.Н.Ф., использовалось не по назначению, условия для хранения кормовой базы в указанном помещении отсутствовали. В ходе проверки также было установлено, что ИП ГКФХ У.Н.Ф. не вёл обособленного аналитического учёта операций, осуществляемых за счёт гранта, что также свидетельствовало об отсутствии у него намерений вести реальную хозяйственную деятельность по выращиванию и развитию скота. Приобретённое им здание использовалось ИП ГКФХ И.А.В., а впоследствии ООО «Родной край», что также свидетельствовало об отсутствии намерений у У.Н.Ф. использовать здание как зернохранилище. Данные обстоятельства в совокупности свидетельствуют о придании видимости освоения бюджетных денежных средств гранта «Агростартап» без реальных намерений использования их по назначению. Крупный рогатый скот абердин-ангусской породы в количестве 5 голов, приобретённый ИП ГКФХ У.Н.Ф. на средства гранта «Агростартап» у ИП ГКФХ С.О.В., остался в хозяйстве С.О.В., каких-либо мероприятий по развитию его поголовья ИПГКФХ У.Н.Ф. не проводил. Таким образом, денежные средства гранта были потрачены на цели, не связанные с хозяйственной деятельностью ИПГКФХУ.Н.Ф., бюджетные денежные средства в сумме 3000000рублей были похищены и бюджету Республики Мордовия в лице Минсельхозпрода Республики Мордовия был причинён имущественный вред на указанную сумму (т.12 л.д.199-209).

Свои показания, данные при производстве предварительного расследования, представитель потерпевшего ФИО3 подтвердил, пояснив наличие противоречий тем, что в ходе его допроса при производстве предварительного расследования он пользовался документами, свидетельствующими о предоставлении У.Н.Ф. гранта «Агростартап», и документами, регламентирующими порядок создания и проведения заседаний Комиссии, в связи с чем дал более подробные показания, чем в судебном заседании.

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля И.А.В. показал, что в 2016 году к нему обратился его двоюродный брат ФИО5, который работал директором АО «Газпром газораспределение Саранск», но с самого детства проявлял интерес к ведению сельского хозяйства, который предложил ему зарегистрироваться в качестве ИП ГКФХ. А.М.ПГ. сказал ему, что не может самостоятельно заниматься сельскохозяйственной деятельностью, так как это не позволяет ему основное место работы и убедил его в том, что будет руководить всей его финансово-хозяйственной деятельностью, а он будет лишь выполнять его поручения за денежное вознаграждение. У него самого не было денег на организацию КФХ, а А.М.ПГ. обладал соответствующими финансовыми возможностями и хорошими личными связями, в связи с чем он согласился на предложение ФИО5 Всеми вопросами деятельности КФХ, оформленного на его имя, руководил А.М.ПГ., а он лишь выполнял его отдельные поручения. Так, по поручению ФИО5 он проводил собеседования с Ц.Т.Г. и Ю.Н.Ю., которые в дальнейшем работали у него соответственно экономистом и бухгалтером. Набор остальных работников осуществлял ФИО5 лично. ФИО5, управляя КФХ, оформленным на его имя, лично выезжал на поля и руководил сельскохозяйственными работами. Система дистанционного банковского обслуживания его расчётным счётом была подключена к его мобильному телефону, ему приходили смс-сообщения с паролями, введение которых было необходимо для проведения переводов денежных средств. По просьбе Ц.Т.Г. и Ю.Н.Ю. он сообщал им вышеуказанные пароли, поступающие на его мобильный телефон посредством смс-сообщений, поскольку понимал, что те действовали по согласованию с ФИО5 Все операции по его расчётному счёту совершались по указанию ФИО5 Для занятия сельскохозяйственной деятельностью, а именно растениеводством, нужны были земли. Так, подбор соответствующих земельных участков ФИО5 поручил своему знакомому Б.Е.Н., который на тот момент возглавлял ООО «Аргус» и занимался оформлением земельных участков, а в последующем стал заместителем ФИО5 по основному месту работы последнего. Вопросами сначала аренды у Е.Ю.И., а потом и приобретения у последнего за 3500000 рублей базы для размещения техники, то есть комплекса недвижимого имущества, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, занимались по поручению ФИО5 начальник юридического отдела АО«Газпром газораспределение Саранск» М.А.В., а также Ц.Т.Г. Сам он с Е.Ю.И. встречался лишь один раз, когда подписал составленный договор купли-продажи вышеуказанного комплекса недвижимого имущества. Кроме того, А.М.ПГ. лично находил контрагентов по купле-продаже топлива, удобрений и зерна. Механизаторами у него в КФХ работали У.Д.Ф. и У.Н.Ф. В 2019 году появилась возможность получения гранта «Агростартап», в связи с чем по предложению А.М.ПБ. сначала У.Д.Ф., а чуть позже и У.Н.Ф. зарегистрировались в качестве ИП ГКФХ. А.М.ПГ. убедил их в том, что будет руководить всей их сельскохозяйственной деятельностью, а также организовал их участие в конкурсах на получение вышеуказанного гранта. Так, в его присутствии ФИО5 убедил У.Н.Ф. принять участие в конкурсе на получение данного гранта. Вопрос о том, как будут распределены средства гранта «Агростартап», полученного У.Н.Ф., ФИО5 решил единолично. По условиям гранта «Агростартап» У.Н.Ф. должен был приобрести несколько голов крупного рогатого скота и здание зернохранилища. Крупный рогатый скот был приобретён на средства гранта через знакомого ФИО5 – С.М.В. У С.М.В. была знакомая, которая занималась животноводством, и именно у неё был приобретён скот, но он даже не вывозился из её хозяйства. Кроме того, для того, чтобы придать видимость целевого расходования средств полученного гранта «Агростартап», по указанию ФИО5 один из складов, расположенных на территории базы, расположенной по адресу: 

<

адрес>, под видом зернохранилища был переоформлен на У.Н.Ф., а часть средств под видом оплаты указанного строения были зачислены на его расчётный счёт. Кроме того, поскольку по условиям гранта «Агростартап» требовалось внесение ИПГКФХ У.Н.Ф. своих личных денежных средств, которых у последнего не было, он по указанию ФИО5 снял со своего расчётного счёта примерно 1500000 рублей и зачислил их на расчётный счёт ИПГКФХУ.Н.Ф., который тут же перечислил их ему на расчётный счёт якобы в счёт уплаты за указанное здание, которое по документам проводилось как зернохранилище, хотя было совершенно непригодно для хранения зерна. О хранении зерна ФИО5 договаривался с ООО«Саранский элеватор». В дальнейшем по указанию ФИО5 денежные средства гранта, зачисленные на его расчётный счёт, были потрачены на нужды КФХ, оформленного на его имя. У.Н.Ф. какую-либо деятельность как ИПГКФХ никогда не осуществлял. Поскольку по условиям получения гранта «Агростартап» требовалось достижение определённых производственных показателей, то ФИО5 давал указание Ц.Т.Г. и Ю.Н.Ю. составлять различные договоры, накладные и иные документы, свидетельствующие о реализации мяса и крупного рогатого скота между подконтрольными ФИО5 ИПГКФХУ.Д.Ф., ИП ГКФХ У.Н.Ф. и ООО«Родной край». Указанными субъектами предпринимательской деятельности руководил ФИО5 Условия полученного на имя ИП ГКФХ У.Н.Ф. гранта «Агростартап» никогда фактически не выполнялись – скот не выращивался, а приобретённое на средства гранта строение никогда не использовалось как зернохранилище. В конце лета 2021года отношения между ним и А.М.ПД. испортились, поскольку он видел, что А.М.ПГ. фактически подставляет У.Н.Ф., на имя которого был незаконно получен грант «Агростартап», и стал опасаться, что ФИО5 также подставит и его. Он стал более активно интересоваться делами КФХ, оформленного на его имя, что очень не нравилось А.М.ПВ. Последний решил резко ухудшить его финансовое положение и предъявил к нему иски на общую сумму примерно 14000000 рублей. Указанные денежные средства ФИО5 вкладывал в деятельность КФХ, оформленного на его имя, составляя с ним при этом договоры займа. А.М.ПГ. пояснял, что составление данных договоров было необходимо для правильного ведения бухгалтерского учёта. Поскольку в то время он полностью доверял А.М.ПВ., он подписывал вышеуказанные договоры займов. Кроме того, по указанию ФИО5 он брал деньги в долг у других физических лиц и получал кредиты в банках. В дальнейшем А.М.ПГ. обратился с заявлением о признании его банкротом, он перестал иметь возможность выплачивать работникам КФХ заработную плату, его расчётные счета были заблокированы. С этого периода времени он стал распоряжаться имуществом, приобретённым за счёт денежных средств, полученных по вышеуказанным кредитным договорам и договорам займа и оформленным на его КФХ, как своим собственным, поскольку посчитал, что раз ФИО5 требует с него деньги, то он вправе распоряжаться данным имуществом.

В судебном заседании по ходатайству стороны государственного обвинения в соответствии с ч.3 ст.281 УПК РФ были оглашены показания свидетеля И.А.В., данные им при производстве предварительного расследования.

Свидетель И.А.В., допрошенный 20.03.2024 при производстве предварительного расследования, показал, что его двоюродный брат А.М.ПГ. ранее длительное время возглавлял АО «Газпром газораспределение Саранск». В период с октября по декабрь 2016 года ФИО5 обратился к нему и предложил зарегистрироваться в качестве ИП ГКФХ для ведения совместной хозяйственной деятельности, связанной с выращиванием зерновых культур. Он сообщил ФИО5, что ничего не понимает в сельском хозяйстве, на что ФИО5 сказал, что будет самостоятельно заниматься всей финансово-хозяйственной деятельностью КФХ и будет сам принимать все управленческие решения от его имени. Также ФИО5 пояснил ему, что проинвестирует создание КФХ и решит все организационные вопросы. ФИО5 сказал, что он должен будет лишь выполнять все его указания, подписывать необходимые бухгалтерские документы и договоры, поскольку юридически будет являться руководителем КФХ. При этом ФИО5 пообещал ему стабильный доход, убедив его зарегистрироваться в качестве ИП ГКФХ и номинально являться руководителем КФХ под фактическим управлением ФИО5, выполняя функции его помощника. На предложение ФИО5 он согласился и 28.12.2016 по его указанию зарегистрировался в налоговом органе в качестве ИП ГКФХ, указав в качестве основного вида своей деятельности выращивание зерновых (кроме риса), зернобобовых культур и семян масличных культур. В начале 2019 года ФИО5 в его присутствии встретился с У.Н.Ф. и также убедил его в необходимости зарегистрироваться в качестве ИПГКФХ для получения из республиканского бюджета гранта «Агростартап» в размере 3 000 000 рублей, на что У.Н.Ф. согласился. ФИО5 заверил У.Н.Ф. в том, что будет лично заниматься всеми организационными вопросами по получению гранта и пояснил, что того везде будет сопровождать Ц.Т.Г. От ФИО5 ему было известно о том, что денежными средствами, полученными ИПГКФХУ.Н.Ф. в виде гранта, А.М.ПГ. будет распоряжаться по собственному усмотрению, направляя данные средства не на цели гранта, а на финансирование деятельности КФХ, оформленного на его имя. ФИО5 решил подготовить бизнес-план с указанием намерения приобретения на средства гранта 5 голов крупного рогатого скота и якобы приобретения зернохранилища для хранения кормовой базы. В качестве зернохранилища ФИО5 решил представить одно из нежилых зданий, расположенных по адресу: 

<

адрес>, используемое для хранения различного хлама, которое не могло быть использовано в качестве зернохранилища, выкупленное на его имя незадолго до этого у Е.Ю.И. Таким образом, А.М.ПГ. запланировал на средства гранта приобрести фактически у самого себя одно из нежилых зданий, получив дополнительное финансирование за счёт республиканского бюджета и направив данные денежные средства на хозяйственные расходы КФХ, оформленного на его имя. В июне 2019 года Ц.Т.Г. по указанию ФИО5 подготовила документы, необходимые для участия У.Н.Ф. в конкурсе на получение гранта «Агростартап», которые У.Н.Ф. подписал по просьбе ФИО5 Указанные документы были направлены для рассмотрения в Минсельхозпрод Республики Мордовия, где было принято решение о предоставлении У.Н.Ф. гранта в сумме 3 000 000 рублей. В конце июля 2019 года У.Н.Ф. по указанию ФИО5 при сопровождении Ц.Т.Г. зарегистрировался в качестве ИП ГКФХ. 05.08.2019 между Минсельхозпродом Республики Мордовия и У.Н.Ф. было заключено соглашение о предоставлении из республиканского бюджета гранта «Агростартап» на реализацию проекта создания и развития КФХ на сумму 3 000 000 рублей. По условиям гранта У.Н.Ф. должен был приобрести 5 голов крупного рогатого скота абердин-ангусской породы за 600 000 рублей, из которых 396 000 рублей являлись средствами гранта, а также здание зернохранилища за 4200000рублей, из которых 2604000рублей являлись средствами гранта. Одним из условий предоставления гранта являлось приобретение вышеуказанного имущества в том числе за счёт собственных денежных средств. У У.Н.Ф. собственных денежных средств не было, и поэтому А.М.ПГ. решил, что после перевода на его расчётный счёт за зернохранилище 2604000рублей со специального лицевого счёта, открытого на имя У.Н.Ф., необходимо будет обналичить из них 1800000 рублей и внести их на расчётный счёт ИПГКФХУ.Н.Ф. для перечисления им якобы собственных средств. Когда денежные средства гранта поступили на специальный лицевой счёт ИП ГКФХ У.Н.Ф., их часть по указанию ФИО5 была направлена на приобретение 5голов крупного рогатого скота абердин-ангусской породы у ИП ГКФХ С.О.В., являющейся хорошей знакомой С.М.В., с которым ФИО5 находился в дружеских отношениях. 12.12.2019 между У.Н.Ф. и С.О.В. был заключен договор купли-продажи 5 голов крупного рогатого скота на сумму 600 000 рублей. 17.12.2019 со специального лицевого счёта ИПГКФХУ.Н.Ф. средства гранта в сумме 396000рублей были перечислены на расчётный счёт С.О.В. После этого с его расчётного счёта на расчётный счёт ИП ГКФХ У.А.В. по указанию ФИО5 были перечислены денежные средства в сумме 204 000 рублей, которые в тот же день также были перечислены на расчётный счёт ИП ГКФХ С.О.В. по договору купли-продажи крупного рогатого скота от 12.12.2019. Данный скот с момента его приобретения не вывозился из хозяйства ИП ГКФХ С.О.В. После заключения договора купли-продажи скота был заключен договор ответственного хранения, согласно которому приобретённый скот оставался на содержании у ИПГКФХ С.О.В. Таким образом, достижение каких-либо показателей сельскохозяйственной деятельности, как того требовали условия предоставления гранта «Агростартап», изначально было невозможным. Лица, которым был предоставлен грант, необходимо было представлять в Минсельхозпрод Республики Мордовия отчётные документы, подтверждающие выполнение данных показателей результативности использования гранта. В их число входили прирост количества голов крупного рогатого скота, а также реализация мяса крупного рогатого скота. Поскольку реальная хозяйственная деятельность ИП ГКФХ У.Н.Ф. не велась, то в период с 2019 года по 2022 год ФИО5 лично либо через него давались указания Ц.Т.Г. о подготовке документов о купле-продаже голов и мяса крупного рогатого скота с ним, а также с подконтрольными ФИО5 ИП ГКФХ У.Д.Ф. и ООО «Родной край», созданным в 2021 году. В реальности данные операции были бестоварными. Из составленных документов следовало, что ИПГКФХУ.Н.Ф. якобы ведёт хозяйственную деятельность, реализует скот и мясо в количествах, необходимых для выполнения показателей результативности использования гранта. В действительности ИПГКФХ У.Н.Ф. какой-либо хозяйственной деятельности не вёл. Указанные бестоварные договоры купли-продажи крупного рогатого скота и его мяса готовились Ц.Т.Г. до июля 2023года. В этот же период времени Ю.Н.Ю. составляла в программе «1С: Предприятие» соответствующие товарные накладные, акты на оплату и счета-фактуры. Кроме того, Ц.Т.Г. по указанию А.М.ПБ. составлялись отчёты о выполнении У.Н.Ф. показателей результативности использования гранта, из которых следовало, что данные показатели выполняются на 100%. Указанные отчёты подписывались У.Н.Ф. и представлялись Ц.Т.Г. в администрацию Кочкуровского муниципального района Республики Мордовия и в дальнейшем направлялись в Минсельхозпрод Республики Мордовия. Кроме того, в целях освоения средств предоставленного гранта «Агростартап» в части приобретения здания зернохранилища, ФИО5 дал ему указание купить у Е.Ю.И. базу, представляющую собой несколько зданий, расположенных по адресу: 

<

адрес>. ФИО5 согласовал с Е.Ю.И. условия сделки и начальник юридического отдела АО«Газпром газораспределение Саранск» по указанию ФИО5 составила соответствующий договор купли-продажи недвижимого имущества от 24.09.2020, согласно которому он приобрёл у Е.Ю.И. комплекс недвижимого имущества за 3500000рублей. Данный договор он лишь подписал, поскольку организацией его заключения занимался А.М.ПГ. В приобретённый им комплекс недвижимого имущества входили административные здания, ремонтных цех, два склада и земельный участок под ними. Один из данных складов, а именно склад с кадастровым номером №, который согласно договору купли-продажи недвижимого имущества от 24.09.2020 был приобретён за 600 000 рублей, был продан У.Н.Ф. под видом зернохранилища по договору купли-продажи от 02.10.2020 за 4 200 000 рублей, из которых 2604000 рублей были средствами гранта «Агростартап». Так, 07.10.2020 со специального лицевого счёта ИПГКФХУ.Н.Ф. на его расчётный счёт были перечислены средства гранта в размере 

<

***> рублей. Кроме того, У.Н.Ф. должен был потратить собственные денежные средства в сумме 

<

***> рублей. В связи с этим он, действуя по указанию А.М.ПБ., снял со своего расчётного счёта денежные средства в сумме 2300 000 рублей, 1 633 000 рублей из которых 15.10.2020 внёс на расчётный счёт ИП ГКФХ У.Н.Ф. В тот же день У.Н.Ф. перечислил за зернохранилище на его расчётный счёт 

<

***> рублей в виде, якобы, собственных денежных средств. В действительности приобретённое ИПГКФХ У.Н.Ф. на средства гранта «Агростартап» здание как зернохранилище не использовалось, а перечисленные на его расчётный счёт 

<

***> рублей были использованы ФИО5 по собственному усмотрению в качестве пополнения оборотных средств КФХ, оформленного на его имя. Составлением всех документов по приобретению ИП ГКФХ У.Н.Ф. здания зернохранилища по указанию А.М.ПБ. занималась Ц.Т.Г. Данное здание как зернохранилище никогда не использовалось, в нём хранился различный хлам. Своих складов для хранения зерновых культур у них фактически не имелось, в связи с чем по вопросам сушки и хранения зерна они сотрудничали с ООО«Саранский элеватор». Таким образом, ФИО5 являлся главным и единоличным распорядителем денежных средств гранта «Агростартап», полученного на имя У.Н.Ф. В декабре 2020 года для проверки выполнения ИПГКФХУ.Н.Ф. показателей результативности использования гранта «Агростартап» приехала специальная комиссия из числа работников Минсельхозпрода Республики Мордовия и администрации Кочкуровского муниципального района Республики Мордовия, члены которой сделали вывод о том, что показатели результативности использования гранта ИПГКФХ У.Н.Ф. не выполняются (т.8 л.д.195-201).

Свои показания, данные при производстве предварительного расследования, свидетель И.А.В. подтвердил, пояснив наличие противоречий длительным периодом времени, прошедшим с момента событий, имевших место в 2019-2022 годах.

Свидетель Ц.Т.Г., допрошенная в судебном заседании показала, что с 2018 года она работала экономистом у ИП ГКФХ И.А.В., основным видом деятельности которого являлось растениеводство. Работать у ИП ГКФХ И.А.В. она начала по рекомендации своих знакомых после собеседования, которое проводили И.А.В. и его двоюродный брат ФИО5 В указанный период времени в её должностные обязанности входило выполнение поручений ФИО5, который являлся непосредственным руководителем ИПГКФХИ.А.В. и, соответственно, её руководителем. Бухгалтерию ИП ГКФХ И.А.В. вела Ю.Н.Ю. Трудоустроена последняя была после собеседования, которое по указанию ФИО5 проводили она и И.А.В. По указанию ФИО5 ИП ГКФХ И.А.В. скупал земли сельскохозяйственного назначения, на которых и осуществлял сельскохозяйственную деятельность. Кроме того, ФИО5 договорился о приобретении ИП ГКФХ И.А.В. сельскохозяйственной техники по договорам лизинга. Она по поручениям ФИО5 подготавливала и представляла документы в Минсельхозпрод Республики Мордовия, в УФКпо Республике Мордовия и в органы статистики, составляла иные документы, связанные с финансово-хозяйственной деятельностью ИП ГКФХ И.А.В. А.М.ПГ. передавал ей свои поручения как напрямую, так и через И.А.В. Так, по поручению ФИО5 она готовила документы, необходимые для участия У.Н.Ф., который работал механизатором у ИП ГКФХ И.А.В., в конкурсе на получение гранта «Агростартап». В 2019году в её присутствии ФИО5 попросил У.Н.Ф. получить указанный грант в сумме 3000000 рублей на приобретение 5 голов крупного рогатого скота и зернохранилища, на что У.Н.Ф. согласился. Самому У.Н.Ф. не нужно было получение данного гранта, но он не мог отказать ФИО5 Сразу после этого ФИО5 дал ей указание подготовить все документы, необходимые для получения У.Н.Ф. указанного гранта. По поручению ФИО5 она заказала подготовку бизнес-плана, изготовление которого оплатил А.М.ПГ., подготовила заявку от имени У.Н.Ф. на участие в конкурсе на получение гранта «Агростартап», подготовила иные документы. В день заседания Комиссии она по поручению ФИО5 вместе с У.Н.Ф. ездила в Минсельхозпрод Республики Мордовия, где было одобрено предоставление У.Н.Ф. гранта «Агростартап» в сумме 3000000 рублей на развитие КФХ. После этого она сопровождала У.Н.Ф. в налоговую инспекцию, где тот был зарегистрирован в качестве ИПГКФХ. Все расходы, связанные с регистрацией ИПГКФХУ.Н.Ф. также нёс ФИО5 Денежные средства гранта, поступившие на счёт У.Н.Ф., по указанию А.М.ПБ. были потрачены на приобретение 5 голов крупного рогатого скота у ИП ГКФХ С.О.В. и на приобретение здания зернохранилища у ИП ГКФХ И.А.В. Так, А.М.ПГ. дал ей указание связаться с представителем ИП ГКФХ С.О.В. и подготовить документы о приобретении ИПГКФХ У.Н.Ф. крупного рогатого скота именно у неё. Она позвонила по указанному ФИО5 номеру телефона, и затем составила договор купли-продажи о приобретении ИП ГКФХ У.Н.Ф. у ИП ГКФХ С.О.В. 5 голов крупного рогатого скота. Приобретённые ИП ГКФХ У.Н.Ф. коровы из хозяйства ИП ГКФХ С.О.В. не вывозились, остались у последней на ответственном хранении. Помимо крупного рогатого скота на средства гранта «Агростартап» необходимо было приобрести зернохранилище. ИПГКФХ И.А.В. в то время арендовал комплекс нежилых зданий, расположенных по адресу: 

<

адрес>. Со слов И.А.В. ей известно о том, что ФИО5 принял решение выкупить комплекс данных нежилых зданий у собственника – Е.Ю.И. и перепродать одно из них, а именно склад, под видом зернохранилища ИП ГКФХ У.Н.Ф., который таким образом мог бы воспользоваться средствами выделенного ему гранта «Агростартап». Подготовкой договора купли-продажи комплекса нежилых зданий у Е.Ю.И. занималась подчинённая ФИО5 сотрудница по основному месту работы последнего. В дальнейшем одно из приобретённых И.А.В. зданий под видом зернохранилища на средства гранта «Агростартап» было приобретено ИП ГКФХ У.Н.Ф. По условиям предоставления гранта «Агростартап» помимо средств гранта У.Н.Ф. должен был потратить и собственные денежные средства. Денег у У.Н.Ф. не было и И.А.В. по указанию ФИО5 внёс их ему на расчётный счёт, а У.Н.Ф. указанные денежные средства под видом своих собственных денежных средств перевёл на расчётный счёт ИП ГКФХ И.А.В. В приобретённом У.Н.Ф. здании зерно в последующем никогда не хранилось, У.Н.Ф. как ИП ГКФХ какую-либо сельскохозяйственную деятельность никогда не осуществлял. Ежегодно после получения гранта необходимо было составлять отчёты о деятельности ИП ГКФХ, получившего грант «Агростартап», поскольку по условиям гранта должны были достигаться определённые показатели результативности использования гранта. В связи с этим по указанию ФИО5 Ю.Н.Ю. готовила документы, согласно которым эти показатели достигались. Так, Ю.Н.Ю. готовила договоры купли-продажи скота и мяса, которые якобы заключались между лицами, контролируемыми ФИО5, – ИПГКФХУ.Н.Ф., ИП ГКФХ У.Д.Ф., ИПГКФХИ.А.В. и ООО «Родной край». На самом деле все эти сделки по купле-продаже скота и мяса были бестоварными, так как скот находился у ИП ГКФХ С.О.В. Таким образом, всеми средствами гранта «Агростартап», полученного на имя У.Н.Ф., распорядился А.М.ПГ., который контролировал его деятельность и деятельность ИПГКФХ И.А.В. и организовал получение данного гранта. В августе 2021 года отношения между И.А.В. и ФИО5 резко испортились и все работники ИПГКФХ И.А.В. перешли в ООО«Родной край», деятельность которого также контролировал А.М.ПГ. Причиной ссоры между ФИО5 и И.А.В. послужило то, что И.А.В. стал распоряжаться принадлежащим ему имуществом, которое фактически принадлежало ФИО5, как своим собственным после того, как с него стали взыскивать задолженности по договорам займов и кредитным договорам, заключенным с целью финансирования деятельности КФХ. ФИО5 при этом говорил И.А.В., что тот там всего лишь номинальный руководитель и требовал вернуть долги по договорам займов, заключенным с ним. До указанного периода времени деятельность ИПГКФХ И.А.В. находилась под полным контролем ФИО5, а И.А.В. лишь подписывал заключаемые договоры. Все платежи по расчётному счёту ИП ГКФХ И.А.В. контролировались ФИО5 и производились с его ведома.

В судебном заседании по ходатайству стороны государственного обвинения в соответствии с ч.3 ст.281 УПК РФ были оглашены показания свидетеля Ц.Т.Г., данные ею при производстве предварительного расследования.

Допрошенная при производстве предварительного расследования 04.04.2024 и 04.06.2023 в качестве свидетеля Ц.Т.Г. показала, что ранее она носила фамилии А. и Н.. В апреле 2018 года она устроилась на работу к ИП ГКФХ И.А.В. Как в последующем ей стало известно, всю деятельность ИП ГКФХ И.А.В. контролировал А.М.ПГ., который являлся фактическим руководителем КФХ и управлял его деятельностью, а сам И.А.В. являлся лишь его помощником, выполнял все указания ФИО5 и подписывал документы, так как юридически являлся главой КФХ. Кроме того, через него А.М.ПГ. доводил свои поручения до сведения работников ИПГКФХИ.А.В. В её обязанности входило выполнение различных поручений ФИО5 Данные поручения А.А.В. давал ей как лично, так и через И.А.В. Так, по поручениям ФИО5 она составляла различные договоры, составляла другие документы о деятельности ИПГКФХ И.А.В., передавала их в различные организации, представляла интересы ИПГКФХИ.А.В. и так далее. В ноябре 2018года бухгалтером у ИПГКФХ И.А.В. стала работать Ю.Н.Ю. Вобязанности Ю.Н.Ю. входило ведение бухгалтерского и налогового учётов ИПГКФХ И.А.В., обработка первичной документации, внесение сведений о деятельности ИПГКФХ И.А.В. в программу «1C:Предприятие», начисление работникам ИП ГКФХ И.А.В. заработной платы и так далее. Ю.Н.Ю. работала удалённо, принимала необходимую информацию от И.А.В. или от неё посредством телефонной связи. У ИПГКФХИ.А.В. в должности механизаторов также работали У.Д.Ф. и У.Н.Ф., которые являлись хорошими знакомыми ФИО5 и через которых ФИО5 также передавал свои поручения другим работникам ИП ГКФХ И.А.В. С 2020года на должности управляющего у ИП ГКФХ И.А.В. стал работать С.Ю.А. В период с 2017 года по 2022 год ИП ГКФХ И.А.В. по указанию А.М.ПБ. активно приобретал земельные участки сельскохозяйственного назначения на территории Сабаевского, Мордовско-Давыдовского и Качелайского сельских поселений Кочкуровского муниципального района Республики Мордовия. Помощь ФИО5 в оформлении данных земельных участков на ИПГКФХИ.А.В. оказывал Б.Е.Н., являвшийся директором ООО«Аргус», основным видом деятельности которого являлось проведение кадастровых работ. ФИО5 вкладывал свои деньги в развитие ИПГКФХ И.А.В. Кроме того, по просьбе ФИО5 в период с мая по сентябрь 2018 года Б.Е.Н., который на тот момент уже был заместителем ФИО5 по основному месту его работы, также внёс на расчётный счёт ИП ГКФХ И.А.В. денежные средства в сумме 4500000рублей, которые были потрачены на приобретение техники и оборудования, закупку удобрений и семян. Б.Е.Н. доверял А.М.ПВ. и предоставил свои деньги для развития ИП ГКФХ И.А.В., фактически передав их в долг ФИО5 По указанию ФИО5 И.А.В. заключал договоры лизинга сельскохозяйственной техники с АО«Развитие села» и закупал у данной организации минеральные удобрения для полей. Собранный урожай зерна по указанию ФИО5 отгружался в ООО «Саранский элеватор». Ей известно о том, что ФИО5 помогала М.А.В., работавшая начальником юридического отдела АО «Газпром газораспределение Саранск» и консультировала ФИО5 по различным юридическим вопросам. Как она уже поясняла, У.Н.Ф. был полностью подконтролен ФИО5, являлся простым механизатором у ИПГКФХИ.А.В. и занимался деятельностью, связанной с выращиванием зерновых культур. По поручению ФИО5 она заказывала бизнес-план для получения У.Н.Ф. гранта «Агростартап», а также подготавливала иные документы, необходимые для участия У.Н.Ф. в конкурсе на получение данного гранта. Подготовленные ею документы от имени У.Н.Ф. по поручению ФИО5 были направлены в Минсельхозпрод Республики Мордовия для рассмотрения. После одобрения заявки У.Н.Ф. была назначена дата для защиты бизнес-плана на заседании комиссии по отбору претендентов на получение средств гранта «Агростартап». По указанию ФИО5 22.07.2019 она сопровождала У.Н.Ф. в Минсельхозпрод Республики Мордовия, где проходило заседание Комиссии. Она спрашивала У.Н.Ф., зачем тот получает грант «Агростартап» на своё имя, на что У.Н.Ф. пояснял ей, что делает это по поручению ФИО5, что он не мог ему отказать. Комиссия по отбору претендентов на получение гранта «Агростартап» приняла решение о предоставлении У.Н.Ф. указанного гранта, после чего У.Н.Ф. необходимо было зарегистрироваться в качестве ИП ГКФХ. По поручению ФИО5 она сопровождала У.Н.Ф. при регистрации его в качестве ИПГКФХв налоговом органе и при открытии У.Н.Ф. лицевого счёта в УФК по Республике Мордовия. Все расходы, связанные с регистрацией У.Н.Ф. в качестве ИП ГКФХ и с подготовкой бизнес-плана, оплачивал ФИО5 В дальнейшем между ИП ГКФХ У.Н.Ф. и Минсельхозпродом Республики Мордовия было заключено соглашение о предоставлении гранта «Агростартап» на реализацию проекта создания и развития КФХ. У.Н.Ф. был выделен грант в размере 3 000 000 рублей на приобретение 5 голов крупного рогатого скота абердин-ангусской породы и на приобретение здания зернохранилища, расположенного по адресу: 

<

адрес>. В целях освоения средств гранта по указанию ФИО5 был заключен договор купли-продажи 5 голов крупного рогатого скота абердин-ангусской породы. Приобретённый У.Н.Ф. скот был по договору ответственного хранения оставлен у продавца – ИП ГКФХ С.О.В., поскольку помещений, предназначенных для содержания скота, у У.Н.Ф. не было. Развитием и содержанием данного скота ИП ГКФХ У.Н.Ф. не занимался. Комплекс нежилых зданий, расположенных по адресу: 

<

адрес>, ИП ГКФХ И.А.В. арендовал у Е.Ю.И. Перед приобретением У.Н.Ф. одного из указанных нежилых зданий под видом зернохранилища в сентябре 2020 года они были выкуплены у Е.Ю.И. и оформлены на ИП ГКФХ И.А.В. Организацией вышеуказанной сделки занимался ФИО5 Она вместе с И.А.В. и Е.Ю.И. ездила в регистрационную палату для оформления сделки купли-продажи и подписания соответствующего договора, составлением которого занималась М.А.В. По указанию ФИО5 она выполняла лишь техническую работу, связанную с доставкой документов для оформления и регистрации этой сделки. В начале октября 2020 года ИПГКФХИ.А.В. во исполнение условий выданного У.Н.Ф. гранта «Агростартап» продал последнему под видом зернохранилища одно из нежилых зданий – склад. По указанию ФИО5 она составляла договор купли-продажи данного здания. Подписанный сторонами договор она по поручению ФИО5 предоставила в Минсельхозпрод Республики Мордовия и в УФК по Республике Мордовия. Поскольку условиями гранта было предусмотрено использование в том числе и собственных денежных средств, которых у У.Н.Ф. не было, то И.А.В., как ей стало от него известно, по указанию ФИО5 обналичил часть средств гранта, полученных от ИП ГКФХ У.Н.Ф. и внёс их на расчётный счёт ИПГКФХ У.Н.Ф. В дальнейшем эти деньги были перечислены на расчётный счёт ИП ГКФХ И.А.В. в качестве якобы своих собственных средств У.Н.Ф., что было необходимо по условиям предоставления гранта. Как ей стало в дальнейшем известно от ФИО5, все полученные ИП ГКФХ У.Н.Ф. денежные средства гранта планировалось направить на финансирование деятельности ИПГКФХИ.А.В., то есть на пополнение оборотных средств в руководимом ФИО5 КФХ, без реальных намерений использовать их по назначению. При этом, увеличивать поголовье приобретённого у ИПГКФХ С.О.В. скота А.М.ПГ. не планировал, а приобретённое на средства гранта нежилое здание как зернохранилище никогда не использовалось. У.Н.Ф. своим КФХ не занимался и продолжал работать у ИП ГКФХ И.А.В. простым механизатором. По указанию ФИО5 бухгалтерский учёт деятельности ИПГКФХУ.Н.Ф. вела Ю.Н.Ю. По условиям предоставления гранта было необходимо ежегодно в течение 5 лет представлять отчёты, подтверждающие исполнение показателей результативности использования гранта. Такими показателями результативности являлись прирост поголовья и реализация мяса. При не достижении данных показателей по условиям предоставления гранта «Агростартап» необходимо было его вернуть. Выполнить данные показатели было нереально в виду того, что хозяйственная деятельность ИПГКФХУ.Н.Ф. не велась, скот в количестве 5 голов находился в хозяйстве С.О.В., а другого скота у У.Н.Ф. не было. В связи с этим, в период с 2019 года по 2022 год ФИО5 лично либо через И.А.В. давал указания о подготовке документов о приобретении крупного рогатого скота и о реализации мяса крупного рогатого скота с подконтрольными ФИО5 ИП ГКФХ И.А.В., ИП ГКФХ У.Д.Ф. и ООО «Родной край». В реальности данные хозяйственные операции были бестоварными. В вышеуказанный период она по указанию ФИО5 звонила Ю.Н.Ю. и говорила, что нужно составлять соответствующие товарные накладные, счета-фактуры и универсальные платёжные документы, что та и делала. Из составленных документов следовало, что ИП ГКФХ У.Н.Ф. ведёт хозяйственную деятельность по купле-продаже крупного рогатого скота и по продаже мяса крупного рогатого скота с вышеуказанными хозяйствующими субъектами и исполняет показатели результативности использования гранта, хотя всё это действительности не соответствовало. На основании данных документов, содержащих не соответствующие действительности сведения, по указанию ФИО5 готовились отчёты о выполнении вышеуказанных показателей на 100%. В целях подтверждения исполнения показателей результативности использования гранта указанные отчёты предоставлялись в администрацию Кочкуровского муниципального района Республики Мордовия, а в дальнейшем направлялись в Минсельхозпрод Республики Мордовия. Она регулярно говорила ФИО5 о том, чтобы У.Н.Ф. вернул грант, поскольку он не выполняет условия его использования, на что ФИО5 отвечал, что это не её проблемы. В дальнейшем проверка из Минсельхозпрода Республики Мордовия установила факты нарушений при освоении средств гранта. В ходе допросов ею были прослушаны записи её телефонных переговоров с Ю.Н.Ю., С.Ю.А., А.М.ПД. и иными лицами, в ходе которых обсуждались вопросы того, что У.Н.Ф. ничего не знает о своей деятельности как ИПГКФХ, поскольку от его имени всем управлял А.М.ПГ., что У.Н.Ф. зря доверился ФИО5, что документы о купле-продаже крупного рогатого скота и о купле-продаже мяса крупного рогатого скота, не соответствующие действительности, составлялись ими по указанию ФИО5, а также ею обсуждались вопросы проведения сотрудниками правоохранительных органов проверочных мероприятий по факту хищения денежных средств гранта «Агростартап», предоставленного на имя У.Н.Ф. (т.9 л.д.16-27, т.10 л.д.206-213)

Свои показания, данные при производстве предварительного расследования, свидетель Ц.Т.Г. подтвердила, пояснив наличие противоречий длительным периодом времени, прошедшим с момента событий, имевших место в 2019-2022 годах.

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля Н.А.Н. показал, что в период с сентября 2022 года по май 2023 года он состоял в браке с Ц.Т.Г., с которой он познакомился в 2013 году. В период с 2018 года по 2021 год Ц.Т.Г. работала экономистом у ИПГКФХ И.А.В., осуществлявшего свою деятельность, связанную с производством сельскохозяйственной продукции, на территории Кочкуровского района Республики Мордовия. Ц.Т.Г. рассказывала ему, что фактическим руководителем ИП ГКФХ И.А.В. является ФИО5, который в тот период времени являлся директором ООО«Газпром межрегионгаз Саранск», а И.А.В. не принимает ключевых решений по вопросам хозяйственной деятельности. А.М.ПГ. постоянно звонил Ц.Т.Г. на мобильный телефон и давал различные указания и поручения. По поручению ФИО5 Ц.Т.Г. занималась скупкой земельных участков сельскохозяйственного назначения у жителей Кочкуровского района Республики Мордовия. Ц.Т.Г. рассказывала ему, что у ИП ГКФХ И.А.В. работали братья У., которые по указания ФИО5 оформились в качестве ИП ГКФХ и получили гранты на разведение крупного рогатого скота. Насколько ему известно со слов Ц.Т.Г., ФИО5 и братья У. являются друзьями с детства, и они полностью доверяли ему. Ц.Т.Г. жаловалась ему на ФИО5, поскольку тот просил составлять её документы, связанные с получением грантов, а она сомневалась в законности их получения, но выполняла требования ФИО5, так как тот заверял её в том, что всё законно.

Свидетель Ю.Н.Ю., допрошенная в судебном заседании, показала, что с ноября 2018 года она вела бухгалтерию ИП ГКФХ И.А.В., а в дальнейшем также стала вести бухгалтерию ИПГКФХ У.Д.Ф., а с 2019 года и ИП ГКФХ У.Н.Ф. Работать у ИП ГКФХ И.А.В. она стала по предложению Ц.Т.Г., фамилия которой на тот момент была Н.. Та предложила ей вести бухгалтерский учёт ИП ГКФХ И.А.В., после чего И.А.В. провёл с ней собеседование, и она приступила к работе. Со слов Ц.Т.Г. ей было известно о том, что значительную роль в фактическом управлении финансово-хозяйственной деятельностью ИП ГКФХ И.А.В., ИП ГКФХ У.Д.Ф. и ИПГКФХУ.Н.Ф. играл ФИО5, который являлся двоюродным братом И.А.В., являлся главным лицом, финансировал их, вкладывал в них свои деньги и участвовал в их деятельности. Ц.Т.Г. называла его боссом. Работу в качестве бухгалтера ИПГКФХИ.А.В., ИПГКФХУ.Д.Ф. и ИП ГКФХ У.Н.Ф. она выполняла удалённо. Она неоднократно по поручению Ц.Т.Г. и С.Ю.А. оформляла сделки по реализации указанными лицами крупного рогатого скота между собой и ООО «Родной край», подготавливала товарные накладные и счета-фактуры. Были ли данные сделки реальными, и передавался ли фактически скот между указанными хозяйствующими субъектами, она сказать не может, так как работала удалённо. Ей известно о том, что в 2019 году У.Н.Ф. получил грант «Агростартап» в сумме 3000000 рублей на приобретение 5 голов крупного рогатого скота и здания зернохранилища. Насколько ей известно, документы, необходимые для участия У.Н.Ф. в конкурсе на получение данного гранта, подготавливались Ц.Т.Г., которая, со слов последней, действовала по указанию ФИО5 Денежные средства гранта были зачислены на лицевой счёт У.Н.Ф. в УФК по Республике Мордовия, а в последующем были перечислены лицам, у которых У.Н.Ф. приобрёл имущество. Так, на полученные денежные средства гранта У.Н.Ф., деятельностью которого со слов Ц.Т.Г. руководил ФИО5, приобрёл пять голов крупного рогатого скота у ИП ГКФХ С.О.В., которая осуществляла свою деятельность в с.Большие Березники Большеберезниковского района Республики Мордовия. Кроме того, У.Н.Ф. на полученные денежные средства гранта приобрёл здание зернохранилища, расположенного по адресу: 

<

адрес>. Данное здание У.Н.Ф. приобрёл у ИП ГКФХ И.А.В., деятельностью которого, со слов Ц.Т.Г., также руководил ФИО5 На приобретение зернохранилища и коров, помимо средств гранта, У.Н.Ф. был обязан потратить и собственные денежные средства. Так, здание зернохранилища было приобретено им за 4200000 рублей, 2604000 рублей из которых являлись средствами гранта, а оставшуюся часть в размере 1596000рублей ему передал И.А.В. Все платёжные поручения по переводам денежных средств на приобретение крупного рогатого скота и здания зернохранилища подготавливались ею по указанию Ц.Т.Г. Все денежные средства, поступившие от ИП ГКФХ У.Н.Ф. на расчётный счёт ИПГКФХИ.А.В., за продажу зернохранилища были потрачены на текущую деятельность последнего. Сама она лично с ФИО5 на тот момент знакома практически не была, до августа 2022 года они трижды встречались и трижды беседовали по телефону, но воспринимала она его именно как руководителя ИП ГКФХ И.А.В. Рабочие поручения она получала от Ц.Т.Г., которая была экономистом, и иногда от С.Ю.А., который был управляющим КФХ. В тот период времени у И.А.В. с ФИО5 произошёл конфликт, она перестала вести бухгалтерию ИП ГКФХ И.А.В. и с августа 2022 года она стала вести бухгалтерию ООО «Родной край», учредителями которого являлись родители А.М.ПБ., а управляющим – его тётя. С того момента она стала общаться с ФИО5 гораздо чаще. На тот момент времени у И.А.В. было очень много долгов перед кредиторами и контрагентами, он перестал выплачивать своим работникам заработную плату.

В судебном заседании по ходатайству стороны государственного обвинения в соответствии с ч.3 ст.281 УПК РФ были оглашены показания свидетеля Ю.Н.Ю., данные ею при производстве предварительного расследования.

Свидетель Ю.Н.Ю., допрошенная 28.12.2023, 06.04.2024 и 08.04.2024 при производстве предварительного расследования, показала, что в период с ноября 2018 года по июль 2022 года она удалённо вела бухгалтерский учёт деятельности ИП ГКФХ И.А.В., а также ИП ГКФХ У.Д.Ф. и ИП ГКФХ У.Н.Ф. ИП ГКФХ И.А.В. осуществлял свою деятельность по адресу: 

<

адрес>. С И.А.В. она познакомилась, когда трудоустраивалась к нему на работу бухгалтером и проходила у него собеседование. Пройти данной собеседование ей предложила Ц.Т.Г., которая в то время работала у ИП ГКФХ И.А.В. экономистом. В процессе работы от Ц.Т.Г. ей стало известно о том, что фактическим руководителем ИП ГКФХ И.А.В. являлся ФИО5 Фактическим руководителем ИП ГКФХ У.Д.Ф. и ИП ГКФХ У.Н.Ф. также являлся А.М.ПГ., деятельностью которых он управлял через И.А.В. Все указания по работе она получала от Ц.Т.Г., которая, как она поняла, в свою очередь получала их от И.А.В. и от ФИО5 Сам А.М.ПГ. связывался с ней несколько раз. Один раз по вопросу оформления кредита на ИП ГКФХ И.А.В., по которому ФИО5 являлся поручителем, а также несколько раз по вопросам оплаты каких-то товаров или услуг. С И.А.В. она общалась регулярно по вопросам оплаты товаров и услуг посредством системы дистанционного банковского обслуживания расчётного счёта, так как смс-сообщения с паролями, необходимыми для подтверждения банковских операций, приходили на его мобильный телефон. Основным видом деятельности ИП ГКФХ И.А.В. было выращивание и реализация зерновых культур. Для этого использовались земельные участки сельскохозяйственного назначения, расположенные на территории Кочкуровского района Республики Мордовия. Для осуществления своей деятельности ИП ГКФХ И.А.В. заключал договоры лизинга и закупал удобрения и прочие материалы у АО «Развитие села». Договоры для хранения собранного урожая зерновых культур ИПГКФХ И.А.В. были заключены с ООО «Саранский элеватор». У.Д.Ф. и У.Н.Ф. работали у ИП ГКФХ И.А.В. механизаторами. Когда они были зарегистрированы в качестве ИП ГКФХ, она по поручению ФИО5, переданному ей через Ц.Т.Г., стала вести их бухгалтерский учёт. В апреле 2021 года было учреждено ООО«Родной край», которое стало осуществлять свою деятельность по адресу: 

<

адрес>, и продолжило заниматься сельскохозяйственной деятельностью, связанной с выращиванием зерновых культур. Учредителями ООО «Родной край» являлись родители ФИО5 – А.П.И. и А.Р.Н., а директором являлась С.Л.Н. С августа 2022 года по январь 2024 года она также вела бухгалтерский учёт ООО «Родной край». Ей известно о том, что в августе 2019 года Минсельхозпродом Республики Мордовия ИП ГКФХ У.Н.Ф. был предоставлен грант «Агростартап» на сумму 3 000 000 рублей для приобретения крупного рогатого скота и здания зернохранилища, расположенного по адресу: 

<

адрес>. Одним из условий предоставления ИП ГКФХ У.Н.Ф. указанного гранта являлась частичная оплата приобретаемых скота и зернохранилища за счёт собственных денежных средств. Их, со слов Ц.Т.Г., У.Н.Ф. выделил лично ФИО5 Кто готовил все документы, необходимые для получения гранта, она не знает, она эти документы не готовила. Насколько ей известно, сопровождение У.Н.Ф. при получении вышеуказанного гранта по поручению ФИО5 осуществляла Ц.Т.Г. Денежные средства данного гранта были направлены на приобретение крупного рогатого скота у ИП ГКФХ С.О.В., с которой ИП ГКФХ У.Н.Ф. подписал договор купли-продажи, однако данный скот в действительности к ИПГКФХУ.Н.Ф. не поступал, реальная хозяйственная деятельность ИП ГКФХ У.Н.Ф. не велась. 30.12.2019 на расчётный счёт, открытый на его имя, поступили денежные средства от ИП ГКФХ И.А.В. в сумме 204 000 рублей, которые в тот же день были перечислены на расчётный счёт ИП ГКФХ С.О.В. в качестве собственных средств по условиям заключенного соглашения с Минсельхозпродом Республики Мордовия о выделении гранта «Агростартап» и по условиям договора купли-продажи крупного рогатого скота от 12.12.2019. Перед этой операцией на расчётный счёт ИП ГКФХ С.О.В. от УФК по Республике Мордовия за ИП ГКФХ У.Н.Ф. были перечислены денежные средства гранта в сумме 396 000 рублей для приобретения крупного рогатого скота. По результатам использования гранта было необходимо представлять в Минсельхозпрод Республики Мордовия документы, подтверждающие выполнение показателей результативности использования гранта. В период с 2019 года по 2022 год ИП ГКФХ У.Д.Ф., ИП ГКФХ У.Н.Ф., ИПГКФХ И.А.В. и ООО «Родной край» систематически проводили финансово-хозяйственные операции по приобретению друг у друга крупного рогатого скота. В указанный период времени Ц.Т.Г., а также С.Ю.А., который в 2020 году стал выполнять функции управляющего у ИП ГКФХ И.А.В., просили её формировать накладные на реализацию крупного рогатого скота в живом весе, что она и делала, оформляя вышеуказанные сделки по приобретению и реализации крупного рогатого скота. В дальнейшем от Ц.Т.Г. ей стало известно о том, что данные операции были бестоварными и проводились для создания видимости достижения ИПГКФХУ.Н.Ф. нужных показателей, что являлось одним из условий выдачи последнему гранта «Агростартап». Также ей известно о том, что ИП ГКФХ И.А.В. продал У.Н.Ф. здание зернохранилища, расположенного по адресу: 

<

адрес>. Указанное здание в составе иного недвижимого имущества было приобретено И.А.В. Так, 24.09.2020 на расчётный счёт, открытый на имя Е.Ю.И., с расчётного счёта, открытого на имя ИП ГКФХ И.А.В., были перечислены денежные средства в сумме 3 500 000 рублей по договору купли-продажи недвижимого имущества и земельного участка. 07.10.2020 на расчётный счёт ИПГКФХИ.А.В. от УФК по Республике Мордовия за ИПГКФХУ.Н.Ф. были перечислены денежные средства в сумме 2604 000 рублей по договору купли-продажи зернохранилища от 02.10.2020. 14.10.2020 И.А.В. снял с расчётного счёта, открытого на его имя, денежные средства в сумме 2 300 000 рублей и 15.10.2020 на расчётный счёт ИП ГКФХ У.Н.Ф. были внесены денежные средства в сумме 1633000 рублей. Эти деньги были необходимы для перечисления их на расчётный счёт, открытый на имя ИП ГКФХ И.А.В., в качестве собственных средств У.Н.Ф. по условиям заключенного соглашения с Минсельхозпродом Республики Мордовия о предоставлении гранта «Агростартап». 15.10.2020 на расчётный счёт, открытый на имя ИПГКФХИ.А.В., с расчётного счёта, открытого на имя ИПГКФХУ.Н.Ф., были перечислены денежные средства в сумме 1596 000 рублей по договору купли-продажи зернохранилища от 02.10.2020. Поступившие на расчётный счёт ИП ГКФХ И.А.В. денежные средства за проданное ИПГКФХУ.Н.Ф. зернохранилище были израсходованы ИПГКФХИ.А.В. на текущие расходы своей сельскохозяйственной деятельности. От Ц.Т.Г. ей известно о том, что фактически средствами гранта распорядился ФИО5 От Ц.Т.Г. ей также известно о том, что через некоторое время между ФИО5 и И.А.В. произошел конфликт и ФИО5 перестал участвовать в деятельности ИП ГКФХ И.А.В. При производстве предварительного расследования ею были прослушаны записи её телефонных переговоров с Ц.Т.Г. и С.Ю.А. В ходе данных телефонных переговоров они обсуждали то, что деятельностью ИПГКФХ У.Н.Ф. управлял ФИО5, которого Ц.Т.Г. называла боссом, а также то, что ФИО5 планировал лично подготовить У.Н.Ф. к опросу в УФСБ России по Республике Мордовия, так как последний не смог бы самостоятельно ничего пояснить. Кроме того, они обсуждали, что после сделки по приобретению У.Н.Ф. у С.О.В. крупного рогатого скота, приобретённый скот не был передан и оставался у ИП ГКФХ С.О.В. в Большеберезниковском районе Республики Мордовия. Также они разговаривали о том, как они будут действовать при их опросах сотрудниками правоохранительных органов по поводу предоставления У.Н.Ф. гранта «Агростартап». Ц.Т.Г. сказала, что нужно будет рассказывать всё так, как было на самом деле, то есть говорить о том, что они лишь выполняли указания ФИО5, который фактически руководил их деятельностью, а также деятельностью У.Н.Ф. Также они пришли к выводу о том, что У.Н.Ф. очень переживает и будет рассказывать правду, расскажет о том, что он лишь выполнял указания ФИО5 Помимо этого, она и Ц.Т.Г. обсуждали бестоварные сделки, проведённые между ИП ГКФХ У.Н.Ф. и ООО «Родной край», по купле-продаже скота. Вышеуказанные бестоварные сделки она также обсуждала в ходе телефонных переговоров с С.Ю.А. (т.4 л.д.123-128, т.9 л.д.28-33, т.9 л.д.34-39).

Свои показания, данные при производстве предварительного расследования, свидетель Ю.Н.Ю. подтвердила, пояснив наличие противоречий тем, что в ходе её допроса при производстве предварительного расследования она просто дала более подробные показания по существу уголовного дела.

Свидетель У.Н.Ф., допрошенный в судебном заседании, показал, что у него есть знакомый ФИО5, с которым он знаком с детства. В 2017 году он от ФИО5 узнал о том, что его двоюродный брат И.А.В. зарегистрировался в качестве ИП ГКФХ, после чего он устроился на работу к И.А.В. на должность механизатора. В его обязанности входила обработка полей и обслуживание сельскохозяйственной техники. Его непосредственным руководителем сначала являлся И.А.В., а потом все указания он стал получать от С.Ю.А., работающего управляющим у ИП ГКФХ И.А.В. Экономистом у ИП ГКФХ И.А.В. работала Ц.Т.Г., а бухгалтером Ю.Н.Ю. В 2019 году И.А.В. предложил ему зарегистрироваться в качестве ИП ГКФХ, чтобы получить грант «Агростартап» для приобретения зернохранилища и 5 голов крупного рогатого скота. И.А.В. сказал, что всеми вопросами по подготовке документов для регистрации его в качестве ИП ГКФХ и для получения гранта будет заниматься Ц.Т.Г., и он согласился. В дальнейшем он подписал все подготовленные Ц.Т.Г. документы и предоставил их в Минсельхозпрод Республики Мордовия, а также в налоговую инспекцию. На его имя был открыт расчётный счёт, операции по которому осуществлялись Ц.Т.Г. В 2019 году в Минсельхозпроде Республики Мордовия проводилось заседание Комиссии. На заседание Комиссии он приехал с Ц.Т.Г., так как именно она занималась подготовкой всех документов. Члены Комиссии рассмотрели представленные за его подписью документы, и ему был предоставлен грант «Агростартап» в размере 3000000рублей. На средства данного гранта он купил у ИП ГКФХ И.А.В. здание, расположенное по адресу: 

<

адрес>, а также 5голов крупного рогатого скота у ИП ГКФХ С.О.В. О покупке крупного рогатого скота у С.О.В. договорился И.А.В., а подготовкой документов о купле-продаже вышеуказанного скота за 600000рублей занималась Ц.Т.Г. Данный скот после его покупки остался у ИП ГКФХ С.О.В., так как ему его негде было содержать. По условиям предоставления гранта на приобретение зернохранилища и 5 голов крупного рогатого скота помимо средств данного гранта нужно было потратить и собственные денежные средства. Поскольку у него не было личных накоплений, то деньги на приобретение здания, под видом его личных денежных средств, ему предоставил И.А.В., который зачислил их на его расчётный счёт. В приобретённом им у ИП ГКФХ И.А.В. здании зерно никогда не хранилось. В этот период времени он сельскохозяйственной деятельностью в качестве ИПГКФХ не занимался, а продолжал выполнять обязанности механизатора у ИПГКФХИ.А.В. Ежегодно Ц.Т.Г. предоставляла ему на подпись отчёты о его деятельности в качестве ИП ГКФХ, которые он подписывал. Реализацией крупного рогатого скота и мяса крупного рогатого скота он не занимался. В 2021 году отношения между И.А.В. и ФИО5 резко испортились. У И.А.В. на тот момент времени было очень много долгов, он перестал выплачивать заработную плату и фактически прекратил свою деятельность. После этого он стал работать в ООО «Родной край», учредителями которого являются родители А.М.ПБ. – А.П.И. и А.Р.Н., а директором является тётя ФИО5 – С.Л.Н. В настоящее время деньги в сумме 3000000рублей, полученные им в виде гранта «Агростартап», возвращены в Минсельхозпрод Республики Мордовия.

В судебном заседании по ходатайству стороны государственного обвинения в соответствии с ч.3 ст.281 УПК РФ были оглашены показания свидетеля У.Н.Ф., данные им при производстве предварительного расследования.

Допрошенный при производстве предварительного расследования 28.12.2023 в качестве свидетеля У.Н.Ф. показал, что все задачи и поручения, связанные с обработкой полей, ему давал И.А.В., но, насколько ему было известно, тот всё согласовывал с ФИО5, который являлся фактическим руководителем ИП ГКФХ И.А.В. В августе 2019 года между Минсельхозпродом Республики Мордовия и им было подписано соглашение о предоставлении ему из республиканского бюджета Республики Мордовия гранта «Агростартап» в сумме 3000000рублей. По условиям предоставления данного гранта необходимо было потратить 1800000 рублей собственных денежных средств, которые были выделены ему либо ФИО5, либо И.А.В. По условиям предоставления данного гранта необходимо было предоставлять отчётность в Минсельхозпрод Республики Мордовия, подтверждающую достижение показателей результативности использования гранта. В число таких показателей входили прирост количества голов крупного рогатого скота, а также реализация мяса крупного рогатого скота. При не достижении данных показателей необходимо было вернуть грант. В целях выполнения показателей по реализации мяса либо Ц.Т.Г., либо Ю.Н.Ю. готовили договоры купли-продажи крупного рогатого скота и мяса между ним и ИП ГКФХ И.А.В., а также между ним и ИП ГКФХ У.Д.Ф., которые на самом деле не исполнялись. Фактически его деятельностью как ИП ГКФХ руководил ФИО5, денежными средствами полученного им гранта «Агростартап» распорядились ФИО5 и И.А.В. (т.4 л.д.130-133).

Свои показания, данные при производстве предварительного расследования, свидетель У.Н.Ф. в целом подтвердил, уточнив при этом, что все рабочие указания он получал непосредственно от И.А.В.

Допрошенная в судебном заседании в качестве свидетеля У.Н.Г. показала, что У.Н.Ф. является её супругом. У.Н.Ф. длительное время работал механизатором у ИП ГКФХ И.А.В., осуществлявшим свою деятельность на территории Кочкуровского района Республики Мордовия. База ИП ГКФХ И.А.В. располагалась на 

<

адрес>. На территории данной базы располагались различные нежилые здания, но в качестве зернохранилища ни одно из них никогда не использовалось. Примерно в 2020 году она случайно узнала о том, что её супруг зарегистрирован в качестве ИП ГКФХ. Когда она спросила его, зачем он это сделал, тот ответил, что об этом его попросил И.А.В. для того, чтобы получить грант. Ей известно о том, что её супруг У.Н.Ф. получил грант в размере 3000000 рублей, но как он распорядился данными денежными средствами она не знает. В настоящее время её супруг вернул средства полученного гранта в Минсельхозпрод Республики Мордовия.

Свидетель У.Д.Ф., допрошенный в судебном заседании, показал, что в период с 2018 года до конца 2020 года он работал у ИП ГКФХ И.А.В. механизатором. Эту работу ему предложил А.М.ПГ., который является двоюродным братом И.А.В. В 2018году И.А.В. предложил ему зарегистрироваться в качестве ИПГКФХ, пояснив, что фактически он продолжит работать механизатором, и будет лишь подписывать документы от имени ИП ГКФХ, которые для него будет готовить Ц.Т.Г., работавшая экономистом у ИП ГКФХ И.А.В. На данное предложение И.А.В. он согласился. После этого он продолжил работать механизатором, разведением крупного рогатого скота он не занимался. Время от времени Ц.Т.Г. давала ему документы, связанные с его деятельностью как ИП ГКФХ, которые он подписывал. Доступ к его расчётному счёту и его печать находились у Ц.Т.Г. Его родной брат У.Н.Ф. в вышеуказанный период времени также работал механизатором у ИП ГКФХ И.А.В. Насколько ему известно, по просьбе И.А.В. его брат У.Н.Ф. также формально зарегистрировался в качестве ИПГКФХ и получил грант, на средства которого под видом зернохранилища было приобретено нежилое здание, расположенное по адресу: 

<

адрес>, и 5 голов крупного рогатого скота абердин-ангусской породы.

Допрошенная в судебном заседании в качестве свидетеля У.В.Б. показала, что её супруг У.Д.Ф. ранее являлся ИПГКФХ. У её супруга есть родной брат У.Н.Ф.

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля Ф.А.Л. показал, что в период с 2018 года по 2021 год он занимал должность председателя Государственного комитета имущественных и земельных отношений Республики Мордовия (далее по тексту – Госкомимущество). Здание фермы, расположенное по адресу: 

<

адрес>, находящееся в составе государственной казны Республики Мордовия, арендовалось ИП ГКФХ И.А.В.

В судебном заседании по ходатайству стороны защиты в соответствии с ч.3 ст.281 УПК РФ были оглашены показания свидетеля Ф.А.Л., данные им при производстве предварительного расследования.

Свидетель Ф.А.Л., допрошенный 20.02.2025 при производстве предварительного расследования, показал, что в период с декабря 2014 года по ноябрь 2021 года он занимал должность председателя Госкомимущества. В его должностные обязанности входило общее руководство деятельностью данного государственного органа. В конце 2018 года в Госкомимущество обратился И.А.В. с заявлением о предоставлении тому в аренду здания фермы, общей площадью 366,1 кв.м., входящей в состав государственной казны Республики Мордовия, для разведения крупного рогатого скота мясной породы на срок пять лет. Данная ферма находилась по адресу: 

<

адрес>. Он совместно с И.А.В. выезжал по месту нахождения указанного объекта для его осмотра, после чего им был подписан приказ о передаче ИП ГКФХ И.А.В. в аренду указанного здания фермы для разведения крупного рогатого скота мясной породы на срок пять лет и между сторонами был подписан соответствующий договор аренды от 01.12.2018. 31.07.2019 было заключено соглашение о расторжении вышеуказанного договора аренды в связи с переходом права собственности на данное государственное имущество к ИП ГКФХ И.А.В. на основании заключенного с последним договора купли-продажи государственного имущества от 05.07.2019 (т.15 л.д.41-43).

Свои показания, данные при производстве предварительного расследования, свидетель Ф.А.Л. полностью подтвердил.

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля Б.Е.Н. показал, что с августа 2018 года по август 2020 года он работал заместителем генерального директора АО «Газпром газораспределение Саранск» А.М.ПБ. До этого он работал директором ООО «Аргус», основным видом деятельности которого являлось проведение землеустроительных работ. В период его работы в АО «Газпром газораспределение Саранск» между ним и ФИО5 сложились дружеские отношения. От А.М.ПБ. ему было известно о том, что тот занимается сельским хозяйством, а именно растениеводством, на территории Кочкуровского района Республики Мордовия. Формально руководителем КФХ являлся двоюродный брат ФИО5 И.А.В., однако фактическим руководителем его деятельности являлся именно ФИО5, а И.А.В. лишь выполнял его поручения. ФИО5 в связи с занимаемой им должностью в АО«Газпром газораспределение Саранск» не мог от своего имени заниматься предпринимательской деятельностью. И.А.В. неоднократно приходил в офис АО «Газпром газораспределение Саранск», где А.М.ПГ. давал тому различные указания, связанные с деятельностью КФХ. Поскольку у него с А.М.ПД. были дружеские отношения, то он был знаком с некоторыми работниками КФХ. Так, он был знаком с экономистом Ц.Т.Г., а также с механизаторами-бригадирами У.Д.Ф. и У.Н.Ф. В его присутствии ФИО5 неоднократно давал Ц.Т.Г. различные поручения, связанные с деятельностью КФХ. Кроме того, ему известно о том, что У.Д.Ф. и У.Н.Ф. также были зарегистрированы в качестве ИП ГКФХ. Это было необходимо для получения различных грантов Минсельхозпрода Республики Мордовия, так как на имя одного и того же ИП ГКФХ нельзя было получить несколько грантов. Гранты, выделяемые Минсельхозпродом Республики Мордовия, являлись целевыми. В его присутствии ФИО5, И.А.В. и Ц.Т.Г. обсуждали вопрос о том, что необходимо приобрести в собственность базу, на территории которой размещалось КФХ. Данная база располагалась по адресу: 

<

адрес>. В дальнейшем ему стало известно о том, что составлением договора купли-продажи данной базы, представляющей собой комплекс нежилых зданий, занималась начальник юридического отдела АО«Газпром газораспределение Саранск» М.А.В. Насколько ему известно, в дальнейшем У.Н.Ф. Минсельхозпродом Республики Мордовия был предоставлен грант. Составлением документов, необходимых для получения указанного гранта занималась Ц.Т.Г. Так, она организовывала составление бизнес-плана о приобретении зернохранилища и крупного рогатого скота. По условиям данного гранта его можно было потратить только на цели, указанные в бизнес-плане, а также нужно было отчитываться в администрацию Кочкуровского муниципального района Республики Мордовия и в Минсельхозпрод Республики Мордовия о результатах своей деятельности. Отчёты по гранту составлялись также по указанию А.М.ПБ. Здания зернохранилища на территории базы, на которой располагалось КФХ, не было, на средства гранта купили простой склад, а скот был приобретён с помощью знакомого ФИО5 – С.М.В., который также занимался сельским хозяйством. Скот ИПГКФХ У.Н.Ф. не передавался, а оставался на ответственном хранении у продавца. От И.А.В. и Ц.Т.Г. ему было известно о том, что деньги, которые были получены ИП ГКФХ У.Н.Ф. в виде гранта, были потрачены ФИО5 на развитие управляемого им КФХ. Ближе к концу 2020 года отношения между ФИО5 и И.А.В. стали портиться. И.А.В. часто говорил, что его кредиторы спрашивают у него, когда он вернёт долги, а ФИО5, который был фактическим его руководителем, не давал ему деньги. Одним из кредиторов И.А.В. являлся он сам, так как давал тому деньги в долг по просьбе ФИО5

Допрошенная в судебном заседании в качестве свидетеля М.А.В. показала, что в период с 2004 года по 2024 год она работала начальником юридического отдела АО «Газпром газораспределение Саранск». В период с 2018 года по 2022 год генеральным директором указанной организации являлся ФИО5 Родственником ФИО5 являлся И.А.В., который являлся ИП ГКФХ. ФИО5 и И.А.В. совместно занимались сельским хозяйством от имени ИП ГКФХ И.А.В. Иногда она по просьбам ФИО5 консультировала его по вопросам деятельности ИП ГКФХ И.А.В. Так, по просьбе ФИО5 она составляла договор купли-продажи нежилых зданий, расположенных в с.Кочкурово Кочкуровского района Республики Мордовия. Продавцом указанных нежилых зданий являлся Е.Ю.И., а покупателем ИПГКФХИ.А.В. Она знакома с Ц.Т.Г., которая работала у ИПГКФХ И.А.В. экономистом. От Ц.Т.Г. ей было известно о том, что Б.Е.Н., который работал заместителем ФИО5 в АО«Газпром газораспределение Саранск», занимался оформлением земельных участков ИП ГКФХ И.А.В. Кроме того, ФИО5 являлся поручителем по кредитному договору И.А.В. По поручению А.М.ПБ. она представляла интересы И.А.В. в Арбитражном суде Республики Мордовия при рассмотрении искового заявления кредитного учреждения о взыскании задолженности по указанному кредиту.

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля П.Ю.М. показал, что он работал вАО«Газпром газораспределение Саранск», генеральным директором которого являлся ФИО5, а заместителем ФИО5 по общим вопросам являлся Б.Е.Н. До трудоустройства вАО«Газпром газораспределение Саранск», то есть до 2018 года, Б.Е.Н. занимал должность директора ООО «Аргус», основным видом деятельности которого являлось проведение кадастровых и землеустроительных работ. Между ФИО5 и Б.Е.Н. сложились дружеские отношения. В апреле 2020 года он, работая советником генерального директора АО«Газпром газораспределение Саранск» по корпоративной защите, то есть, фактически, начальником службы безопасности, установил, что Б.Е.Н. привлёк для систематического выполнения для АО«Газпром газораспределение Саранск» кадастровых работ ООО «Аргус», которое выполняло данные работы по завышенным ценам. Об этом он доложил ФИО5, и по поручению последнего им было составлено заявление в МВД по Республике Мордовия о привлечении Б.Е.Н. к установленной законом ответственности. По результатам проведения проверки данного заявления сотрудниками полиции возбуждалось уголовное дело, и в августе 2020 года Б.Е.Н. был уволен из АО«Газпром газораспределение Саранск». Отношения между А.М.ПД. и Б.Е.Н. из-за этого сильно испортились. У А.М.ПБ. есть двоюродный брат И.А.В. Практически ежедневно ФИО5 и И.А.В. встречались вздании АО«Газпром газораспределение Саранск». По их общению было понятно, что они были в очень хороших отношениях.

Допрошенная в судебном заседании в качестве свидетеля А.Н.Г. показала, что до 2019 года она состояла в браке с ФИО5 В тот момент времени он занимал должность генерального директора АО«Газпром газораспределение Саранск». Во время из совместного проживания А.М.ПГ. хотел заниматься сельскохозяйственной деятельностью. Он свои первые деньги заработал, работая помощником комбайнёра, и ему всегда нравилось заниматься сельским хозяйством. Она всячески отговаривала его от этой идеи, так как понимала, что он не сможет полноценно заниматься сельским хозяйством, поскольку его основная работа занимает слишком много времени. Тогда он сказал ей, что сельским хозяйством будет заниматься его двоюродный брат, а он будет помогать ему советами. В дальнейшем ей стало известно о том, что ФИО5 стал вкладывать деньги в КФХ, главой которого являлся его двоюродный брат И.А.В. ИПГКФХИ.А.В. занимался растениеводством на территории Кочкуровского района Республики Мордовия. После развода она убиралась в доме и обнаружила бухгалтерские документы, связанные с деятельностью ИП ГКФХ И.А.В. На тот момент времени с ФИО5 она уже не общалась, поэтому не стала выяснять у того, что это за документы.

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля Ц.А.П. показал, что он входил в состав комиссии по отбору претендентов на получение гранта «Агростартап», предоставляемого Минсельхозпродом Республики Мордовия. В 2019 году проводилось заседание Комиссии, на котором рассматривался вопрос о предоставлении данного гранта в размере 3000000 рублей ИПГКФХУ.Н.Ф. Подробности данного заседания он не помнит, однако может пояснить, что по результатам заседания составлялся протокол, в котором отражалась информация о всех членах Комиссии, присутствовавших на заседании, а также о претендентах на получение гранта и о результатах рассмотрения заявок претендентов. Заседания Комиссии проводились в здании Минсельхозпрода Республики Мордовия. Претендент на получение гранта всегда лично присутствовал на заседании Комиссии, решение о предоставлении гранта принималось большинством голосов присутствующих членов Комиссии. На заседании Комиссии претендент на получение гранта обосновывал свой бизнес-план и отвечал на вопросы членов Комиссии, если таковые возникали. По результатам рассмотрения заявки ИП ГКФХ У.Н.Ф. было принято решение о предоставлении ему указанного гранта.

В судебном заседании по ходатайству стороны государственного обвинения в соответствии с ч.3 ст.281 УПК РФ были оглашены показания свидетеля Ц.А.П., данные им при производстве предварительного расследования.

Свидетель Ц.А.П., допрошенный 01.08.2024 при производстве предварительного расследования, показал, что ИП ГКФХ У.Н.Ф. в 2019 году подал в Минсельхозпрод Республики Мордовия документы на участие в конкурсном отборе для получения гранта «Агростартап». Приказом Минсельхозпрода Республики Мордовия был учреждён состав комиссии по отбору претендентов на получение вышеуказанного гранта. Он входил в состав данной Комиссии. Одно из заседаний комиссии по отбору претендентов на получение гранта «Агростартап» состоялось 22.07.2019 в дневное время в малом зале Минсельхозпрода Республики Мордовия, расположенном по адресу: 

<

...>. Он принимал участие в данном заседании Комиссии в качестве одного из её членов. На указанном заседании перед Комиссией выступил один из претендентов на получение гранта «Агростартап» У.Н.Ф., который представил проект по созданию и развитию своего КФХ на территории Кочкуровского района Республики Мордовия. У.Н.Ф. планировал на средства гранта приобрести зернохранилище в целях обеспечения кормовой базы мясного скотоводства и 5 голов крупного рогатого скота абердин-ангусской породы. На основании представленного У.Н.Ф. бизнес-плана и его выступления, члены Комиссии проголосовали за предоставление У.Н.Ф. гранта в размере 3 000 000 рублей. Выделяемые У.Н.Ф. денежные средства гранта «Агростартап» носили целевой характер и должны были расходоваться на указанные им в бизнес-плане цели. На основании решения Комиссии в Минсельхозпроде Республики Мордовия был издан приказ №261-П от 26.07.2019 «Об утверждении распределения грантов «Агростартап» на реализацию проекта создания и (или) развития КФХ в 2019 году», согласно которому было утверждено распределение грантов «Агростартап» лицам, прошедшим конкурсный отбор, в том числе и У.Н.Ф. в размере 3000000 рублей. 05.08.2019 между Минсельхозпродом Республики Мордовия и ИП ГКФХ У.Н.Ф. было заключено соглашение о предоставлении из республиканского бюджета Республики Мордовия гранта «Агростартап» на реализацию проекта создания и (или) развития КФХ. В соответствии с данным соглашением У.Н.Ф. из республиканского бюджета был предоставлен грант в размере 3 000 000 рублей. По условиям указанного соглашения У.Н.Ф. обязался приобрести имущество с участием средств гранта, часть которого он должен был оплатить за счёт собственных денежных средств, а также обеспечить выполнение производственных показателей (прирост объёма произведённой и реализованной сельскохозяйственной продукции) и предоставлять отчётность о выполнении указанных показателей. ИП ГКФХ У.Н.Ф. с участием средств предоставленного ему гранта приобрёл 12.12.2019 у ИПГКФХ С.О.В. 5 голов крупного рогатого скота абердин-ангусской породы, однако данный скот у ИП ГКФХ С.О.В. он не забирал. Развитием поголовья крупного рогатого скота ИП ГКФХ У.Н.Ф. не занимался, прирост его поголовья не обеспечивал, а также не производил реализацию мяса крупного рогатого скота. Сотрудниками Минсельхозпрода Республики Мордовия 01.12.2020, 23.11.2023 и 01.02.2024 проводились выездные проверки деятельности ИПГКФХ У.Н.Ф. Проверяющие осматривали здание, расположенное по адресу: 

<

адрес>, которое под видом зернохранилища с участием средств гранта ИП ГКФХ У.Н.Ф. приобрёл у ИП ГКФХ И.А.В. Данное здание должно было использоваться для хранения фуражного зерна и обеспечения кормовой базы, однако, в ходе проверок было установлено, что данное здание в качестве зернохранилища не используется. Проверкой было установлено, что средства гранта были использованы для финансирования деятельности ИПГКФХИ.А.В. (т.13 л.д.4-11).

Свои показания, данные при производстве предварительного расследования, свидетель Ц.А.П. полностью подтвердил, пояснив наличие противоречий давностью вышеуказанных событий.

Допрошенные в судебном в качестве свидетелей Б.Н.Ф., Г.Ю.А., Г.М.В., Е.К.В., У.И.П., Ф.А.А., Ф.А.А. и Я.И.Л. сообщили суду о том, что они входили в состав Комиссии по отбору претендентов на получение гранта «Агростартап» и дали показания, в целом аналогичные показаниям свидетеля Ц.А.П., данным им в судебном заседании.

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля В.В.В. показал, что он входил в состав комиссии по отбору претендентов на получение гранта «Агростартап». Ему знаком ФИО5 и на одном из заседаний Комиссии было принято решение о предоставлении данного гранта его представителю.

В судебном заседании по ходатайству стороны государственного обвинения в соответствии с ч.3 ст.281 УПК РФ были оглашены показания свидетеля В.В.В., данные им при производстве предварительного расследования.

05.08.2024 при производстве предварительного расследования в качестве свидетеля был допрошен В.В.В., который дал показания, в целом аналогичные показаниям свидетеля Ц.А.П., данным им 01.08.2024 при производстве предварительного расследования (т.13 л.д.20-23).

Свои показания, данные при производстве предварительного расследования, свидетель В.В.В. полностью подтвердил, пояснив наличие противоречий давностью вышеуказанных событий.

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля К.В.Ю. показал, что он являлся членом ассоциации КФХ Республики Мордовия. Ему известно о том, что на территории Республики Мордовия производителям сельскохозяйственной продукции выдавались гранты «Агростартап» на развитие КФХ. Для получения гранта претендент на его получение представляет бизнес-план, в котором указывает цели, на которые он планирует потратить средства гранта. В качестве таковых можно было указывать приобретение скота, сельскохозяйственной техники, строений, используемых для сельскохозяйственной деятельности, и так далее. Затем Комиссия принимает решение о предоставлении гранта претенденту, после чего денежные средства гранта поступают на лицевой счёт его получателя в УФК по Республике Мордовия, а в дальнейшем перечисляются на расчётные счета продавцов, продавших получателю гранта то или иное имущество. В 2019году он входил в состав комиссии по отбору претендентов на получение гранта «Агростартап». На заседании Комиссии с его участием было принято решение о предоставлении гранта ИП ГКФХ У.Н.Ф. Ему известно о том, что ИП ГКФХ У.Н.Ф., получив данный грант, использовал его не по целевому назначению.

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля Е.В.И. показал, что в 2019 году он входил в состав комиссии по отбору претендентов на получение гранта «Агростартап». На одном из заседаний данной Комиссии рассматривался вопрос о предоставлении гранта «Агростартап» У.Н.Ф., осуществлявшему сельскохозяйственную деятельность на территории Кочкуровского района Республики Мордовия. Грант «Агростартап» предоставлялся ИП ГКФХ, действовавшим на территории Республики Мордовия, его размер составлял 3000000 рублей. Для получения данного гранта на заседании Комиссии У.Н.Ф. лично представил бизнес-план о приобретении им 5 голов крупного рогатого скота и помещения, предназначенного для хранения фуражного зерна. Данное заседание комиссии по отбору претендентов на получение гранта «Агростартап» проводилось в здании Минсельхозпрода Республики Мордовия, расположенном на ул.Коммунистическая г.Саранска Республики Мордовия. По результатам рассмотрения бизнес-плана У.Н.Ф. члены Комиссии большинством голосов приняли решение о предоставлении ему гранта «Агростартап», денежные средства которого носили целевой характер.

Допрошенная в судебном заседании в качестве свидетеля Я.Е.В. показала, что она работает начальником отдела казначейского сопровождения УФК по Республике Мордовия. У.Н.Ф. являлся получателем гранта «Агростартап», выдаваемого Минсельхозпродом Республики Мордовия. Денежные средства гранта поступали на лицевые счета получателей гранта. С этого момента получатели гранта могли распоряжаться данными денежными средствами. В соглашениях о предоставлении грантов, заключаемых между Минсельхозпродом Республики Мордовия и получателями грантов, указывался размер гранта, а также были сформулированы условия и цели его получения. Для распоряжения средствами гранта его получатель предоставлял в УФК по Республике Мордовия документы, подтверждающие их расход на цели, предусмотренные соглашением, после чего денежные средства направлялись лицу, продавшему получателю гранта какое-либо имущество.

Свидетель Е.Ю.И., допрошенный в судебном заседании, показал, что до 2020 года он являлся собственником производственной базы, состоящей из нескольких нежилых зданий, расположенной по адресу: 

<

адрес>. Незадолго до этого с ним связался ФИО5, который предложил ему без заключения договора использовать указанную производственную базу, на что он согласился. Они договорились, что ФИО5 ничего не будет ему платить за пользование данной базой, но будет поддерживать её в надлежащем состоянии. ФИО5 разместил на территории указанной базы сельскохозяйственную технику – тракторы и комбайны. Осенью 2020года он продал базу ИП ГКФХ И.А.В., от имени которого выступал ФИО5, который сказал, что И.А.В. является его родственником. Подготовкой договора купли-продажи базы занимался сначала Б.Е.Н., который являлся заместителем ФИО5, а потом вопросом купли-продажи здания по поручению ФИО5 стала заниматься Ц.Т.Г. Сначала ФИО5 просил продать ему лишь одно здание на территории базы, пояснив, что оно будет использоваться как зернохранилище, но он отказался и тогда ФИО5 решил выкупить всю базу. По всем вопросам, связанным с использованием, а в дальнейшем и с куплей-продажей базы, в том числе по вопросу цены данной базы, он общался с ФИО5, а И.А.В. он видел лишь один раз – в момент подписания договора купли-продажи указанной базы.

Свидетель С.М.В., допрошенный в судебном заседании, показал, что ему знакомы И.А.В., который являлся ИП ГКФХ и осуществлял свою деятельность на территории Кочкуровского района Республики Мордовия, а также его двоюродный брат ФИО5 В 2019году к нему обратился И.А.В., который пояснил, что в ближайшее время Минсельхозпрод Республики Мордовия предоставит ему грант, на средства которого он хочет приобрести крупно-рогатый скот абердин-ангусской породы. У него в хозяйстве скота указанной породы не было, в связи с чем он обратился к своей знакомой С.О.В. Та являлась ИПГКФХ и ранее говорила ему о том, что ей нужны деньги и она хочет продать скот именно этой породы. Он посоветовал И.А.В. обратиться к С.О.В. и в дальнейшем И.А.В. купил у неё скот. Через некоторое время С.О.В. рассказала ему о том, что И.А.В. не забрал у неё скот, так как у него нет помещения для его содержания. 

В судебном заседании по ходатайству стороны государственного обвинения в соответствии с ч.3 ст.281 УПК РФ были оглашены показания свидетеля С.М.В., данные им при производстве предварительного расследования.

Допрошенный 17.12.2024 при производстве предварительного расследования в качестве свидетеля С.М.В. показал, что ему знакомы ФИО5 и И.А.В., который является двоюродным братом ФИО5 В 2019 году к нему обратился И.А.В., который сообщил о том, что под руководством ФИО5 занимается сельским хозяйством на территории Кочкуровского района Республики Мордовия. Также И.А.В. рассказал, что он и ФИО5 собираются получить грант в Минсельхозпроде Республики Мордовия и попросил подсказать, где можно приобрести крупный рогатый скот абердин-ангусской породы. Он сказал И.А.В., что его знакомая С.О.В., которая является ИП ГКФХ, разводит скот указанной породы. И.А.В. сказал, что у них нет условий для содержания данного скота, и попросил оказать содействие в организации безвозмездного ответственного хранения приобретённого скота у ИП ГКФХ С.О.В. Он согласился помочь И.А.В., поскольку он и ФИО5 были его хорошими знакомыми. Он связался со С.О.В. и сообщил ей о том, что ИП ГКФХ И.А.В., осуществляющий свою деятельность на территории Кочкуровского района Республики Мордовия, желает приобрести скот абердин-ангусской породы, а также попросил С.О.В. оставить после продажи данный скот у себя на ответственном хранении на безвозмездной основе. С.О.В. на его предложение согласилась и дальнейшие обстоятельства взаимоотношений И.А.В. и С.О.В. ему неизвестны (т.14 л.д.47-49).

Свои показания, данные при производстве предварительного расследования, свидетель С.М.В. подтвердил, уточнив при этом, что о том, что ФИО5 совместно с И.А.В. занимается сельским хозяйством, ему было известно только со слов И.А.В.

Допрошенная в качестве свидетеля в судебном заседании С.О.В. показала, что с 2017 года она является ИП ГКФХ, основным видом её деятельности является растениеводство, животноводство и разведение птиц. Свою деятельность она осуществляет на территории Большеберезниковского района Республики Мордовия. Ей знаком У.Н.Ф., проживающий в Кочкуровском районе Республики Мордовия, который, как и она, являлся ИП ГКФХ. В 2019 году она решила продать 5голов крупного рогатого скота. Об этом она рассказала своему знакомому С.М.В., который познакомил её с представителем У.Н.Ф. – Ц.Т.Г. Между ней и ИП ГКФХ У.Н.Ф. был заключен договор купли-продажи 5 голов крупного рогатого скота за 600000 рублей. Данный договор составляла её подруга С.О.В. Оплата за скот осуществлялась ИП ГКФХ У.Н.Ф. двумя частями – одна часть представляла собой денежные средства гранта «Агростартап», а вторая – собственные денежные средства У.Н.Ф. В период с 2019года по 2024год У.Н.Ф., который приобрёл у неё скот, купленных животных не забирал, поскольку ему негде было их содержать, и они оставались в её хозяйстве на ответственном хранении.

Свидетель С.О.В., допрошенная в судебном заседании, показала, что у неё есть знакомая С.О.В., которая зарегистрирована в качестве ИП ГКФХ. В 2019 году ИП ГКФХ С.О.В. попросила её составить договор купли-продажи 5 голов крупного рогатого скота абердин-ангусской породы. Указанный скот ИП ГКФХ С.О.В. продавала ИП ГКФХ У.Н.Ф., осуществлявшему свою деятельность на территории Кочкуровского района Республики Мордовия, за 600000 рублей, то есть по цене 120000 рублей за 1 голову. Оплата за продаваемый скот осуществлялась ИП ГКФХ У.Н.Ф. за счёт средств предоставленного ему гранта «Агростартап» и за счёт собственных денежных средств. Все условия договора при его составлении согласовывались ею с представителем ИП ГКФХ У.Н.Ф. Ц.Т.Г., которая говорила, что все документы, связанные с реализацией крупного рогатого скота она будет представлять в УФК по Республике Мордовия. В дальнейшем ИП ГКФХ У.Н.Ф., который купил скот у ИП ГКФХ С.О.В., скот так и не забрал, потому что ему негде было его содержать. В связи с этим, между ИП ГКФХ С.О.В. и ИП ГКФХ У.Н.Ф. составлялся договор ответственного хранения. 

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля С.Ю.А. показал, что в 2018 году он познакомился с И.А.В. и Ц.Т.Г., которые предложили ему работать управляющим у ИПГКФХ И.А.В., занимающегося выращиванием зерновых культур. На это предложение он согласился и со второй половины 2020 года приступил к исполнению своих обязанностей. База ИП ГКФХ И.А.В. располагалась по адресу: 

<

адрес>. На территории данной базы располагались склады, гаражи, административно-бытовой корпус, а также располагалась сельскохозяйственная техника. Зерно, собранное с полей, обрабатываемых работниками ИП ГКФХ И.А.В., хранилось в ООО «Саранский элеватор». Работники ИП ГКФХ И.А.В. обрабатывали поля, расположенные рядом с с.Мордовское Давыдово, с.Татарский Умыс, с.Сабаево, д.ФИО10, с.Мурань Кочкуровского района Республики Мордовия. В его обязанности на должности управляющего входило решение всех вопросов, связанных с выращиванием зерновых культур и ремонтом техники. Ц.Т.Г. работала у И.А.В. в должности экономиста и занималась составлением всех документов, подготовкой договоров, осуществляла от имени ИПГКФХИ.А.В. взаимодействие с администрацией Кочкуровского муниципального района Республики Мордовия и Минсельхозпродом Республики Мордовия. Обязанности бухгалтера у ИП ГКФХ И.А.В. выполняла Ю.Н.Ю. Также у ИП ГКФХ И.А.В. механизаторами работали У.Н.Ф. и У.Д.Ф., которые фактически являлись бригадирами. Ему известно о том, что У.Н.Ф. был зарегистрирован в качестве ИП ГКФХ и получал грант «Агростартап». По условиям данного гранта необходимо было составлять отчёты о деятельности ИП ГКФХ, которые для У.Н.Ф. готовила Ц.Т.Г. Именно она от имени ИП ГКФХ У.Н.Ф. взаимодействовала с администрацией Кочкуровского муниципального района Республики Мордовия и Минсельхозпродом Республики Мордовия по вопросам получения им вышеуказанного гранта. Ему знаком ФИО5, который является двоюродным братом И.А.В. ФИО5 иногда приезжал на базу ИП ГКФХ И.А.В. и интересовался вопросами посевной, уборки урожая, просил подремонтировать свою личную технику. Какое участие ФИО5 принимал в деятельности ИП ГКФХ И.А.В. ему не известно, ФИО5 и И.А.В. часто общались наедине. Насколько ему известно, ФИО5 давал И.А.В. деньги на развитие КФХ. У ИП ГКФХ И.А.В. он проработал до конца 2022 года. В дальнейшем у ИП ГКФХ И.А.В. возникли финансовые проблемы, он перестал выплачивать заработную плату, оплачивать запчасти для сельскохозяйственной техники и перестал выплачивать долги. В это время ФИО5 стал напрямую вникать в работу ИП ГКФХ И.А.В., стал интересоваться тем, сколько зерна посеяно и что сделано, так как вложил в деятельность ИП ГКФХ И.А.В. много денег и хотел их вернуть. В это время ФИО5 попросил его перейти на работу в ООО«Родной край» на должность управляющего, на что он согласился. Учредителем указанной организации являлись родители ФИО5 – А.П.И. и А.Р.Н., а сам ФИО5 активно интересовался деятельностью данной организации. Основным видом деятельности ООО «Родной край» являлось выращивание зерновых культур. База ООО «Родной край» стала располагаться по тому же адресу, по которому до этого располагалась база ИП ГКФХ И.А.В. Многие работники ИП ГКФХ И.А.В., в том числе Ц.Т.Г. и Ю.Н.Ю. перешли работать в ООО «Родной край» и продолжили выполнять те же обязанности, которые выполняли у ИП ГКФХ И.А.В.

Свидетель С.Л.Н. в судебное заседание не явилась. Судом по ходатайству стороны государственного обвинения с согласия участвующих в деле лиц в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ были оглашены её показания, данные ею при производстве предварительного расследования.

При производстве предварительного расследования 14.02.2025 в качестве свидетеля была допрошена С.Л.Н., которая показала, что с апреля 2021 года она занимает должность директора ООО «Родной край», учредителями которого являются родители ФИО5 – А.П.И. и её родная сестра А.Р.Н. Основным видом деятельности ООО «Родной край» является выращивание зерновых культур. Директором ООО «Родной край» она стала по предложению А.Р.Н. Ранее она никогда не занималась сельскохозяйственной деятельностью, в связи с чем ей помогал советами ФИО5, который также помогал ей решать различные организационные вопросы, возникающие в процессе деятельности ООО«Родной край» (т.14 л.д.223-230).

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля глава Сабаевского сельского поселения Кочкуровского муниципального района Республики Мордовия Ч.Л.И. показал, что ему знаком ИПГКФХИ.А.В., который осуществлял свою деятельность на территории Кочкуровского района Республики Мордовия. В период с 2018года по 2021 год И.А.В. скупал невостребованные земельные участки, расположенные на территории Сабаевского сельского поселения Кочкуровского муниципального района Республики Мордовия, то есть земельные участки, от права пользования которыми отказались их собственники в связи с ненадобностью, а администрация сельского поселения получала судебные решения об обращении их в муниципальную собственность. И.А.В. обращался в администрацию сельского поселения с заявлениями о предоставлении ему данных земельных участков сельскохозяйственного назначения. Также он по указанному вопросу общался и с представителем ИП ГКФХ И.А.В. Ц.Т.Г. Один раз он сам заезжал на базу ИП ГКФХ И.А.В., расположенную в с.Кочкурово Кочкуровского района Республики Мордовия, чтобы передать один из договоров купли-продажи земельного участка. На территории данной базы находились нежилые здания, ни одно из которых не использовалось как зернохранилище. И.А.В. был заинтересован в приобретении как можно бoльшего количества земельных участков, потому что в дальнейшем приобретённые им поля засевались зерновыми культурами.

Допрошенная в качестве свидетеля в судебном заседании и.о. главы Мордовско-Давыдовского сельского поселения Кочкуровского района Республики Мордовия Р.Д.Б. показала, что в указанной должности она состоит с мая 2019 года. Ей знаком ИП ГКФХ И.А.В., который в период с 2019 года по 2020 год приобретал земельные участки сельскохозяйственного назначения, находившиеся в муниципальной собственности. При реализации указанных участков администрацией сельского поселения даётся соответствующее объявление в газету. После этого в течение 6 месяцев все лица, желающие приобрести земельный участок, могут обратиться с соответствующим заявлением в администрацию сельского поселения. Так, ими дважды подавались такие объявления, и оба раза к ним обращался ИП ГКФХ И.А.В. со своим представителем Ц.Т.Г. с заявлениями о желании приобрести земельные участки. Поскольку других желающих купить земельные участки не было, с ИПГКФХ И.А.В. заключались договоры купли-продажи. Все сделки по купле-продаже земельных участков прошли государственную регистрацию. 

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля К.А.С. показал, что в период с 2018 года по 2023 год он являлся председателем сельскохозяйственного потребительского перерабатывающего снабженческо-сбытового кооператива «Агросоюз-С». Одним из членов данного кооператива являлась ИП ГКФХ П.А.В., которая обрабатывала поля на территории Кочкуровского района Республики Мордовия. Данные поля граничили с полями, обрабатываемыми ИПГКФХИ.А.В. Он несколько раз был на полях, принадлежащих ИП ГКФХ П.А.В., и видел работников, работающих на полях ИПГКФХ И.А.В., но не беседовал с ними.

В судебном заседании по ходатайству стороны государственного обвинения в соответствии с ч.3 ст.281 УПК РФ были оглашены показания свидетеля К.А.С., данные им при производстве предварительного расследования.

Допрошенный 07.12.2024 при производстве предварительного расследования в качестве свидетеля К.А.С. показал, что с 2018 года по 2023 год он являлся председателем сельскохозяйственного потребительского перерабатывающего снабженческо-сбытового кооператива «Агросоюз-С», осуществлял деятельность по приобретению сельскохозяйственной продукции у фермеров Кочкуровского района Республики Мордовия. Ему знакомы ИП ГКФХ П.А.В. и ИПГКФХ И.А.В. Так, ИП ГКФХ П.А.В. занималась производством сырого молока, а также выращивала зерновые культуры на сельскохозяйственных полях вблизи с.Сабаево, с.Качелай и с.Мордовское Давыдово Кочкуровского района Республики Мордовия, а ИП ГКФХ И.А.В. занимался выращиванием зерновых культур на полях, граничащих с полями ИП ГКФХ П.А.В. В период с 2018 года по 2023 год он, находясь на полях, обрабатываемых работниками ИП ГКФХ П.А.В., периодически видел ФИО5 на соседних полях, принадлежащих ИПГКФХ И.А.В.А.А.В. М.П. общался с трактористами, работающими у ИП ГКФХ И.А.В., и давал им указания, касающиеся обработки полей (т.14 л.д.32-34).

Свои показания, данные при производстве предварительного расследования, свидетель К.А.С. подтвердил, пояснив при этом, что видел лишь только то, как ФИО5 общается с трактористами, работающими у ИП ГКФХ И.А.В., но не слышал, о чём они разговаривали.

Допрошенный в судебном заседании свидетель И.В.Ф. показал, что в период с 2019 года по 2023 год он работал у ИП ГКФХ И.А.В. С вопросом о своём трудоустройстве он обращался к У.Д.Ф., который через некоторое время сказал ему, что ФИО5 согласен дать ему работу. Его непосредственным руководителем являлся У.Д.Ф., управляющим у ИП ГКФХ И.А.В. являлся С.Ю.А. На базе ИПГКФХ И.А.В. он неоднократно видел ФИО5 

Свидетель Р.И.В., допрошенный в судебном заседании, показал, что в период с мая 2021 года по февраль 2022 года он работал водителем у ИП ГКФХ И.А.В. Трудоустроился он через С.Ю.А., который являлся управляющим у ИП ГКФХ И.А.В. Его непосредственным руководителем при осуществлении им трудовой деятельности являлся С.Ю.А. База ИП ГКФХ И.А.В. находилась на 

<

адрес>. На территории данной базы здания зернохранилища никогда не было. На полях, обрабатываемых работниками ИП ГКФХ И.А.В., и на вышеуказанной базе он неоднократно видел ФИО5 Самого И.А.В. он видел один раз.

В судебном заседании в качестве свидетеля был допрошен П.В.В., который показал, что в период с 2019 года по 2021 год он работал трактористом у ИП ГКФХ И.А.В. Его непосредственным руководителем являлся С.Ю.А. и все указания, связанные с работой, он получал именно от него. В период своей работы он неоднократно видел ФИО5, а И.А.В. он не видел ни разу. База ИП ГКФХ И.А.В. располагалась на 

<

адрес> Республики Мордовия, на территории данной базы какого-либо зернохранилища никогда не было.

Свидетель М.А.Н., допрошенный в судебном заседании, показал, что в период с 2018 года по 2020 год он работал трактористом у ИПГКФХИ.А.В. Его непосредственными руководителями были сначала У.Д.Ф., который выполнял обязанности бригадира у ИПГКФХ И.А.В., а в дальнейшем С.Ю.А., который являлся управляющим у ИП ГКФХ И.А.В. База ИП ГКФХ И.А.В. располагалась в с.Кочкурово Кочкуровского района Республики Мордовия. На территории данной базы расположены гаражи, склады и другие нежилые здания. На территории базы ИП ГКФХ И.А.В. он несколько раз видел ФИО5, но не общался с ним.

Допрошенная в судебном заседании в качестве свидетеля Л.А.А. показала, что в период с 2018 года по 2021 год она работала у ИП ГКФХ И.А.В. Свою деятельность, связанную с выращиванием зерновых культур, ИП ГКФХ И.А.В. осуществлял на территории Кочкуровского района Республики Мордовия. Она посещала базу ИПГКФХИ.А.В. в с.Кочкурово, на территории которой располагались гаражи и административное здание. Каких-либо зданий, используемых в качестве зернохранилища, на территории данной базы не было.

Свидетель Ч.А.В., допрошенный в судебном заседании, показал, что в период с февраля по май 2022 года он работал трактористом у ИПГКФХ У.Д.Ф. Трудоустроился он по предложению С.Ю.А.., который в дальнейшем был его руководителем по работе. База ИП ГКФХ У.Д.Ф. располагалась на 

<

адрес>. На территории базы было расположено несколько нежилых зданий, ни одно из которых не использовалось в качестве зернохранилища.

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля Т.В.В. показал, что в июле 2020 года он работал водителем грузового автомобиля у ИП ГКФХ И.А.В., все поручения по работе он получал от диспетчера. Бригадирами у И.А.В. работали У.Д.Ф. и У.Н.Ф. База ИП ГКФХ И.А.В. располагалась на 

<

адрес>. На территории данной базы он был каждый день, какого-либо зернохранилища на территории базы никогда не было и поэтому зерно с полей, обрабатываемых работниками ИП ГКФХ И.А.В., он вывозил в ООО «Саранский элеватор». В связи с тем, что ИП ГКФХ И.А.В. перестал выплачивать заработную плату, он уволился и трудоустроился в ООО «Родной край».

В судебном заседании по ходатайству стороны государственного обвинения в соответствии с ч.3 ст.281 УПК РФ были оглашены показания свидетеля Т.В.В., данные им при производстве предварительного расследования.

Допрошенный 20.01.2024 при производстве предварительного расследования в качестве свидетеля Т.В.В. показал, что в июле 2020года он находился в поиске работы и пришёл на базу ИП ГКФХ И.А.В. располагавшуюся по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>. Там он встретился с ФИО5, который ему рассказал, что ИП ГКФХ И.А.В. занимается обработкой полей, расположенных у с.Сабаево Кочкуровского района Республики Мордовия, и предложил ему работать водителем грузового автомобиля, на что он согласился. ФИО5 объяснил, что он будет заниматься перевозкой зерна, силоса и сена. С И.А.В. он не знаком и за всё время работы видел его лишь два или три раза. Другими работниками ИПГКФХИ.А.В. являлись И.В.Ф., М.А.Н., Ч.А.В. и другие. Их бригадирами являлись У.Д.Ф. и У.Н.Ф. Именно от них, а также от ФИО5 он получал указания, связанные с выполнением им своих трудовых обязанностей. В процессе работы ему стало известно о том, что У.Н.Ф. зарегистрирован в качестве ИП ГКФХ. Ему неизвестно, осуществлял ли он реально деятельность как ИП ГКФХ или нет. Фактически У.Н.Ф. работал у ИПГКФХ И.А.В. и занимался выращиванием зерновых культур и подготовкой кормов для крупного рогатого скота. В период его работы он перевозил на грузовом автомобиле зерно в ООО«Саранский элеватор», поскольку на территории базы ИПГКФХИ.А.В. не было условий для хранения зерна. В 2021 году он по предложению ФИО5 уволился от ИП ГКФХ И.А.В. и устроился на работу в ООО «Родной край». В период с 2020 года по 2023 год всеми производственными процессами в ИП ГКФХ И.А.В. и в ООО«Родной край» руководил ФИО5, который давал всем работникам указания на всех этапах заготовки кормов для скота, посева, обработки полей и уборки урожая (т.5 л.д.171-173).

Свои показания, данные при производстве предварительного расследования, свидетель Т.В.В. подтвердил и дополнительно показал, что А.М.ПГ. общался с ним по рабочим вопросам, вся сельскохозяйственная техника принадлежала ФИО5

Свидетель К.М.А. в судебное заседание не явилась. Судом по ходатайству стороны государственного обвинения с согласия участвующих в деле лиц в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ были оглашены её показания, данные ею при производстве предварительного расследования.

Допрошенная 20.01.2024 при производстве предварительного расследования в качестве свидетеля К.М.А. показала, что с декабря 2019 года она работала поваром у ИП ГКФХ У.Д.Ф. В её обязанности входило приготовление еды для работников КФХ, в финансово-хозяйственную деятельность ИП ГКФХ У.Д.Ф. она не вникала. ФИО5 и И.А.В. ей знакомы, иногда она лично видела их на базе, расположенной по адресу: 

<

адрес> (т.5 л.д.181-182).

Допрошенный в судебном заседании свидетель Б.В.А. показал, что он зарегистрирован в качестве ИП, основным видом его деятельности является оптовая и розничная торговля автозапчастями. Примерно в 2020году к нему обратился ранее ему незнакомый мужчина, которым, как выяснилось впоследствии, являлся С.Ю.А., который предложил заключить договор на поставку запасных частей для сельскохозяйственной техники с представляемым им ИП ГКФХ И.А.В., на что он согласился. В соответствии с заключенным договором, он регулярно поставлял запчасти для нужд ИПГКФХ И.А.В., но через некоторое время последний перестал их оплачивать, у ИП ГКФХ И.А.В. образовалась крупная задолженность за уже поставленные запчасти, и их сотрудничество прекратилось.

В судебном заседании по ходатайству стороны государственного обвинения в соответствии с ч.3 ст.281 УПК РФ были оглашены показания свидетеля Б.В.А., данные им при производстве предварительного расследования.

Допрошенный 26.04.2024 при производстве предварительного расследования в качестве свидетеля Б.В.А. показал, что он является ИП, основным видом деятельности которого является оптовая и розничная торговля автозапчастями. Свою предпринимательскую деятельность он осуществляет в торговом комплексе «2-й километр», расположенном по адресу: 

<

...>. В декабре 2020 года в его магазин пришёл мужчина, который представился С.Ю.А. и поинтересовался, работает ли он на договорной основе и по безналичному расчёту, а также предложил ему заключить договор поставки запасных частей для сельскохозяйственной техники с представляемым им ИП ГКФХ И.А.В., на что он согласился. 11.01.2021 был подготовлен соответствующий договор, который в нескольких экземплярах он передал С.Ю.А. В этот же день С.Ю.А. возвратил один экземпляр договора с подписью и печатью ИП ГКФХ И.А.В. На основании данного договора в период с 11.01.2021 по июнь 2022 года к нему обращались работники ИПГКФХИ.А.В., которые забирали различные запчасти для сельскохозяйственной техники, оплата которых производилась позднее по безналичному расчёту. В вышеуказанный период времени он с И.А.В. не общался, а общался только с С.Ю.А., от которого ему стало известно о том, что тот является управляющим у ИП ГКФХ И.А.В., деятельностью которого фактически руководит ФИО5 В период с апреля 2022 года по июнь 2022 года у ИП ГКФХ И.А.В. возникла перед ним задолженность в размере примерно 160000рублей. Поскольку указанная задолженность длительное время не погашалась, он обратился в суд с исковым заявлением к И.А.В. и их сотрудничество прекратилось (т.10 л.д.132-134). 

Свои показания, данные при производстве предварительного расследования, свидетель Б.В.А. подтвердил, пояснив наличие противоречий тем, что после перенесённого заболевания, вызванного коронавирусом, у него появились проблемы с памятью.

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля Б.В.В. показал, что он работает менеджером по продажам у своего отца Б.В.А., являющегося ИП и осуществляющего торговлю автозапчастями. Ему знаком С.Ю.А., который примерно в 2020 году обратился в их магазин и предложил заключить договор поставки автозапчастей для сельскохозяйственной техники для нужд ИПГКФХИ.А.В., представителем которого С.Ю.А. как раз и являлся. На предложение С.Ю.А. его отец согласился, они передали С.Ю.А. два экземпляра договора поставки и через некоторое время тот вернул один экземпляр договора уже с подписью ИП ГКФХ И.А.В. В процессе общения с С.Ю.А. ему стало известно о том, что он являлся управляющим у ИП ГКФХ И.А.В., деятельностью которого руководил ФИО5 Изначально ИП ГКФХ И.А.В. своевременно и в полном объёме оплачивал поставки автозапчастей, однако в последующем за ним образовалась задолженность в размере примерно 160000 рублей, в связи с чем ИП Б.В.А. обратился в Арбитражный суд Республики Мордовия с исковым заявлением, после чего взаимодействие с ИП ГКФХ И.А.В. прекратилось. 

Свидетель С.К.Г., допрошенный в судебном заседании, показал, что у него есть знакомый ФИО5, который познакомил его со своим двоюродным братом И.А.В. ФИО5 сказал ему, что И.А.В. занимается сельским хозяйством и может продать сельскохозяйственное оборудование – пресс для закатки сена. И.А.В. объяснил ему, что планировал заниматься животноводством, но ему срочно понадобились деньги для оборота. Он и И.А.В. согласовали цену, и он купил у И.А.В. вышеуказанное сельскохозяйственное оборудование за 1100000 рублей.

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля А.А.С. показал, что он зарегистрирован в качестве ИП, основным видом его деятельности является перевозка грузов. В декабре 2022 года ему стало известно о том, что ИП ГКФХ И.А.В. нуждается в услугах по перевозке зерна. Он встретился с ИПГКФХИ.А.В. в с.Сабаево Кочкуровского района Республики Мордовия, где принадлежащий ему грузовой автотранспорт был загружен зерном ИП ГКФХ И.А.В. и по поручению последнего он перевёз его в г.Перевоз Нижегородской области. В дальнейшем он по просьбе ИП ГКФХ И.А.В. продолжил оказывать ему услуги по перевозке зерна. В 2022 году, когда его автотранспорт в очередной раз загружался зерном на полях ИПГКФХИ.А.В., к нему подъехали ранее ему незнакомые А.М.ПГ. и С.Ю.А., которые предостерегли его от дальнейшей работы с ИП ГКФХ И.А.В.

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля Т.А.В. показал, что с февраля 2014 года по настоящее время он работает заместителем директора ООО «Саранский элеватор». Основным видом деятельности данной организации является приёмка, сушка, обработка и хранение зерновых и бобовых культур. В период с августа 2020 года по февраль 2023 года ООО «Саранский элеватор» осуществляло приём и хранение зерна, принадлежащего ИП ГКФХ И.А.В. Для заключения договоров о хранении принадлежащего ИП ГКФХ И.А.В. зерна к нему обратился С.Ю.А., работающий управляющим в его КФХ. Между ООО «Саранский элеватор» и ИП ГКФХ И.А.В. был заключен соответствующий договор. В 2022 году аналогичный договор был заключен с ООО «Родной край», управляющим в котором также являлся С.Ю.А. ИП ГКФХ И.А.В. и ООО «Родной край» выращивали зерно на полях, расположенных в Кочкуровском района Республики Мордовия.

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля С.А.Г. показал, что в 2020 году он работал генеральным директором АО «Развитие села». Ему знаком ФИО5, который в тот период времени приезжал на территорию АО «Развитие села» и подбирал сельскохозяйственную технику, которую хотел оформить в лизинг. Также ему известно о том, что ещё до его трудоустройства в июле 2018 года в АО «Развитие села», контрагентом данной организации являлся И.А.В. – двоюродный брат ФИО5, который также приобретал сельскохозяйственную технику в лизинг. Непосредственно с И.А.В. и иными контрагентами АО «Развитие села» взаимодействовала сотрудник данной организации М.Я.Ю. Взаиморасчёты с контрагентами, в том числе с И.А.В., производились по утверждённым графикам платежей, как денежными средствами, так и продукцией сельхозпроизводства. Так, часть платежей И.А.В. осуществлял поставками зерна. В связи с этим он каждое лето выезжал на поля, обрабатываемые ИП ГКФХ И.А.В., чтобы лично убедиться в способности последнего производить платежи. На этих полях он встречался с С.Ю.А., который являлся управляющим у ИПГКФХИ.А.В. и с ФИО5 Самого И.А.В. в ходе этих проверок он не видел. В ходе проверки он также заезжал на базу ИПГКФХИ.А.В., расположенную в с.Кочкурово Кочкуровского района Республики Мордовия. На территории данной базы расположены нежилые здания, ни одно из которых в качестве зернохранилища не использовалось. В конце 2023 года – начале 2024 года остаток долга И.А.В. был переведён на ООО «Родной край», директором которого являлась С.Л.Н.

В судебном заседании по ходатайству стороны государственного обвинения в соответствии с ч.3 ст.281 УПК РФ были оглашены показания свидетеля С.А.Г., данные им при производстве предварительного расследования.

16.02.2024 при производстве предварительного расследования в качестве свидетеля был допрошен С.А.Г., который показал, что он являлся генеральным директором АО «Развитие села», основным видом деятельности которого является поддержка сельского хозяйства. АО«Развитие села» занимается предоставлением в лизинг сельскохозяйственной техники, поставками крупного рогатого скота и минеральных удобрений. Ему знаком ФИО5, который ранее возглавлял АО «Газпром газораспределение Саранск». ФИО5 обращался к нему с вопросом приобретения в лизинг сельскохозяйственной техники для выращивания зерновых культур и уборки урожая. ФИО5 рассказывал, что у него имеются поля сельскохозяйственного назначения, на которых он выращивает зерновые культуры. ФИО5 лично осматривал сельскохозяйственную технику. Ему известно о том, что в период с 2017 года по апрель 2021 года АО «Развитие села» предоставляло ИП ГКФХ И.А.В. сельскохозяйственную технику по договорам лизинга. Кроме того, ИП ГКФХ И.А.В. закупал у АО «Развитие села» минеральные удобрения. Непосредственное взаимодействие с И.А.В. осуществляла работник АО «Развитие села» М.Я.Ю. Оплата по договорам лизинга предусматривалась любым способом. Так, оплата ИПГКФХ И.А.В. производилась как денежными средствами, так и путём отгрузки зерна в ООО «Саранский элеватор». В период взаимодействия с ИП ГКФХ И.А.В. ему стало известно о том, что фактически хозяйственной деятельностью данного ИПГКФХ руководит ФИО5, который непосредственно занимался организацией всей его деятельности, а И.А.В. лишь являлся ИП ГКФХ номинально и только подписывал документы от своего лица. В апреле 2021года все обязательства ИПГКФХИ.А.В. по заключенным договорам лизинга, в том числе по уплате лизинговых платежей, были переведены на ООО «Родной край», в связи с чем были составлены соглашения об уступке прав и переводе долга от 30.04.2021. Так, ООО«Родной край» приняло на себя все права и обязанности по договорам, заключенным между АО «Развитие села» и ИПГКФХ И.А.В. (т.7 л.д.175-178).

Свои показания, данные при производстве предварительного расследования, свидетель С.А.Г. полностью подтвердил.

Свидетель Л.Е.С., допрошенный в судебном заседании, показал, что с августа 2014 года по август 2019 года он являлся генеральным директором АО «Развитие села». Ему знаком ФИО5, который в тот период времени возглавлял АО «Газпром газораспределение Саранск» и ООО «Газпром межрегионгаз Саранск». Основным видом деятельности АО«Развитие села» является оказание практической помощи производителям сельскохозяйственной продукции. В частности АО«Развитие села» занималось поставкой сельскохозяйственной техники, минеральных удобрений и скота. В 2017 году в АО «Развитие села» обратился ФИО5, а также его родственник – ИП ГКФХ И.А.В. и У.Д.Ф., который работал у ИП ГКФХ И.А.В. механизатором. Они осмотрели сельскохозяйственную технику, которую могло поставить АО «Развитие села» и в дальнейшем с ИП ГКФХ И.А.В. был заключен договор лизинга данной техники. Оформлением всех договоров лизинга выбранной ими сельскохозяйственной техники занималась работник АО «Развитие села» М.Я.Ю. Оплата за поставленную технику осуществлялась как деньгами, так и сельскохозяйственной продукцией, а именно зерном, которое ИП ГКФХ И.А.В. поставлял в ООО «Саранский элеватор». В 2019 году ФИО5 вновь приезжал с И.А.В. в АО«Развитие села» и с ИПГКФХ И.А.В. также были заключены договоры лизинга. В дальнейшем он лично приезжал на базу ИПГКФХИ.А.В., расположенную в с.Кочкурово Кочкуровского района Республики Мордовия, на которой располагалась сельскохозяйственная техника, переданная АО«Развитие села» по договорам лизинга. На территории данной базы располагались различные нежилые помещения, ни одно из которых как зернохранилище не использовалось. В 2021 году по заявлению ИПГКФХИ.А.В. оставшаяся за ним задолженность была переведена на ООО «Родной край».

Допрошенная в судебном заседании в качестве свидетеля М.Я.Ю. показала, что ранее она работала в АО «Развитие села». В её должностные обязанности в указанной организации входило курирование договоров лизинга с момента сбора документов для совершения сделки и до момента фактической передачи сельскохозяйственной техники в собственность. Генеральными директорами АО «Развитие села» являлись Л.Е.С., а затем С.А.Г. В процессе осуществления своих должностных обязанностей она познакомилась с ФИО5, когда АО«Развитие села» заключало договоры с ИП ГКФХ И.А.В. Так, ИПГКФХ И.А.В. заключал с АО«Развитие села» договоры лизинга и сублизинга сельскохозяйственной техники, а также товарно-кредитные договоры на поставку семян и минеральных удобрений. Оплата по заключенным с ИП ГКФХ И.А.В. договорам осуществлялась по установленным графикам денежными средствами и зерном, которое поставлялось ИП ГКФХ И.А.В. на завод «Мельком» и в ООО«Саранский элеватор». По всем вопросам заключения и реализации данных договоров помимо ФИО5 и И.А.В. она также взаимодействовала с представителем ИП ГКФХ И.А.В. Ц.Т.Г., которая привозила все документы, выполняла обязанности помощника руководителя. От Ц.Т.Г. ей было известно о том, что руководство деятельностью ИП ГКФХ И.А.В. осуществляет А.М.ПГ., а сам И.А.В. лишь подписывает все документы от своего имени. В апреле 2021 года все обязательства ИП ГКФХ И.А.В. были переведены на ООО «Родной край», были заключены соответствующие соглашения об уступке прав и переводе долга и договор о переводе долга. В соглашении об уступке прав и переводе долга была предусмотрена передача сельскохозяйственной техники, а по договору о переводе долга на ООО«Родной край» перешли оставшиеся долги по товарно-кредитным договорам. Ц.Т.Г. в тот момент времени выступала как представитель ООО «Родной край», директором которого являлась С.Л.Н. От Ц.Т.Г. ей было известно о том, что фактическим руководителем ООО «Родной край» также является А.М.ПГ. Из общения с С.Л.Н. было понятно, что та не владеет информацией о сельскохозяйственной деятельности, осуществляемой ООО «Родной край». Насколько ей было известно, генеральные директоры АО «Развитие села» Л.Е.С., а в дальнейшем и С.А.Г., были в курсе того, что ФИО5 осуществляет фактические руководство деятельностью ИП ГКФХ И.А.В.

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля Л.А.В. показал, что с 2017 года он работает Главным ветеринарным врачом в Кочкуровском районе Республики Мордовия. В его должностные обязанности входит выдача сопроводительных документов на готовую продукцию растительного происхождения, на скот, его лечение и вакцинация. Для перемещения фуражного зерна, используемого в качестве корма для сельскохозяйственных животных, а также для перемещения скота необходимы ветеринарные сопроводительные документы, оформляемые в электронном виде. Данные документы оформляются в момент отправки продукции в электронном виде, сведения об их выдаче вносятся в государственные информационные системы, созданные для контроля за оборотом зерна и товаров животного происхождения. Он выдавал сопроводительные документы о перевозке зерна работниками ИПГКФХИ.А.В. и о перевозке крупного рогатого скота абердин-ангусской породы У.Н.Ф., но подробностей выдачи указанных документов он не помнит.

В судебном заседании по ходатайству стороны государственного обвинения в соответствии с ч.3 ст.281 УПК РФ были оглашены показания свидетеля Л.А.В., данные им при производстве предварительного расследования.

Допрошенный 19.02.2024 и 20.06.2024 в качестве свидетеля Л.А.В. показал, что он работает в должности главного ветеринарного врача Кочкуровской ветеринарной станции ГБУ «Мордовская республиканская станция по борьбе с болезнями животных». Зоной обслуживания данной станции является территория Кочкуровского района Республики Мордовия. В его должностные обязанности входит общее руководство деятельностью вверенного ему структурного подразделения ГБУ «Мордовская республиканская станция по борьбе с болезнями животных», осуществление организации и проведение ветеринарного надзора при поступлении и отправлении живых животных, а также при реализации подконтрольной продукции – мяса, пищевых мясных субпродуктов, рыбной и молочной продукции, зерновых культур и так далее на обслуживаемой территории. При совершении операций по перемещению подконтрольной продукции животного или растительного происхождения сотрудником ветеринарной государственной службы в обязательном порядке оформляется и выдается соответствующий ветеринарный сопроводительный документ установленной формы в электронном виде. Все оформленные и выданные ветеринарные сопроводительные документы отражаются в государственных информационных системах. При передаче скота от одного хозяйства к другому одна из сторон договора обязана уведомить ветеринарную станцию о планируемой продаже скота. После уведомления представитель ветеринарной станции выезжает на место размещения скота и ставит его на карантин, по окончании которого выдаётся исходящее ветеринарное свидетельство или справка с указанием количества голов скота и перечня произведённых карантинных мероприятий. В момент перевозки скота представитель ветеринарной службы обязан присутствовать при загрузке и разгрузке скота. В период с 2021 года по 2023 год он оказывал ветеринарные услуги ИП ГКФХ У.Д.Ф., ИП ГКФХ У.Н.Ф. и ООО «Родной край». В вышеуказанный период времени он оформлял и выдавал ветеринарные сопроводительные документы на перемещаемый между ними крупный рогатый скот. На территории Кочкуровского района Республики Мордовия действовал ИП ГКФХ И.А.В., осуществляющий хозяйственную деятельность, связанную с выращиванием зерновых культур. База ИП ГКФХ И.А.В. находится по адресу: 

<

адрес>. С 2019 года на перемещаемое зерно, выращенное ИП ГКФХ И.А.В., систематически выдавались ветеринарные сопроводительные документы. Отправка партий зерна происходила сразу после погрузки его на поле в грузовые автомобили. Как следует из выданных ветеринарных сопроводительных документов, зерно на базу ИП ГКФХ И.А.В., расположенную по вышеуказанному адресу, никогда не отгружалось, всё собранное зерно отправлялось в адрес различных хозяйствующих субъектов – ООО «Саранский элеватор», АО«Развитие села» и других. Своих складских помещений, пригодных для хранения зерна, у ИП ГКФХ И.А.В. нет (т.7 л.д.236-239, т.11 л.д.17-20).

Свои показания, данные при производстве предварительного расследования, свидетель Л.А.В. подтвердил, пояснив наличие противоречий тем, что в ходе его допроса при производстве предварительного расследования он пользовался документами, свидетельствующими о перемещении зерна и скота.

Допрошенная в судебном заседании в качестве свидетеля Г.С.Н. показала, что она является главой Кочкуровского муниципального района Республики Мордовия. В 2019 году администрация Кочкуровского муниципального района Республики Мордовия составляла ходатайство о предоставлении У.Н.Ф., проживающему на территории Кочкуровского района Республики Мордовия, гранта «Агростартап». В дальнейшем Комиссия приняла решение о предоставлении У.Н.Ф. данного гранта и Минсельхозпродом Республики Мордовия ему были выделены денежные средства в сумме 3000000 рублей. Данный грант являлся целевым и У.Н.Ф. через администрацию Кочкуровского муниципального района Республики Мордовия отчитывался перед Минсельхозпродом Республики Мордовия о своей деятельности. Администрация Кочкуровского муниципального района Республики Мордовия проверкой фактической деятельности ИП ГКФХ У.Н.Ф. не занималась. Также ей известно о том, что на территории Кочкуровского района Республики Мордовия осуществлял свою деятельность ИПГКФХИ.А.В., основным видом деятельности которого являлось растениеводство, родственником которого является ФИО5 База ИПГКФХ И.А.В. располагалась на 

<

адрес> и представляла собой несколько административных зданий и гаражей. Здания какого-либо зернохранилища на базе ИП ГКФХ И.А.В. она не видела. ФИО5 всегда активно интересовался деятельностью ИП ГКФХ И.А.В. и помогал ему материально. Они совместно с ФИО5 выезжали на поля, которые обрабатывались работниками ИП ГКФХ И.А.В. В интересах ИП ГКФХ И.А.В. в администрацию Кочкуровского муниципального района Республики Мордовия неоднократно обращалась его представитель Ц.Т.Г. В 2021 году отношения между И.А.В. и А.М.ПД. испортились. В настоящее время на территории Кочкуровского района Республики Мордовия осуществляет свою деятельность ООО «Родной край», которое занимается растениеводством на полях, ранее обрабатываемых ИП ГКФХ И.А.В. Учредителями ООО«Родной край» являются родители ФИО5

Начальник сельскохозяйственного отдела администрации Кочкуровского муниципального района Республики Мордовия Е.Р.Ф., допрошенная в качестве свидетеля в судебном заседании, показала, что в 2019 году У.Н.Ф. участвовал в конкурсе на получение гранта «Агростартап». Он представил бизнес-план, предусматривающий приобретение крупного рогатого скота и зернохранилища. По результатам рассмотрения бизнес-плана У.Н.Ф. в Минсельхозпроде Республики Мордовия ему был выдан грант «Агростартап» в размере 3000000 рублей. Кроме того, по условиям предоставления данного гранта, У.Н.Ф. должен был потратить свои личные денежные средства в сумме 1800000рублей, а также должен был отчитаться о выполнении показателей результативности использования гранта. Представитель ИП ГКФХ У.Н.Ф. Ц.Т.Г. предоставляла отчёты о его деятельности в администрацию Кочкуровского муниципального района Республики Мордовия и в Минсельхозпрод Республики Мордовия. Из данных отчётов ей было известно о том, что ИПГКФХ У.Н.Ф. успешно выполняет показатели результативности использования гранта, купил 5 голов скота и развивает их, а также приобрёл зернохранилище, расположенное на 

<

адрес>. Ц.Т.Г. также являлась представителем ИПГКФХ И.А.В., ранее занимавшегося растениеводством на территории Кочкуровского района Республики Мордовия.

Заместитель главы Кочкуровского муниципального района Республики Мордовия Т.О.И., допрошенная в судебном заседании в качестве свидетеля, показала, что в 2019 году житель Кочкуровского района Республики Мордовия У.Н.Ф. получил грант «Агростартап» на приобретение скота и зернохранилища. По условиям получения данного гранта ИП ГКФХ У.Н.Ф. предоставлял отчёты о своей сельскохозяйственной деятельности в администрацию Кочкуровского муниципального района Республики Мордовия. В дальнейшем, деятельность ИП ГКФХ У.Н.Ф. была подвергнута выездной проверке Минсельхозпрода Республики Мордовия, и было установлено, что он не выполнял показатели результативности использования гранта и использовал средства гранта не по целевому назначению. 

В судебном заседании по ходатайству стороны государственного обвинения в соответствии с ч.3 ст.281 УПК РФ были оглашены показания свидетеля Т.О.И., данные ею при производстве предварительного расследования.

Допрошенная 01.09.2024 при производстве предварительного расследования в качестве свидетеля Т.О.И. показала, что ей известно о том, что в июне 2019 года в администрацию Кочкуровского муниципального района Республики Мордовия обращался У.Н.Ф., который пояснил, что планирует заниматься разведением крупного рогатого скота на территории Кочкуровского района Республики Мордовия и хочет участвовать в конкурсе на получение гранта «Агростартап» для развития КФХ. В связи с этим от администрации Кочкуровского муниципального района Республики Мордовия в адрес Минсельхозпрода Республики Мордовия было направлено ходатайство о предоставлении У.Н.Ф. данного гранта. 05.08.2019 между ИП ГКФХ У.Н.Ф. и Минсельхозпродом Республики Мордовия было заключено соглашение о предоставлении из республиканского бюджета Республики Мордовия гранта «Агростартап» на реализацию проекта создания и (или) развития КФХ на сумму 3 000 000 рублей. По условиям данного соглашения получатель гранта обязан был в течение 5 лет предоставлять отчётность, подтверждающую выполнение показателей результативности использования гранта. В период с 2019 года по 2023 год ИП ГКФХ У.Н.Ф. предоставлял соответствующую отчётность в администрацию Кочкуровского муниципального района Республики Мордовия, а в последующем она переправлялась в Минсельхозпрод Республики Мордовия. 01.12.2020 она совместно с представителями Минсельхозпрода Республики Мордовия участвовала в выездной проверке соблюдения ИП ГКФХ У.Н.Ф. условий, целей и порядка предоставления гранта «Агростартап». Проведенной проверкой было установлено, что ИП ГКФХ У.Н.Ф. не выполнял показатели результативности использования гранта (т.13 л.д.84-87).

Свои показания, данные при производстве предварительного расследования, свидетель Т.О.И. полностью подтвердила.

Допрошенная в судебном заседании в качестве свидетеля А.Н.Г. показала, что она работает в администрации Кочкуровского муниципального района Республики Мордовия. В её должностные обязанности входит получение отчётов от ИП ГКФХ, действующих на территории Кочкуровского района Республики Мордовия, и предоставление их в Минсельхозпрод Республики Мордовия. В июне 2019 года в администрацию Кочкуровского муниципального района Республики Мордовия обратился У.Н.Ф., который пояснил, что желает принять участие в конкурсе на получение гранта «Агростартап», предоставляемого Минсельхозпродом Республики Мордовия. Администрацией Кочкуровского муниципального района Республики Мордовия было составлено ходатайство перед комиссией по отбору претендентов на получение указанного гранта о предоставлении его У.Н.Ф. В июле 2019 года на заседании Комиссии У.Н.Ф. представил свой бизнес-план и ему был предоставлен грант «Агростартап» в размере 3000000 рублей на развитие КФХ и разведение крупного рогатого скота мясного направления. Между Минсельхозпродом Республики Мордовия и У.Н.Ф. было подписано соглашение, согласно которому последний должен был в течение 5 лет отчитываться о достижении показателей результативности использования гранта. В период с 2019 года по 2023год представитель ИП ГКФХ У.Н.Ф. Ц.Т.Г. предоставляла соответствующие отчёты в администрацию Кочкуровского муниципального района Республики Мордовия. Как следовало из вышеуказанных отчётов, ИП ГКФХ У.Н.Ф. успешно достигал необходимых показателей результативности использования гранта.

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля В.Е.В. показал, что он работает заместителем начальника отдела развития малых форм хозяйствования и сельскохозяйственной потребительской кооперации Минсельхозпрода Республики Мордовия. В 2024году он в составе комиссии по запросу правоохранительных органов проводил внеплановую выездную проверку использования ИПГКФХУ.Н.Ф. предоставленного гранта «Агростартап» по целевому назначению. ИП ГКФХ У.Н.Ф. осуществлял свою деятельность на территории Кочкуровского района Республики Мордовия. Предоставленный грант «Агростартап» У.Н.Ф. должен был потратить на приобретение крупного рогатого скота и зернохранилища. Кроме этого, ИП ГКФХ У.Н.Ф. должен был в течение 5 лет достигать определённых показателей результативности использования гранта, в частности обеспечивать прирост количества голов крупного рогатого скота на откорме и реализовывать мясо крупного рогатого скота. ИПГКФХУ.Н.Ф. потратил средства гранта якобы на приобретение зернохранилища у ИП ГКФХ И.А.В. и на приобретение скота у ИПГКФХ С.О.В., на расчётные счета которых были перечислены средства гранта. В с.Кочкурово Кочкуровского района Республики Мордовия У.Н.Ф. показал членам комиссии, проводившим выездную проверку, административное здание, которое не предназначалось для хранения зерна, зерно в указанном здании не хранилось. Затем члены комиссии проехали в с.Мурань Кочкуровского района Республики Мордовия, где должен был находиться скот, принадлежащий У.Н.Ф., но он не смог его показать членам комиссии. При проверке выполнения ИП ГКФХ У.Н.Ф. показателей результативности использования гранта «Агростартап» было установлено, что крупный рогатый скот им не разводился, не реализовывался, мясо крупного рогатого скота им не продавалось. Таким образом, было установлено, что сведения, содержащиеся в отчётах ИП ГКФХ У.Н.Ф., предоставленные им в Минсельхозпрод Республики Мордовия, не соответствуют деятельности. Вообще, в ходе выездной проверки стало понятно, что У.Н.Ф. ничего не понимает в животноводстве и никогда не осуществлял сельскохозяйственную деятельность как ИП ГКФХ. По результатам проведённой выездной проверки был составлен соответствующий акт. В настоящее время ИПГКФХУ.Н.Ф. полностью возвратил в Минсельхозпрод Республики Мордовия средства предоставленного ему гранта «Агростартап» в размере 3000000 рублей. 

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля Г.Т.Б. показал, что главным распорядителем средств республиканского бюджета, предоставляемых в виде гранта «Агростартап», являлось Минсельхозпрод Республики Мордовия. Сотрудники Министерства в течение 5 лет после предоставления гранта осуществляли контроль за деятельностью грантополучателей, которые отчитывались в Минсельхозпрод Республики Мордовия о достижении показателей результативности использования гранта. Кроме того, сотрудники Минсельхозпрода Республики Мордовия имели право осуществлять выездные проверки получателей гранта. Так, Минсельхозпродом Республики Мордовия осуществлялась выездная проверка ИП ГКФХ У.Н.Ф., который получил грант «Агростартап» на приобретение скота и зернохранилища. В ходе проверки было установлено, что скот у У.Н.Ф. отсутствует, а здание, которое по документам являлось зернохранилищем, для хранения зерна было непригодным. Грантополучатель не имеет право использовать денежные средства гранта на цели, не предусмотренные соглашением о его выдаче. По результатам проведённой проверки был составлен соответствующий акт.

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля Л.В.В. показал, что ранее он работал начальником отдела развития малых форм хозяйствования и сельскохозяйственной потребительской кооперации Минсельхозпрода Республики Мордовия. Работники его отдела разрабатывали нормативную базу предоставления гранта «Агростартап» производителям сельскохозяйственной продукции, организовывали конкурсы на предоставление данного гранта и осуществляли выездные проверки выполнения условий его предоставления. В 2019 году Минсельхозпродом Республики Мордовия был предоставлен грант «Агростартап» ИП ГКФХ У.Н.Ф. Денежные средства гранта являлись целевыми, перечислялись с лицевого счёта получателя гранта, открытого в УФК по Республике Мордовия, и подлежали расходованию на определённые цели. Так, получатель гранта предоставлял в УФК по Республике Мордовия договор купли-продажи имущества, для приобретения которого ему и выдавался грант, и УФК по Республике Мордовия с лицевого счёта получателя гранта перечисляло денежные средства напрямую продавцу этого имущества. Он входил в состав комиссии, проводившей выездную проверку выполнения ИПГКФХУ.Н.Ф., осуществлявшим свою деятельность на территории Кочкуровского района Республики Мордовия, условий предоставления ему гранта «Агростартап». Подробностей проведения данной выездной проверки он не помнит, результаты проверки были отражены в составленном по результатам проверки акте.

В судебном заседании по ходатайству стороны защиты в соответствии с ч.3 ст.281 УПК РФ были оглашены показания свидетеля Л.В.В., данные им при производстве предварительного расследования.

Свидетель Л.В.В., допрошенный 05.02.2024 при производстве предварительного расследования, показал, что 05.08.2019 между Минсельхозпродом Республики Мордовия и ИП ГКФХ У.Н.Ф. было заключено соглашение о предоставлении из республиканского бюджета Республики Мордовия гранта «Агростартап» на реализацию проекта создания и развития КФХ в сумме 3 000 000 руб. Целями предоставления данного гранта являлись приобретение 5 голов крупного рогатого скота и зернохранилища. После заключения данного соглашения на имя У.Н.Ф. был открыт лицевой счёт в УФК по Республике Мордовия, куда были перечислены средства гранта в размере 3 000 000 рублей. ИПГКФХ У.Н.Ф. использовал средства предоставленного гранта, отчитавшись документами, свидетельствующими о том, что он приобрёл крупный рогатый скот и здание зернохранилища, после чего денежные средства гранта были перечислены с лицевого счёта ИП ГКФХ У.Н.Ф. на расчётные счета продавцов вышеуказанного имущества. Согласно условий заключенного с У.Н.Ф. соглашения на предоставление гранта, он должен был обеспечить достижение показателей результативности использования гранта – увеличивать поголовье скота и реализовывать мясо крупного рогатого скота. ИПГКФХУ.Н.Ф. предоставлял в Минсельхозпрод Республики Мордовия отчёты, свидетельствующие о достижении им данных показателей. 01.12.2020 была проведена выездная проверка соблюдения ИПГКФХУ.Н.Ф. условий, целей и порядка предоставления ему гранта «Агростартап» из республиканского бюджета. Руководителем выездной проверки был назначен он. По итогам выездной проверки был составлен соответствующий акт. Проведённой проверкой было установлено, что реализация мяса крупного рогатого скота ИП ГКФХ У.Н.Ф. не производилась, ветеринарные сопроводительные документы о направлении скота на убойный пункт ИП ГКФХ У.Н.Ф. не выдавались. Также было установлено, что скот он не разводил, а 5 голов крупного рогатого скота абердин-ангусской породы, приобретённых им на средства гранта у ИПГКФХ С.О.В., с момента их приобретения находились у продавца. Помимо этого, в ходе выездной проверки было установлено, что здание зернохранилища, приобретённое ИП ГКФХ У.Н.Ф. на средства гранта у ИП ГКФХ И.А.В., после его приобретения использовалось для своих нужд ИП ГКФХ И.А.В. (т.6 л.д.196-199).

Свои показания, данные при производстве предварительного расследования, свидетель Л.В.В. полностью подтвердил, пояснил наличие противоречий давностью произошедших событий.

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля К.Р.А. показал, что с 2022 года он представлял интересы ФИО5, его родителей, а также ООО «Родной край» в судах при рассмотрении исков о взыскании с И.А.В. денежных средств как самими А-выми, так и иными кредиторами, а также при рассмотрении Арбитражным судом Республики Мордовия вопроса о признании ИП ГКФХ И.А.В. банкротом. И.А.В., являясь ответчиком, присутствуя на судебных заседаниях, сначала признавал наличие у него долгов, но при этом заявлял, что у него нет денег для того, чтобы рассчитаться с кредиторами. В дальнейшем И.А.В. стал утверждать, что выгодоприобретателем его деятельности в качестве ИП ГКФХ являлся ФИО5 и последний, якобы передавая ему в долг денежные средства, фактически финансировал свою финансово-хозяйственную деятельность. Изменение своей позиции он обосновал тем, что правоохранительные органы заинтересовались его предпринимательской деятельностью, и он боится остаться «крайним».

Кроме приведённых показаний представителя потерпевшего и свидетелей виновность ФИО5 в совершении вышеуказанного преступления подтверждается письменными материалами уголовного дела, оглашёнными в судебном заседании.

Так, согласно выписке из ЕГРИП на И.А.В. от 24.12.2023, ИПГКФХ И.А.В. зарегистрирован 28.12.2016 ИФНС России по Ленинскому району г.Саранска за основным государственным регистрационным номером индивидуального предпринимателя №. Основным видом его предпринимательской деятельности является выращивание зерновых (кроме риса), зернобобовых культур и семян масличных культур, адрес местонахождения: 

<

адрес> (т.4 л.д.41-47).

Согласно выписке из ЕГРИП на У.Н.Ф. от 24.12.2023, ИПГКФХ У.Н.Ф. зарегистрирован 24.07.2019 ИФНС России по Ленинскому району г.Саранска за основным государственным регистрационным номером индивидуального предпринимателя №. Основным видом его предпринимательской деятельности является разведение молочного крупного рогатого скота, производство сырого молока, адрес местонахождения: 

<

адрес> (т.4 л.д.31-35).

Согласно протоколу выемки от 21.04.2024, были изъяты: приказ Министра сельского хозяйства и продовольствия Республики Мордовия от 17.06.2019 №220-П «Об утверждении состава и Положения о Комиссии по отбору претендентов на получение гранта «Агростартап»; Положение о Комиссии по отбору претендентов на получение гранта «Агростартап» (Приложение №1 к приказу от 17.06.2019 №220-П); состав Комиссии по отбору претендентов на получение гранта «Агростартап» (Приложение №2 к приказу от 17.06.2019 №220-П); приказ Министра сельского хозяйства и продовольствия Республики Мордовия от 16.07.2019 №250-П «О внесении изменений в приказ Минсельхозпрода Республики Мордовия №220-П от 17.06.2019»; приказ Министра сельского хозяйства и продовольствия Республики Мордовия от 26.07.2019 №261-П «Об утверждении распределения грантов между участниками мероприятия на получение грантов на создание и развитие крестьянского (фермерского) хозяйства начинающим фермерам в рамках подпрограммы «Развитие отраслей агропромышленного комплекса» на 2019 год и грантов «Агростартап»; протокол заседания Комиссии №1 от 22.07.2019; протокол заседания конкурсной комиссии по отбору крестьянских (фермерских) хозяйств для участия в реализации мероприятия на получение грантов на создание и развитие крестьянского (фермерского) хозяйства начинающим фермерам в рамках подпрограммы «Развитие отраслей агропромышленного комплекса» на 2018 год №1 от 04.04.2018; акт выездной проверки соблюдения условий, целей и порядка представления гранта от 01.12.2020 в отношении ИПГКФХУ.Н.Ф.; акт выездной проверки соблюдения условий, целей и порядка представления гранта от 23.11.2023 в отношении ИПГКФХУ.Д.Ф.; акт выездной проверки соблюдения условий, целей и порядка представления гранта от 23.11.2023 в отношении ИПГКФХУ.Н.Ф.; акт выездной проверки соблюдения условий, целей и порядка представления гранта от 01.02.2024 в отношении ИПГКФХУ.Н.Ф. (т.10 д.56-58). Как следует из протокола осмотра документов от 27.05.2024, вышеуказанные документы, изъятые 21.04.2024, были осмотрены, и было установлено, что были утверждены состав и Положение о Комиссии по отбору претендентов на получение гранта «Агростартап». Также было установлено, что согласно протоколу заседания Комиссии №1 от 22.07.2019, У.Н.Ф. включён в состав участников мероприятия регионального проекта «Создание системы поддержки фермеров и развитие сельской кооперации» на получение гранта «Агростартап», определён размер гранта в сумме 3 000 000 рублей и приказом Министра сельского хозяйства и продовольствия Республики Мордовия от 26.07.2019 №261-П получателем из республиканского бюджета Республики Мордовия гранта в размере 3 000 000 рублей на реализацию проекта создания и развития КФХ определён У.Н.Ф. Кроме того, из актов выездных проверок соблюдения условий, целей и порядка представления гранта от 01.12.2020 в отношении ИПГКФХУ.Н.Ф. следует, что по состоянию на 22.10.2020 реализация мяса крупного рогатого скота им не производилась и отсутствует скот на откорме, что может привести к не выполнению производственных показателей деятельности КФХ, а по адресу местонахождения зернохранилища (

<

адрес>) складское помещение для хранения зерна не обнаружено, приобретённое на средства гранта здание используется не по назначению (т.10 л.д.59-126).

Как следует из протокола выемки от 17.04.2024, у свидетеля Ф.А.А. была изъята заявочная документация ИП ГКФХ У.Н.Ф. на участие в конкурсном отборе на получение гранта «Агростартап» и отчётная документация, подтверждающая использование ИПГКФХУ.Н.Ф. средств вышеуказанного гранта, представляющая собой сшивку документов с наименованием «Грант «Агростартап» 2019 г. ИП ГКФХ У.Н.Ф. Кочкуровский район 3 000 000 руб.» (т.10 л.д.4-6). Как следует из протокола осмотра документов от 25.05.2024, вышеуказанные документы, изъятые при производстве выемки от 17.04.2024, были осмотрены и было установлено, что сшивка документов с наименованием «Грант «Агростартап» 2019 г. ИПГКФХ У.Н.Ф. Кочкуровский район 3 000 000 руб.» содержит: опись документов на участие в конкурсе на получение гранта «Агростартап» на реализацию проекта создания и развития КФХ с отметкой об их получении от 27.06.2019; заявку У.Н.Ф. от 27.06.2019 о намерении участия в конкурсе по отбору претендентов на получение гранта «Агростартап» на реализацию проекта создания и развития КФХ; копию трудовой книжки У.Н.Ф.; бизнес-план «Организация мясного скотоводства на базе КФХ У.Н.Ф. (Кочкуровский район Республики Мордовия)», содержащий сведения о видах расходов – приобретение 5 голов тёлок абердин-ангусской породы на общую сумму 600 000 рублей, в том числе за счёт собственных денежных средств на сумму 204 000 рублей, а также приобретение зернохранилища на общую сумму 4 200 000 рублей, в том числе за счёт собственных денежных средств на сумму 

<

***> рублей. В бизнес-плане указаны контактный абонентский номер мобильного телефона «№» и адрес электронной почты «

<

данные изъяты>», используемые Ц.Т.Г.; экспертное заключение на бизнес-план «Организация мясного скотоводства на базе КФХУ.Н.Ф. (Кочкуровский район Республики Мордовия)» от 13.06.2019, в котором указаны контактный абонентский номер мобильного телефона «№» и адрес электронной почты «

<

данные изъяты>», используемые А.Т.Г.; план расходов на реализацию проекта и развития КФХ, содержащий сведения о планируемых расходах, а именно о приобретении с использованием средств гранта 5 голов крупного рогатого скота абердин-ангусской породы на общую сумму 600 000 рублей, в том числе за счёт собственных денежных средств на сумму 204 000 рублей, а также о приобретении зернохранилища на общую сумму 4 200 000 рублей, в том числе за счёт собственных денежных средств на сумму 

<

***> рублей; обязательство У.Н.Ф. оплачивать за счёт собственных средств не менее 10 % стоимости каждого наименования приобретений, указанных в плане расходов; копию паспорта гражданина РФ У.Н.Ф.; обязательство У.Н.Ф. осуществить государственную регистрацию КФХ в налоговых органах в течение 15календарных дней после объявления победителей по результатам конкурсного отбора; копию паспортов самоходных машин и других видов техники; копию свидетельства о регистрации машины; копию выписки из похозяйственной книги №2; справку от 21.06.2019, выданную управлением по работе с территорией Кочкуровского сельского поселения администрации Кочкуровского муниципального района Республики Мордовия; копию договора аренды земельных участков от 31.05.2019, заключенного между И.А.В. и У.Н.Ф.; ходатайство администрации Кочкуровского муниципального района Республики Мордовия от 21.06.2019 о включении У.Н.Ф. в ведомственную целевую программу «Агростартап»; письмо Межрайонной ИФНС России №2 по Республике Мордовия от 27.06.2019 об отсутствии задолженности у У.Н.Ф. по налогам и сборам; копию договора купли-продажи от 02.10.2020, заключенного между ИПГКФХИ.А.В. и ИП ГКФХ У.Н.Ф., согласно которому последний приобретает за 4 200 000 рублей (сумма гранта 

<

***> рублей и сумма собственных средств 

<

***> рублей) недвижимое имущество – зернохранилище, общей площадью 150,9 кв.м.; копию акта приёма-передачи недвижимого имущества по договору купли-продажи от 02.10.2020, согласно которому ИП ГКФХ У.Н.Ф. принимает от ИП ГКФХ И.А.В. недвижимое имущество – зернохранилище, общей площадью 150,9 кв.м.; копию выписки из Единого государственного реестра недвижимости от 26.10.2020, согласно которой собственником нежилого склада с кадастровым номером № общей площадью 150,9 кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>, является У.Н.Ф.; копию платёжного поручения №61 от 07.10.2020, согласно которому с расчётного счёта № УФК по Республике Мордовия (ИПГКФХУ.Н.Ф.) на расчётный счёт №, открытый в ПАО«Сбербанк России» на имя ИП ГКФХ И.А.В.., перечислены денежные средства в сумме 2 604000рублей в качестве оплаты по договору от 02.10.2020 за зернохранилище; копию платёжного поручения №69 от 15.10.2020, согласно которому с расчётного счёта №, открытого в Банке ВТБ (ПАО) на имя ИП ГКФХ У.Н.Ф. на расчётный счёт №, открытый в ПАО «Сбербанк России» на имя ИП ГКФХ И.А.В., перечислены денежные средства в сумме 1596000рублей в качестве оплаты по договору купли-продажи от 02.10.2020 за зернохранилище (склад); копию договора купли-продажи крупного рогатого скота от 12.12.2019, заключенного между ИП ГКФХ С.О.В. и ИП ГКФХ У.Н.Ф. Согласно данному договору ИП ГКФХ С.О.В. обязуется передать в собственность, а ИПГКФХУ.Н.Ф. обязуется принять и оплатить крупный рогатый скот абердин-ангусской породы в виде тёлок мясного направления в количестве 5 голов, стоимостью по 120 000 рублей за 1 голову, на общую сумму 600 000 рублей (сумма гранта 396 000 рублей и сумма собственных средств 204 000 рублей); копию акта приёма-передачи животных от 12.12.2019, согласно которому ИП ГКФХ С.О.В. передаёт ИПГКФХ У.Н.Ф. крупный рогатый скот абердин-ангусской породы в виде тёлок мясного направления в количестве 5 голов, стоимостью по 120000 рублей за 1 голову, на общую сумму 600 000 рублей; копию счёта-фактуры №18 от 12.12.2019, согласно которому ИП ГКФХ С.О.В. передала ИП ГКФХ У.Н.Ф. по договору купли-продажи крупного рогатого скота от 12.12.2019 5 тёлок мясного направления, общей стоимостью 600 000 рублей; копию платёжного поручения №1 от 17.12.2019, согласно которому с расчётного счёта № УФК по Республике Мордовия (ИПГКФХУ.Н.Ф.) на расчётный счёт №, открытый в ПАО «Сбербанк России» на имя ИПГКФХ С.О.В., перечислены денежные средства в сумме 396000 рублей в качестве оплаты по договору от 12.12.2020 за тёлок мясного направления; копию платёжного поручения №11 от 30.12.2019, согласно которому с расчётного счёта №, открытого в Банке «Возрождение» (ПАО) на имя ИПГКФХУ.Н.Ф., на расчётный счёт №, открытый в ПАО «Сбербанк России» на имя ИПГКФХ С.О.В., перечислены денежные средства в сумме 204000 рублей в качестве оплаты по договору купли-продажи от 12.12.2020 за тёлок мясного направления (т.10 л.д.7-10).

Как следует из информации УФК по Республике Мордовия от 16.12.2024, целевые средства в сумме 3 000 000 рублей были перечислены на лицевой счёт ИП ГКФХ У.Н.Ф. № на основании платёжного поручения Минсельхозпрода Республики Мордовия от 21.08.2019 №147512 в соответствии с Соглашением о предоставлении из республиканского бюджета Республики Мордовия гранта «Агростартап» на реализацию проекта создания и развития КФХ от 05.08.2019 №4 (т.14 л.д.45-46).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 06.02.2024, были осмотрены земельный участок и нежилые помещения, расположенные по адресу: 

<

адрес>, в том числе здание склада с кадастровым номером №, общей площадью 150,9 кв.м., представляющее собой одноэтажное кирпичное строение, не имеющее условий для хранения зерновых культур. На момент осмотра данное здание использовалось для хранения строительных материалов и резиновых шин для сельскохозяйственной техники (т.7 л.д.1-17).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 21.01.2025, было осмотрено административное здание, расположенное по адресу: 

<

адрес>. В ходе следственного действия были изъяты печати ИП ГКФХ У.Н.Ф. и ИПГКФХ У.Д.Ф., печать о прохождении предрейсового медицинского осмотра ИП ГКФХ И.А.В., копии гражданско-правовых договоров, личные дела работников ИП ГКФХ У.Н.Ф., ИПГКФХУ.Д.Ф. и ИП ГКФХ И.А.В., товарно-транспортные накладные на перевозку зерновых культур (т.14 л.д.94-102). Как следует из протокола осмотра предметов и документов от 21.01.2025, вышеуказанные предметы и документы, изъятые в ходе осмотра места происшествия от 21.01.2025, были осмотрены (т.14 л.д.103-107).

Согласно протоколу выемки от 18.03.2024, в филиале ППК«Роскадастр» по Республике Мордовия были изъяты реестровые дела на нежилые помещения, расположенные по адресу: 

<

адрес> (т.8 л.д.98-100). Как следует из протокола осмотра документов от 05.05.2024, вышеуказанные реестровые дела на нежилые помещения, изъятые при производстве выемки от 18.03.2024, были осмотрены и было установлено, что на земельном участке, расположенном по адресу: 

<

адрес> расположены ремонтный цех, нежилое помещение, административное здание и два склада, приобретённые 24.09.2020 ИПГКФХИ.А.В. у Е.Ю.И. Кроме того, установлено, что один из вышеуказанных складов, с кадастровым номером №, 02.10.2020 был приобретён ИП ГКФХ У.Н.Ф. у ИПГКФХИ.А.В., что подтверждается договором купли-продажи от 02.10.2020, а также актом приёма-передачи от 02.10.2020, согласно которым ИП ГКФХ У.Н.Ф. приобрёл у ИП ГКФХ И.А.В. зернохранилище, общей площадью 150,9 кв.м., за 4 200 000 рублей, в том числе за счёт денежных средств гранта «Агростартап» в сумме 2604000рублей и за счёт собственных денежных средств в сумме 1596000рублей. В указанном реестровом деле содержится Соглашение №4 от 05.08.2019 о предоставлении из республиканского бюджета Республики Мордовия гранта «Агростартап» на реализацию проекта создания и развития КХФ, заключенное между Минсельхозпродом Республики Мордовия и ИПГКФХ У.Н.Ф. Согласно п.1.1 данного Соглашения, его предметом является предоставление получателю из республиканского бюджета в 2019 году гранта «Агростартап» на реализацию проекта создания и развития КФХ в форме субсидии в целях поддержки и развития малых форм хозяйствования в сельском хозяйстве Республики Мордовия. В соответствии с данным Соглашением У.Н.Ф. из республиканского бюджета предоставлен грант в размере 3 000 000 рублей. В указанном Соглашении прописаны условия, на которых У.Н.Ф. предоставлен грант и которые тот обязался соблюдать. Так, в соответствии с п. 4.3.3 Соглашения У.Н.Ф. обязался обеспечить в течение 18 месяцев со дня получения гранта целевое использование гранта в виде приобретения зернохранилища, стоимостью 4 200 000 рублей, оплату которого произвести за счёт денежных средств гранта в сумме 

<

***> рублей и за счёт собственных денежных средств в сумме 

<

***> рублей, а также в виде приобретения тёлок мясного направления в количестве 5 голов, общей стоимостью 600 000 рублей, оплату которых произвести за счёт денежных средств гранта в сумме 396 000 рублей и за счёт собственных денежных средств в сумме 204 000 рублей. В соответствии с п.4.3.4 вышеуказанного Соглашения, У.Н.Ф. обязался обеспечивать достижения показателей результативности использования гранта, то есть показателей по приросту объёма произведённой сельскохозяйственной продукции. Согласно п.4.3.10, п.4.3.18, п.4.3.19, п.4.3.20 и п.4.3.22 Соглашения, У.Н.Ф. обязался: оплачивать за счёт собственных денежных средств не менее 10% стоимости каждого наименования приобретений, указанных в плане расходов; в срок не позднее 18 месяцев со дня получения гранта на вышеуказанные мероприятия, предоставить в Минсельхозпрод Республики Мордовия отчёт о расходах, источником финансового обеспечения которых является грант, с копиями документов, подтверждающих целевое использование гранта (договоров на приобретение, договоров на оказание услуг, товарных накладных, актов на выполненные работы); в срок до 10 января года, следующего за отчётным годом, предоставлять отчёт о выполнении показателей результативности использования гранта, то есть показателей по приросту объёма произведённой сельскохозяйственной продукции, а также годовой отчёт о деятельности КФХ. Согласно п.3.3 Соглашения, перечисление денежных средств гранта осуществляется на лицевой счёт, открытый У.Н.Ф. в УФК по Республике Мордовия. В указанном реестровом деле также содержится дополнительное соглашение №1 от 09.08.2019 к Соглашению №4 от 05.08.2019, заключенное между Минсельхозпродом Республики Мордовия и ИП ГКФХ У.Н.Ф. (т.8 д.101-145).

Согласно протоколу выемки от 18.03.2024, в филиале ППК«Роскадастр» по Республике Мордовия был изъят компакт-диск, содержащий в электронном виде реестровые дела, а также реестровые дела на земельные участки, расположенные на территории Кочкуровского района Республики Мордовия, принадлежащие ИП ГКФХ И.А.В., и на здание, расположенное по адресу: 

<

адрес> (т.8 л.д.151-154). Как следует из протокола осмотра предметов и документов от 07.05.2024, вышеуказанные компакт-диск и реестровые дела были осмотрены (т.8 л.д.155-170).

Согласно протоколу выемки от 17.04.2024, у свидетеля Ф.А.А. были изъяты показатели деятельности ИП ГКФХ У.Н.Ф. по состоянию на 01.01.2020, на 01.01.2021, на 01.01.2022, на 01.01.2023 и на 01.10.2023 (т.9 л.д.165-167). Как следует из протокола осмотра документов от 24.05.2024, вышеуказанные показатели деятельности ИП ГКФХ У.Н.Ф. были осмотрены и было установлено, что от имени У.Н.Ф. в Минсельхозпрод Республики Мордовия представлялись сведения о приросте объёма производственной сельскохозяйственной продукции – регулярном привесе крупного рогатого скота, регулярном производстве скота на убой и приплоде телят (т.9 л.д.168-241).

Согласно протоколу обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 03.08.2024, в ходе обследования здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, используемого ИП ГКФХ С.О.В., были изъяты: копия договора купли-продажи крупного рогатого скота от 12.12.2019, заключенного между ИП ГКФХ С.О.В. и ИП ГКФХ У.Н.Ф.; копия счёта-фактуры №18 от 12.12.2019; договор ответственного хранения (безвозмездный) от 12.12.2019, заключенный между ИП ГКФХ С.О.В. (ответственный хранитель) и ИПГКФХУ.Н.Ф. (поклажедатель) (т.1 л.д.101-114). Как следует из протокола осмотра документов от 28.02.2024, были осмотрены документы, изъятые в ходе проведения обследования зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 03.08.2024, и было установлено, что согласно договору купли-продажи крупного рогатого скота от 12.12.2019, заключенного между ИП ГКФХ С.О.В. и ИП ГКФХ У.Н.Ф., ИП ГКФХ С.О.В. обязуется передать в собственность, а ИПГКФХ У.Н.Ф. обязуется принять и оплатить крупный рогатый скот абердин-ангусской породы в виде тёлок мясного направления в количестве 5 голов, стоимостью по 120 000 рублей за 1 голову, на общую сумму 600 000 рублей (сумма гранта 396 000 рублей и сумма собственных средств 204 000 рублей), согласно копии счёта-фактуры №18 от 12.12.2019 ИП ГКФХ С.О.В. передала ИП ГКФХ У.Н.Ф. по договору купли-продажи крупного рогатого скота от 12.12.2019 5 тёлок мясного направления, общей стоимостью 600 000 рублей. Также установлено, что согласно договору ответственного хранения (безвозмездного) от 12.12.2019, заключенного между ИП ГКФХ С.О.В. (ответственным хранителем) и ИПГКФХУ.Н.Ф. (поклажедателем), ИП ГКФХ С.О.В. обязуется принять на безвозмездное хранение крупный рогатый скот (тёлки абердин-ангусской породы) в количестве 5 голов на срок до 12.06.2020 (т.8 л.д.1-15).

Согласно протоколу обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 20.07.2024, в ходе обследования помещения администрации Кочкуровского муниципального района Республики Мордовия, расположенного по адресу: 

<

адрес>, были изъяты отчёты о выполнении показателей результативности развития КФХУ.Н.Ф. за 2019 год, за 2020 год за 2021 год и за 2022 год; показатели деятельности КФХ У.Н.Ф., получившего грантовую поддержку, по состоянию на 01.07.2023 (т.1 л.д.88-93). Как следует из протокола осмотра документов от 11.02.2024, были осмотрены документы, изъятые в ходе проведения обследования зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 20.07.2023, и было установлено, что в отчётах о выполнении показателей результативности развития КФХУ.Н.Ф. за 2019 год, за 2020 год за 2021 год и за 2022 год и в показателях деятельности КФХ У.Н.Ф., получившего грантовую поддержку, по состоянию на 01.07.2023 содержатся сведения о приросте объёма производственной сельскохозяйственной продукции – регулярном привесе крупного рогатого скота, регулярном производстве скота на убой и приплоде телят (т.7 л.д.144-149).

Согласно протоколу выемки от 13.12.2024, у свидетеля Ф.А.А. было изъято платежное поручение №258210 от 31.01.2024 (т.14 л.д.38-39). Как следует из протокола осмотра документов от 13.12.2024, вышеуказанное платежное поручение №258210 от 31.01.2024 было осмотрено и было установлено, что У.Н.Ф. возвратил полученный им грант «Агростартап» в сумме 3000000 рублей (т.14 л.д.40-42).

Как следует из информации Минсельхозпрода Республики Мордовия от 12.12.2024, 31.01.2024 ИП ГКФХ У.Н.Ф. в полном объёме возвратил в республиканский бюджет Республики Мордовия средства гранта «Агростартап». 07.03.2024 ИП ГКФХ У.Н.Ф. прекратил деятельность в качестве ИП ГКФХ (т.13 л.д.240).

Как следует из протокола осмотра предметов от 14.01.2024, были осмотрены результаты оперативно-разыскного мероприятия – компакт-диск с аудиозаписями телефонных переговоров Ц.Т.Г. за период с 20.07.2023 по 21.07.2023. В ходе осмотра было установлено, что на указанном компакт-диске записаны аудиофайлы телефонных разговоров Ц.Т.Г. с Ю.Н.Ю., с С.Ю.А., с Н.А.Н., с ФИО5 и с мужчиной по имени «Е.». В ходе прослушивания вышеуказанных аудиозаписей было установлено, что собеседники беседуют о том, что к получению гранта в 2019 году на имя У.Н.Ф. причастен ФИО5 Также собеседники разговаривают о нарушениях при использовании средств гранта, полученного У.Н.Ф. в 2019 году. Также собеседники обсуждают то, что хозяйственная деятельность ИП ГКФХ У.Н.Ф. фактически не велась (т.5 л.д.121-135).

Как следует из протокола осмотра предметов от 19.01.2024, были осмотрены результаты оперативно-разыскного мероприятия – компакт-диск с аудиозаписями телефонных переговоров У.Д.Ф. за период с 20.07.2023 по 22.07.2023. В ходе осмотра было установлено, что на указанном компакт-диске записаны аудиофайлы телефонных разговоров У.Д.Ф. с Б.В.Б., с С.Ю.А. и с У.Н.Ф. В ходе прослушивания вышеуказанных аудиозаписей было установлено, что собеседники беседуют о том, что к получению гранта в 2019 году на имя У.Н.Ф. причастен ФИО5 Также собеседники разговаривают о нарушениях при использовании средств гранта, полученного У.Н.Ф. в 2019 году (т.5 л.д.157-165).

Как следует из выводов заключения эксперта №360/3-1 от 31.01.2025, из содержания разговоров Ц.Т.Г. с Ю.Н.Ю., с С.Ю.А., с Н.А.Н., с ФИО5 и с мужчиной по имени «Е.», из разговоров У.Д.Ф. с Б.В.Б., с У.Н.Ф. и с С.Ю.А., следует, что к совершению деятельности, связанной с получением гранта в 2019 году на имя У.Н.Ф., причастен ФИО5 Собеседники сообщают о нарушениях при использовании средств гранта, полученного У.Н.Ф. в 2019году (т.6 л.д.19-64).

Как следует из протокола осмотра предметов от 21.01.2024, были осмотрены результаты оперативно-разыскного мероприятия – компакт-диск с аудиозаписями телефонных переговоров У.Н.Ф. за 21.07.2023. В ходе осмотра было установлено, что на указанном компакт-диске записан аудиофайл телефонного разговора У.Н.Ф. с С.Ю.А. В ходе прослушивания вышеуказанной аудиозаписи было установлено, что собеседники обсуждают нарушения при использовании средств гранта, полученного в 2019 году на имя У.Н.Ф. (т.5 л.д.189-193).

Как следует из протокола осмотра предметов от 22.01.2024, были осмотрены результаты оперативно-разыскного мероприятия – компакт-диск с аудиозаписями телефонных переговоров Ю.Н.Ю. за 20.07.2023. В ходе осмотра было установлено, что на указанном компакт-диске записаны аудиофайлы телефонных разговоров Ю.Н.Ю. с С.Ю.А. В ходе прослушивания вышеуказанных аудиозаписей было установлено, что собеседники обсуждают нарушения при использовании средств гранта, полученного в 2019 году на имя У.Н.Ф. (т.5 л.д.195-197).

Как следует из протокола осмотра предметов от 08.06.2024, были осмотрены результаты оперативно-разыскного мероприятия – компакт диск с видеозаписями и фотоснимком, на которых зафиксирована животноводческая ферма, расположенная по адресу: 

<

адрес> (т.10 л.д.226-231).

Как следует из протокола осмотра предметов от 11.04.2024, были осмотрены результаты оперативно-разыскного мероприятия – компакт-диск с выпиской о движении денежных средств по расчётному счёту №, открытому в Банке ВТБ (ПАО) на имя ИПГКФХУ.Н.Ф., и было установлено, что 15.10.2020 с указанного расчётного счёта на расчётный счёт №, открытый в ПАО «Сбербанк России» на имя ИПГКФХ И.А.В., были перечислены денежные средства в сумме 1596000 рублей в качестве оплаты по договору купли-продажи от 02.10.2020 за зернохранилище (склад). Кроме того, на вышеуказанный расчётный счёт ИП ГКФХ У.Н.Ф. 15.10.2020 были зачислены денежные средства в сумме 1 633 000 рублей (основание платежа – поступления на счета индивидуальных предпринимателей) (т.9 л.д.72-77).

Как следует из протокола осмотра предметов от 15.04.2024, были осмотрены результаты оперативно-разыскного мероприятия – компакт-диск с выпиской о движении денежных средств по расчётному счёту №, открытому в ПАО «Сбербанк России» на имя ИПГКФХ И.А.В., и было установлено, что по указанному расчётному счёту проводились перечисления денежных средств, связанные с приобретением у Е.Ю.И. комплекса нежилых зданий, расположенных по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, и с продажей одного из вышеуказанных зданий (склада) ИП ГКФХ У.Н.Ф. в рамках освоения последним гранта «Агростартап». Так, 24.09.2020 с вышеуказанного расчётного счёта ИПГКФХ И.А.В. на расчётный счёт Е.Ю.И. были перечислены денежные средства в сумме 3 500 000 рублей по договору купли-продажи недвижимого имущества и земельного участка, 07.10.2020 на вышеуказанный расчётный счёт ИП ГКФХ И.А.В. от УФК по Республике Мордовия (за ИП ГКФХ У.Н.Ф.) были перечислены денежные средства в сумме 

<

***> рублей по договору от 02.10.2020 за зернохранилище, 14.10.2020 с вышеуказанного расчётного счёта ИПГКФХИ.А.В. были обналичены денежные средства в сумме 2300000 рублей, 15.10.2020 на вышеуказанный расчётный счёт ИПГКФХИ.А.В. с расчётного счёта ИП ГКФХ У.Н.Ф. поступили денежные средства в сумме 

<

***> рублей по договору купли-продажи от 02.10.2020 за зернохранилище (т.9 л.д.124-132).

Как следует из протокола осмотра предметов от 15.04.2024, были осмотрены результаты оперативно-разыскного мероприятия – компакт-диск с выпиской о движении денежных средств по расчётному счёту №, открытому в ПАО «Сбербанк России» на имя ИП ГКФХ С.О.В., и было установлено, что по указанному расчётному счёту проводились перечисления денежных средств, связанные с продажей 5 голов крупного рогатого скота абердин-ангусской породы ИПГКФХ У.Н.Ф. в рамках освоения последним гранта «Агростартап». Так, 18.12.2019 на вышеуказанный расчётный счёт ИП ГКФХ С.О.В. от УФК по Республике Мордовия (за ИП ГКФХ У.Н.Ф.) были перечислены денежные средства в сумме 396000рублей по договору купли-продажи крупного рогатого скота от 12.12.2019, 30.12.2019 на вышеуказанный расчётный счёт ИП ГКФХ С.О.В. с расчётного счёта ИП ГКФХ У.Н.Ф. поступили денежные средства в сумме 204000 рублей в качестве оплаты по договору купли-продажи крупного рогатого скота от 12.12.2019 (т.9 л.д.143-144).

Как следует из протокола осмотра предметов от 15.04.2024, были осмотрены результаты оперативно-разыскного мероприятия – компакт-диск с выпиской о движении денежных средств по расчётному счёту №, открытому в ПАО «Сбербанк России» на имя И.А.В., и было установлено, что на указанный расчётный счёт с расчётных счетов А.М.ПБ. перечислялись денежные средства, а именно: 18.12.2017 в сумме 21 000 рублей, 20.02.2018 в сумме 110 000 рублей, 27.08.2018 в сумме 200 000 рублей, 27.08.2018 в сумме 200 000 рублей, 30.08.2018 в сумме 100000 рублей, 18.10.2018 в сумме 30000 рублей, 12.04.2019 в сумме 100000 рублей и 30.04.2019 в сумме 200000 рублей (т.9 л.д.134-139).

Как следует из протокола осмотра предметов от 08.04.2024, были осмотрены результаты оперативно-разыскного мероприятия – выписки о движении денежных средств по расчётному счёту № (№), открытому в Банке «Возрождение (ПАО) на имя ИП ГКФХ У.Н.Ф., и было установлено, что 30.12.2019 на вышеуказанный расчётный счёт с расчётного счёта ИП ГКФХ И.А.В. были перечислены денежные средства в сумме 204 000 рублей. В этот же день с вышеуказанного расчётного счёта ИП ГКФХ У.Н.Ф. на расчётный счёт ИП ГКФХ С.О.В. были перечислены денежные средства в сумме 204000рублей в качестве оплаты по договору купли-продажи крупного рогатого скота от 12.12.2019 (т.9 л.д.40-43).

Как следует из протокола осмотра предметов и документов от 30.01.2024, были осмотрены выгруженные и распечатанные из личного кабинета бухгалтерии ИП ГКФХ У.Н.Ф. в программе «1С:Предприятие», размещённые на сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» https://solutions.1cfresh.com, универсальные передаточные документы, товарные накладные, счета-фактуры, якобы свидетельствующие о реализации ИП ГКФХ У.Н.Ф. мяса говядины, голов крупного рогатого скота ИП ГКФХ И.А.В. и в ООО «Родной край», учредителями которого являются родители ФИО5 (т.6 л.д.74-192).

Как следует из выводов заключения эксперта №350 от 16.04.2025, на расчётный счёт №, открытый в Банке «ВТБ» (ПАО) на имя ИП ГКФХ У.Н.Ф., в период с 30.07.2020 по 11.09.2023 с расчётных счетов ИП ГКФХ И.А.В. и ООО «Родной край», учредителями которого являются родители А.М.ПБ., переведены денежные средства якобы за приобретение крупного рогатого скота в общей сумме 3 042328 рублей 36 копеек (т.18 л.д.58-64).

Как следует из выводов заключения эксперта №351 от 18.04.2025, на расчётный счёт №, открытый в ПАО «Сбербанк России» на имя ИП ГКФХ И.А.В., за здание зернохранилища, реализованного ИП ГКФХ У.Н.Ф. по договору купли-продажи от 02.10.2020, поступили денежные средства в общей сумме 4200000 рублей (т.18 л.д.72-77).

Как следует из выводов заключения эксперта №353 от 23.04.2025, на расчётные счета №, открытый в Банке «ВТБ» (ПАО) на имя ИП ГКФХ У.Н.Ф., и №, открытый в Банке «Возрождение» (ПАО) на имя ИП ГКФХ У.Н.Ф., от ИПГКФХИ.А.В., ИПГКФХ У.Д.Ф. и ООО «Родной край» за период с 30.07.2019 по 11.09.2023 поступили денежные средства в общей сумме 608000 рублей. Кроме того, на расчётный счёт №, открытый в Банке «Возрождение» на имя У.Н.Ф., в период с 30.07.2019 по 28.08.2020 с расчётного счёта Ц.Т.Г. поступили денежные средства в сумме 135600 рублей (т.18 л.д.85-91).

Как следует из выводов заключения эксперта №БУХ 023/10-25 от 28.04.2025, сумма денежных средств, перечисленных с расчётного счёта ООО «Родной край» №, открытого в ПАО«Совкомбанк», на расчётные счета ИПГКФХУ.Н.Ф., ИПГКФХ У.Д.Ф. и ИП ГКФХ И.А.В. за период с 11.08.2021 по 01.03.2023 составила 1 906 000 рублей, в том числе ??ИП ГКФХ У.Н.Ф. – 9000рублей, ??ИП ГКФХ У.Д.Ф. – 25000 рублей и ??ИП ГКФХ И.А.В. – 1 872 000 рублей. Сумма денежных средств, перечисленных на вышеуказанный расчётный счёт ООО «Родной край» с расчётного счёта ИП ГКФХ И.А.В. за период с 11.08.2021 по 01.03.2023, составила 574868 рублей 66 копеек. За период с 11.08.2021 по 18.09.2023 на расчётные счета, открытые на имя ФИО5, с расчётного счёта ООО «Родной край» №, открытого в ПАО«Совкомбанк», перечислено ??980 000 рублей; с расчётного счёта ООО«Родной край» №, открытого в ПАО «Сбербанк России», перечислено ??4161600рублей; с расчётного счёта ООО «Родной край» №, открытого в АО «Россельхозбанк», перечислено 2800000, а всего в общей сумме 7 941 600 рублей. В период с 11.08.2021 по 18.09.2023 от ФИО5 на расчётный счёт ООО «Родной край» №, открытый в ПАО«Сбербанк России», поступили денежные средства в сумме 16100000рублей (т.18 л.д.167-180).

Как следует из выводов заключения эксперта №БУХ 024/10-25 от 28.04.2025, в период с 23.11.2018 по 11.09.2023 на расчётный счёт №, открытый в Банке «ВТБ» (ПАО) на имя ИПГКФХУ.Д.Ф., от ИП ГКФХ И.А.В.., ИП ГКФХ У.Н.Ф. и ООО «Родной край» поступили денежные средства в сумме 830 000 рублей; на расчётный счёт № (c 06.03.2020 - №), открытый в Банке «Возрождение» (ПАО) на имя ИПГКФХ У.Д.Ф., – 956320рублей, а всего в общей сумме 1786320рублей. В период с 23.11.2018 по 11.09.2023 с вышеуказанных расчётных счетов, открытых на имя ИП ГКФХ У.Д.Ф., на расчётный счёт ИП ГКФХ И.А.В. перечислены денежные средства в сумме 412000 рублей (т.18 л.д.143-158).

Как следует из выводов заключения эксперта №БУХ 025/10-25 от 28.04.2025, сумма денежных средств, поступивших на расчётные счета ИПГКФХ И.А.В. от ИП ГКФХ У.Д.Ф., ИП ГКФХ У.Н.Ф. и ООО «Родной край» за период с 01.01.2018 по 11.09.2023 составила 2 284 000 рублей. Сумма денежных средств, перечисленных с расчётных счетов ИП ГКФХ И.А.В. на расчётные счета ИП ГКФХ У.Д.Ф., ИП ГКФХ У.Н.Ф. и ООО «Родной край» за период с 01.01.2018 по 11.09.2023 составила 2 952 188 рублей 66копеек. Сумма денежных средств поступивших на расчётный счёт №, открытый в ПАО«Сбербанк России» на имя ИПГКФХ И.А.В., с расчётного счёта ФИО5 за период с 01.01.2018 по 11.09.2023 составила 1000000рублей. Сумма денежных средств, поступивших на расчётные счёта, открытые на имя ФИО5, с расчётных счетов №, открытого в ПАО«Сбербанк России» на имя ИП ГКФХ И.А.В., и №, открытого в АО «Россельхозбанк» на имя ИПГКФХ И.А.В., за период с 01.01.2018 по 11.09.2023 составила 5200000рублей. Сумма денежных средств, поступивших на расчётные счета №, №, открытые в ПАО «Сбербанк России» на имя И.А.В., от ФИО5 за период с 31.12.2015 по 08.12.2022 составила 961000рублей. Сумма денежных средств, поступивших на расчётный счёт, открытый на имя ФИО5, с расчётных счетов №, №, открытых в ПАО«Сбербанк России» на имя И.А.В., за период с 31.12.2015 по 08.12.2022 составила 190000 рублей (т.18 л.д.187-209).

Как следует из информации Управления Россельхознадзора по Республике Мордовия и Пензенской области от 19.12.2024, по данным Федеральной государственной информационной системы в области ветеринарии, в которую вносятся сведения о местах осуществления хозяйственной деятельности, площадка с адресом: 

<

адрес> отсутствует. Следовательно, на ней не мог происходить оборот электронных ветеринарных сопроводительных документов. Сведения о поступлении зерна в адрес ИП ГКФХ У.Н.Ф. и отправлении им зерновых культур в Федеральной государственной информационной системе «Зерно» не содержатся (т.14 л.д.2-5).

Как следует из информации Управления Россельхознадзора по Республике Мордовия и Пензенской области от 12.12.2024, ИП ГКФХ И.А.В. и ООО «Родной край» в период с 2019 по 2024 годы осуществляли деятельность по перемещению подконтрольных товаров (зерновые культуры). При этом, за вышеуказанный период перемещение ИПГКФХ И.А.В. и ООО «Родной край» зерновых культур на площадку с адресом: 

<

адрес> не осуществлялось (т.14 л.д.7-17).

Согласно информации ГБУ «Мордовская республиканская станция по борьбе с болезнями животных» от 15.02.2024, между ИП ГКФХ У.Н.Ф., ИП ГКФХ У.Д.Ф. и ООО «Родной край» производились перемещения крупного рогатого скота с переходом права собственности (т.7 л.д.19-79).

Согласно информации АО «Развитие села» от 20.02.2024, в период с 2017 по 2022 годы с ИП ГКФХ И.А.В. заключались договоры товарного кредита, финансовой аренды (лизинга) и на оказание услуг по приёмке, сушке, подработке, хранению и отпуску зерна. В период с 2021 по 2023 годы с ООО «Родной край» заключались договоры товарного кредита, финансовой аренды (лизинга) и на оказание услуг по приёмке, сушке, подработке, хранению и отпуску зерна (т.7 л.д.92-103).

Как следует из информации ООО «Саранский элеватор» от 15.11.2024, в период с 2020 по 2022 годы с ИП ГКФХ И.А.В. заключались договоры на оказание услуг по приёмке, сушке, подработке и хранению, с последующим отпуском сельскохозяйственной продукции. В период с 2022по 2023 годы с ООО «Родной край» заключались договоры на оказание услуг по приёмке, сушке, подработке и хранению, с последующим отпуском сельскохозяйственной продукции (т.13 л.д.174-216).

Оснований не доверять вышеуказанным показаниям представителя потерпевшего и свидетелей у суда не имеется, поскольку они логичны, последовательны, согласуются между собой, даны после предупреждения об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, подтверждаются исследованными в суде вышеуказанными письменными доказательствами, признанными судом допустимыми. Суд не усматривает оснований для оговора указанными лицами подсудимого ФИО5 Кроме того, виновность ФИО5 подтверждается его заявлением о признании себя виновным в совершении преступления и о его раскаянии в содеянном.

Довод стороны защиты о заинтересованности свидетелей И.А.В., Б.Е.Н. и Ц.Т.Г. является несостоятельным. Так, показания указанных свидетелей подтверждаются показаниями представителя потерпевшего, иных свидетелей, письменными материалами уголовного дела и заключениями экспертов, а также признанием себя виновным самим ФИО5 По убеждению суда у свидетеля Ц.Т.Г. отсутствует какой-либо повод для оговора ФИО5 Наличие же между свидетелем И.А.В. и подсудимым ФИО5 споров гражданского правового характера, а также дача ФИО5 свидетельских показаний в рамках уголовного дела по обвинению Б.Е.Н. не свидетельствует о том, что И.А.В. и Б.Е.Н. оговорили ФИО5 по настоящему уголовному делу при даче показаний о противоправной деятельности последнего.

Не доверять выводам вышеуказанных заключений экспертов у суда оснований не имеется, поскольку они полностью соответствуют требованиям ст.204 УПК РФ, Федерального закона от 31.05.2001 №73-ФЗ «О государственной судебно-экспертной деятельности в РФ»; экспертизы проведены экспертами, обладающими высшим образованием, значительным стажем экспертной работы, соответствующими экспертными специальностями; выводы заключений экспертов полностью согласуются с письменными материалами уголовного дела, показаниями представителя потерпевшего и свидетелей. Эксперты предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных заключений, оснований для отвода экспертов и для сомнений в их беспристрастности у суда не имеется.

Вышеуказанные письменные доказательства, представленные стороной обвинения, соответствуют требованиям уголовно-процессуального законодательства РФ, получены надлежащими лицами в пределах предоставленной законом компетенции.

Допрошенные в судебном заседании в качестве свидетелей Ч.И.И., Ф.К.С., К.М.С. и Ч.М.А. показали, что они приглашались следователем для участия в следственных действиях по уголовному делу в отношении ФИО5 в качестве понятых. Перед проведением следственных действий, в производстве которых они принимали участие, им разъяснялись их права и ответственность, они удостоверяли содержание, ход и результаты следственных действий, а по их окончании расписывались в составленных протоколах. В исходе уголовного дела они не заинтересованы. 

В соответствии с ч.3 ст.7 УПК РФ, нарушение норм УПК РФ следователем в ходе уголовного судопроизводства влечёт за собой признание недопустимыми полученных таким путём доказательств.

В соответствии с ч.1 ст.75 УПК РФ, доказательства, полученные с нарушением требований УПК РФ, являются недопустимыми. Недопустимые доказательства не имеют юридической силы и не могут быть положены в основу обвинения, а также использоваться для доказывания любого из обстоятельств, предусмотренных ст.73 УПК РФ.

Суд, руководствуясь п.3 ч.2 ст.75 УПК РФ, признаёт недопустимыми доказательствами вещественное доказательство – компакт-диск с выписками по расчётным счетам №, № и №, открытым в ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО5, а также оглашённые в судебном заседании стороной государственного обвинения протокол осмотра предметов от 07.02.2024, согласно которому вышеуказанный компакт-диск был осмотрен (т.4 л.д.216-237) и заключение эксперта №352 от 22.04.2025, в ходе которого проводилось исследование и анализ сведений, содержащихся на вышеуказанном компакт-диске (т.18 л.д.99-105).

Указанные вещественное доказательство, протокол осмотра предметов и заключение эксперта содержат информацию о движении денежных средств по банковским счетам граждан, выемка которой в соответствии с ч.3 ст.183УПК РФ должна производиться на основании судебного решения, принимаемого в порядке, установленном ст.165 УПК РФ. Данное требование закона не выполнено, поскольку информация о движении денежных средств по банковским счетам ФИО5 предоставлена кредитным учреждением по запросу следователя.

Кроме того суд, руководствуясь п.3 ч.2 ст.75 УПК РФ, признаёт недопустимыми доказательствами вещественное доказательство – компакт-диск с аудиозаписью разговора ФИО5 со своими родителями А.П.И., А.Р.Н. и с мужчиной по имени Р., а также оглашённый в судебном заседании стороной государственного обвинения протокол осмотра предметов от 21.10.2024 (т.13 л.д.162-165), поскольку при их получении было нарушено право обвиняемого ФИО5, закреплённое в п.9 ч.4 ст.47 УПК РФ, иметь свидания с защитником наедине и конфиденциально, в том числе до первого допроса обвиняемого, без ограничения их числа и продолжительности. Кроме того, суд признаёт недопустимыми показания свидетеля – оперуполномоченного УФСБ по Республике Мордовия Щ.А.С., допрошенного в судебном заседании, который показал, что он осуществлял оперативное сопровождение расследования уголовного дела по обвинению ФИО5 и в ходе проведения оперативно-разыскных мероприятий им была получена информация о том, что ФИО5, его родители и защитник обсуждали необходимость передачи денежных средств в сумме 3000000рублей У.Н.Ф., чтобы тот вернул в Минсельхозпрод Республики Мордовия денежные средства гранта «Агростартап», выданного на имя последнего.

Оснований для признания каких-либо иных исследованных в судебном заседании доказательств в качестве недопустимых не имеется. Оснований для возвращения уголовного дела прокурору в порядке ст.237УПК РФ не имеется.

Довод стороны защиты о том, что исследованные стороной защиты в судебном заседании протокол осмотра предметов и документов от 30.01.2024 (т.6 л.д.74-192), протокол осмотра места происшествия от 21.01.2025 (т.14 л.д.94-102) и протокол осмотра места происшествия от 06.02.2024 (т.7 л.д.1-17) являются недопустимыми доказательствами, поскольку участвующие в указанных следственных действиях свидетели и специалист не были предупреждены об уголовной ответственности по ст.307, 308 УК РФ, а к протоколам данных следственных действий приобщены скриншоты и план-схемы, источники которых не определены, является несостоятельным. Из содержания указанных протоколов следует, что перед началом данных следственных действий участвующим лицам были разъяснены их права, обязанности и ответственность, а также порядок производства следственных действий, о чём свидетельствуют подписи свидетелей и специалиста в соответствующих графах вышеуказанных протоколов. Сведений о том, что документы, являющиеся приложениями к протоколам осмотров, содержат информацию, не соответствующую действительности, в распоряжении суда не имеется, не представлены таковые и стороной защиты. 

Недостаточная, по мнению стороны защиты, информативность фототаблиц, являющихся приложением к протоколу осмотра места происшествия от 21.01.2025 (т.14 л.д.94-102) и к протоколу осмотра места происшествия от 06.02.2024 (т.7 л.д.1-17), не является основанием для признания данных доказательств недопустимыми. 

Довод стороны защиты о том, что протокол осмотра предметов от 19.01.2024 (т.5 л.д.157-165) является недопустимым доказательством, является несостоятельным, поскольку вышеуказанный протокол следственного действия, содержащийся в материалах уголовного дела, составлен в соответствии с требованиями УПК РФ, допустимость данного доказательства подтверждается также и приведёнными выше показаниями допрошенной в судебном заседании в качестве свидетеля К.М.С., участвовавшей в данном следственном действии в качестве понятой.

Стороной защиты в судебном заседании представлено заключение специалиста от 26.09.2005 – технический отчёт по результатам инженерно-технического обследования строительных конструкций здания склада, расположенного по адресу: 

<

адрес>, согласно выводов которого здание с кадастровым номером №, расположенное по адресу: 

<

адрес>, общей площадью 150,9 кв.м., можно использовать в качестве склада для хранения зерна (зернохранилища) в целях обеспечения кормовой базы мясного скотоводства. Специалист М.И.А., допрошенный в судебном заседании, показал, что он проводил техническое обследование здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, и подтвердил свой вывод, изложенный им в вышеуказанном техническом отчёте, о том, что указанное здание можно использовать в качестве зернохранилища, но пояснил, что это возможно только после проведения его масштабной реконструкции. В настоящее время зерно в указанном здании не хранится. В связи с изложенным, суд критически относится к вышеуказанному заключению специалиста от 26.09.2005.

Исследованные по ходатайству стороны защиты решения Арбитражного суда Республики Мордовия, а также решения судов общей юрисдикции о взыскании с И.А.В. денежных средств в пользу А.М.ПБ. подтверждают факт того, что ФИО5 передавал И.А.В. денежные средств в целях финансирования его деятельности как ИП ГКФХ и не опровергают установленный в судебном заседании факт того, что до августа 2021 года ФИО5 контролировал финансово-хозяйственную деятельность ИПГКФХ И.А.В. и был прямо заинтересован в увеличении получаемой им прибыли.

Исследованные по ходатайству стороны защиты в судебном заседании договоры о лизинге сельскохозяйственной техники и оборудования подтверждают факт осуществления ИП ГКФХ И.А.В. сельскохозяйственной деятельности.

Таким образом, оценив совокупность исследованных доказательств в соответствии со ст.88 УПК РФ с точки зрения относимости, допустимости, достоверности и достаточности для разрешения уголовного дела, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО5 и квалифицирует его действия по ч.4 ст.159 УК РФ, как совершение мошенничества, то есть хищения чужого имущества путём обмана, в особо крупном размере, при обстоятельствах, изложенных в настоящем приговоре.

Суд считает, что в действиях ФИО5 подтверждено наличие квалифицирующего признака мошенничества «в особо крупном размере», поскольку размер причинённого ФИО5 ущерба превышает установленный п.4 примечаний к ст.158 УКРФ размер в 1000000 рублей, необходимый для признания размера совершённого хищения особо крупным.

С 21.08.2019, то есть с момента перечисления бюджетных денежных средств гранта «Агростартап» в сумме 3000000рублей с лицевого счёта Министерства, открытого в УФК по Республике Мордовия, на лицевой счёт ИПГКФХУ.Н.Ф., открытый в УФК по Республике Мордовия, контролировавший деятельность последнего ФИО5 получил реальную возможность пользоваться и распоряжаться похищенными денежными средствами по своему усмотрению, в связи с чем указанное преступление является оконченными.

ФИО5, совершая мошенничество, действовал умышленно, то есть осознавал противоправность и общественную опасность своих действий, предвидел неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба республиканскому бюджету Республики Мордовия и желал их наступления. Он, получив реальную возможность пользоваться и распоряжаться денежными средствами республиканского бюджета Республики Мордовия в размере 3000000рублей, предоставленными в виде гранта «Агростартап» на имя подконтрольного ему ИП ГКФХ У.Н.Ф., изначально не намеревался исполнять обязательства, связанные с условиями предоставления данного гранта, в результате чего республиканскому бюджету Республики Мордовия в лице Минсельхозпрода Республики Мордовия им был причинён материальный ущерб.

Утверждение стороны защиты о том, что в предъявленном А.М.ПВ. обвинении следователь указал нормативно-правовые акты, которые в дальнейшем были изменены или утратили силу является несостоятельным, поскольку из предъявленного обвинения следует, что в нём содержатся ссылки на нормативно-правовые акты в редакциях, действовавших по состоянию на 21.08.2019, то есть на день совершения ФИО5 преступления.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

При назначении наказания суд в целях восстановления социальной справедливости, исправления осуждённого и предупреждения совершения новых преступлений в силу ст.6, ст.43 и ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершённого ФИО5 преступления, обстоятельства его совершения, личность виновного, наличие обстоятельств, смягчающих его наказание, и отсутствие обстоятельств, отягчающих его наказание, а также влияние назначаемого наказания на исправление осуждённого и на условия жизни его семьи.

Оценивая личность подсудимого ФИО5 суд учитывает, что ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, характеризуется в целом положительно, 

<

данные изъяты>.

ФИО5 не судим, 

<

данные изъяты>, оказывал благотворительную помощь Пайгармскому Параскево-Вознесенскому женскому монастырю, детям-инвалидам, детям с расстройством аутического спектра и другими ментальными нарушениями, неоднократно поощрялся как в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, так и в связи с осуществлением им общественно-полезной деятельности, награждён медалью «За добрые дела» Всероссийской полицейской ассоциации МПА, осуществляет волонтёрскую деятельность, направленную на оказание помощи участникам специальной военной операции, 

<

данные изъяты>.

Как следует из расписки и чек-ордера от 30.01.2024, У.Н.Ф. получил от А.П.И. 3000000 рублей и перечислил их на расчётный счёт Минсельхозпрода Республики Мордовия, открытый в УФК по Республике Мордовия, с основанием платежа «возврат суммы гранта, полученного на основании соглашения №4 от 05.08.2019». Как пояснил в судебном заседании ФИО5, указанные деньги были переданы им А.П.И. для дальнейшей передачи их У.Н.Ф. и возмещения ущерба, причинённого преступлением, так как он не имел возможности самостоятельно передать их, поскольку находился под домашним арестом и на него судом был возложен запрет на общение со свидетелями по уголовному делу.

Указанные сведения, а также состояние здоровья подсудимого, суд учитывает как характеризующие личность подсудимого.

В соответствии со ст.61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО5, суд признаёт и учитывает: добровольное возмещение имущественного ущерба, причинённого преступлением; полное признание им себя виновным и раскаяние в содеянном; 

<

данные изъяты>; наличие у ФИО5 положительных характеристик; наличие у ФИО5 поощрений и медали; оказание им благотворительной помощи и осуществление им волонтёрской деятельности; 

<

данные изъяты>.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО5, судом не установлено.

Подсудимый ФИО5 совершил преступление, предусмотренное ч.4 ст.159 УК РФ, которое в соответствии с ч.4 ст.15 УК РФ относится к категории тяжких преступлений. 

В соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, с учётом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд вправе при наличии смягчающих наказание обстоятельств и при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств изменить категорию преступления на менее тяжкую, но не более чем на одну категорию преступления. Разрешая данный вопрос, суд принимает во внимание способ совершения преступления, мотив и цель совершения деяния, характер и размер наступивших последствий. 

Судом установлено, что грант «Агростартап» предоставлялся в целях поддержки и развития малых форм хозяйствования в сельском хозяйстве Республики Мордовия. Судом также установлено, что ФИО5, совершив хищение денежных средств, подлежащих строгому целевому использованию, в сумме 3000000 рублей, распорядился ими по собственному усмотрению и использовал их в качестве финансовой поддержки именно сельскохозяйственной деятельности подконтрольного ему ИПГКФХ И.А.В., осуществляемой на территории Республики Мордовия. Кроме того, судом установлено, что похищенные ФИО5 денежные средства гранта в размере 3000000 рублей возвращены в республиканский бюджет Республики Мордовия.

В связи с изложенным, суд приходит к выводу о возможности применения положений ч.6 ст.15 УК РФ и изменяет категорию совершённого ФИО5 преступления, предусмотренного ч.4 ст.159 УК РФ, на менее тяжкую – с тяжкого преступления на преступление средней тяжести, поскольку фактические обстоятельства его совершения свидетельствуют о меньшей степени его общественной опасности.

При определении вида и размера наказания, учитывая обстоятельства, влияющие на его назначение, оценивая в совокупности все данные о личности ФИО5, в том числе его возраст и трудоспособность, его поведение, предшествующее совершению преступления, а также последующее поведение, учитывая его семейное положение, его имущественное положение и имущественное положение его семьи, учитывая влияние назначаемого наказания на условия жизни его семьи, учитывая реальную степень общественной опасности совершённого им преступления, суд приходит к следующему выводу.

Санкция ч.4 ст.159 УК РФ в качестве основного наказания предусматривает лишение свободы.

С учётом обстоятельств совершения преступления суд приходит к выводу о необходимости назначения подсудимому основного наказания в виде лишения свободы, поскольку только данный вид наказания позволит достичь целей наказания, в том числе будет способствовать исправлению ФИО5, позволит достигнуть предупреждения совершения новых преступлений, восстановление социальной справедливости.

Суд убеждён, что назначение подсудимому иного, более мягкого вида основного наказания не будет способствовать его исправлению, не позволит достичь иных целей наказания.

Санкция ч.4 ст.159 УК РФ в качестве дополнительных наказаний предусматривает штраф и ограничение свободы.

С учётом обстоятельств совершения преступления суд считает необходимым назначить ФИО5 дополнительное наказание в виде штрафа в определённой сумме. При этом, с учётом данных о личности подсудимого ФИО5, 

<

данные изъяты> и других обстоятельств, смягчающих его наказание, суд считает возможным не назначать ФИО5 дополнительное наказание в виде ограничения свободы.

Суд полагает, что совокупное применение основного и дополнительного наказаний позволит в полной мере достичь исправления осуждённого и целей наказания.

Оснований для применения положений ч.1 ст.64 УКРФ в отношении подсудимого суд не находит.

В связи с установлением судом обстоятельства, смягчающего наказание подсудимого ФИО5, предусмотренного п.«к» ч.1 ст.61УК РФ, и отсутствием обстоятельств, отягчающих его наказание, судом при назначении наказания учитываются положения ч.1 ст.62 УК РФ.

С учётом обстоятельств совершения преступления суд приходит к выводу о том, что исправление ФИО5 невозможно путём применения положений ст.73 УК РФ и назначает ему наказание в виде реального лишения свободы.

Назначаемое наказание, по мнению суда, не отразится негативно на условиях жизни семьи подсудимого ФИО5, поскольку 

<

данные изъяты>. 

Суд, с учётом принятого решения об изменении в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ категории совершённого подсудимым преступления на менее тяжкую – с тяжкого преступления на преступление средней тяжести, считает необходимым при определении вида исправительного учреждения в соответствии с п.«а» ч.1 ст.58 УК РФ назначить ФИО5 отбывание основного наказания в виде лишения свободы в колонии-поселении, как лицу, осуждаемому за совершение умышленного преступления средней тяжести, ранее не отбывавшему лишение свободы.

Суд считает необходимым меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, избранную в отношении ФИО5, с момента постановления приговора и до вступления его в законную силу оставить без изменения.

Суд принимает решение определить следование ФИО5 в колонию-поселение самостоятельно за счёт государства, в соответствии с предписанием о направлении к месту отбывания наказания территориального органа уголовно-исполнительной системы.

В силу ч.3 ст.75.1 УИК РФ, срок отбывания основного наказания, назначенного ФИО5, подлежит исчислению со дня прибытия осуждённого в колонию-поселение. При этом время следования осуждённого к месту отбывания наказания в соответствии с предписанием, предусмотренным ч.1 ст.75.1 УИК РФ, подлежит зачёту в срок лишения свободы из расчёта один день за один день.

В соответствии с п.«в» ч.3.1 ст.72 УК РФ и с учётом положений п.1 ч.10 ст.109 УПК РФ, время задержания ФИО5 в порядке ст.91УПК РФ и время содержания ФИО5 под стражей с 27.12.2023 по 17.01.2024 включительно подлежит зачёту в срок лишения свободы из расчёта один день содержания под стражей за два дня отбывания наказания в колонии-поселении.

В соответствии с ч.3.4 ст.72 УК РФ время нахождения ФИО5 под домашним арестом с 18.01.2024 по 22.04.2024 включительно подлежит зачёту в срок лишения свободы из расчёта два дня нахождения под домашним арестом за один день отбывания наказания в колонии-поселении.

В соответствии с п.«в» ч.3.1 ст.72 УК РФ, с учётом положений п.1.1 ч.10 ст.109 УПК РФ в срок содержания ФИО5 под стражей подлежит зачёту время применения в отношении него запрета, предусмотренного п.1 ч.6 ст.105.1 УПК РФ, с 23.04.2024 по 27.06.2024 включительно из расчёта два дня его применения за один день содержания под стражей, с последовательным зачётом в срок лишения свободы из расчёта один день содержания под стражей за два дня отбывания наказания в колонии-поселении.

Дополнительное наказание, назначаемое подсудимому, в виде штрафа в определённой сумме, в соответствии с ч.2 ст.71 УПК РФ подлежит самостоятельному исполнению. При этом суд не находит оснований для предоставления ФИО5 рассрочки выплаты штрафа в соответствии с ч.3 ст.46 УК РФ.

В ходе предварительного расследования по уголовному делу на основании постановления Ленинского районного суда г.Саранска Республики Мордовия от 19.06.2024 наложен арест на имущество, принадлежащее ФИО5, в виде 1/2 жилого здания, общей площадью 214,8 кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>, кадастровый номер №; 1/2нежилого здания, общей площадью 63,8 кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>, кадастровый номер №; 1/2 земельного участка, общей площадью 2 429 кв.м., расположенного по примерно в 440 м. по направлению на юго-запад от ориентира по адресу: 

<

адрес>, кадастровый номер №; 1/2 нежилого здания, общей площадью 55,3 кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>, кадастровый номер №; 1/2 нежилого здания, общей площадью 40 кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>, кадастровый номер № (т.5 л.д.149-151, т.5 л.д.152-156).

С учётом назначения ФИО5 дополнительного наказания в виде штрафа, суд считает необходимым сохранить арест, наложенный на вышеуказанное имущество, для обеспечения исполнения приговора в части его взыскания с ФИО5

Гражданский иск по уголовному делу не предъявлен.

Вопрос о вещественных доказательствах по уголовному делу подлежит разрешению в соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.302-304, ст.ст.307-309УПКРФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО5 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст.159 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 2 года со штрафом в определённой сумме в размере 900000 рублей.

В соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ изменить категорию совершённого ФИО5 преступления, предусмотренного ч.4 ст.159 УК РФ, на менее тяжкую – с тяжкого преступления на преступление средней тяжести.

Назначить ФИО5 отбывание основного наказания в виде лишения свободы в колонии-поселении.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, избранную в отношении ФИО5, с момента постановления приговора и до вступления его в законную силу оставить без изменения.

Определить следование ФИО5 в колонию-поселение самостоятельно за счёт государства, в соответствии с предписанием о направлении к месту отбывания наказания территориального органа уголовно-исполнительной системы.

Обязать территориальный орган УФСИН России по Республике Мордовия в срок не позднее 10 суток со дня получения копии вступившего в законную силу приговора вручить осуждённому ФИО5 предписание о направлении его к месту отбывания наказания и обеспечить его направление в колонию-поселение. В указанном предписании с учётом необходимого для проезда времени установить срок, в течение которого осуждённый должен прибыть к месту отбывания наказания.

Срок отбывания основного наказания в виде лишения свободы, назначенного ФИО5, исчислять со дня прибытия осуждённого в колонию-поселение с зачётом времени его следования к месту отбывания наказания в соответствии с предписанием из расчёта один день за один день.

Разъяснить осуждённому ФИО5, что в случае уклонения осуждённого от получения предписания или неприбытия к месту отбывания наказания в установленный в предписании срок осуждённый объявляется в розыск и подлежит задержанию на срок до 48 часов. Данный срок может быть продлён судом до 30суток. После задержания осуждённый может быть заключен под стражу и направлен в колонию-поселение под конвоем либо осуждённому будет изменён вид исправительного учреждения. При этом срок отбывания наказания исчисляется со дня задержания.

В соответствии с п.«в» ч.3.1 ст.72 УК РФ и с учётом положений п.1 ч.10 ст.109 УПК РФ, время задержания ФИО5 в порядке ст.91УПК РФ и время содержания ФИО5 под стражей с 27.12.2023 по 17.01.2024 включительно зачесть в срок лишения свободы из расчёта один день содержания под стражей за два дня отбывания наказания в колонии-поселении.

В соответствии с ч.3.4 ст.72 УК РФ время нахождения ФИО5 под домашним арестом с 18.01.2024 по 22.04.2024 включительно зачесть в срок лишения свободы из расчёта два дня нахождения под домашним арестом за один день отбывания наказания в колонии-поселении.

В соответствии с п.«в» ч.3.1 ст.72 УК РФ, с учётом положений п.1.1 ч.10 ст.109 УПК РФ зачесть в срок содержания ФИО5 под стражей время применения в отношении него запрета, предусмотренного п.1 ч.6 ст.105.1 УПК РФ, с 23.04.2024 по 27.06.2024 включительно из расчёта два дня его применения за один день содержания под стражей, с последовательным зачётом в срок лишения свободы из расчёта один день содержания под стражей за два дня отбывания наказания в колонии-поселении.

Назначенные ФИО5 наказания в виде лишения свободы и штрафа исполнять самостоятельно. 

Штраф, назначенный ФИО5 в качестве дополнительного наказания, подлежит перечислению по следующим реквизитам:

УФК по Республике Мордовия (Следственное управление Следственного комитета РФ по Республике Мордовия, л/с №), ИНН №, КПП 132601001,расчётный счёт №, кор.счёт №, Банк: Отделение – НБ Республика Мордовия Банка России//УФК по Республике Мордовия г.Саранск, БИК018952501, КБК 41711603121019000140, ОКТМО 89701000, УИН41700000000012762487.

В целях обеспечения исполнения приговора в части взыскания штрафа сохранить арест на имущество, принадлежащее ФИО5, в виде 1/2жилого здания, общей площадью 214,8 кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>, кадастровый номер №; 1/2нежилого здания, общей площадью 63,8 кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>, кадастровый номер №; 1/2 земельного участка, общей площадью 2 429 кв.м., расположенного по примерно в 440 м. по направлению на юго-запад от ориентира по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, кадастровый №; 1/2 нежилого здания, общей площадью 55,3 кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>, кадастровый номер №; 1/2 нежилого здания, общей площадью 40 кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>, кадастровый номер №.

Вещественные доказательства по уголовному делу по вступлению приговора в законную силу:

- компакт-диски, хранящиеся при уголовном деле, – хранить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего; 

- копию договора купли-продажи крупного рогатого скота от 12.12.2019, копию счёта-фактуры №18 от 12.12.2019, договор ответственного хранения (безвозмездный) от 12.12.2019, хранящиеся при уголовном деле, – передать С.О.В.;

- показатели деятельности ИП ГКФХ У.Д.Ф. и ИПГКФХУ.Н.Ф., а также отчёты о выполнении показателей результативности развития ИП ГКФХ У.Д.Ф. и ИП ГКФХ У.Н.Ф. и их копии, сведения о фактическом состоянии животноводства в сельскохозяйственных предприятиях Кочкуровского района, хранящиеся при уголовном деле, – передать в администрацию Кочкуровского муниципального района Республики Мордовия;

- компакт-диск и реестровые дела, хранящиеся у руководителя юридической группы филиала ППК «Роскадастр» по Республике Мордовия Ж.О.А., – оставить у последней, сняв ограничения, связанные с хранением указанных вещественных доказательств;

- реестровые дела, хранящиеся при уголовном деле, – передать в филиал ППК «Роскадастр» по Республике Мордовия;

- заявочную документацию на участие в конкурсном отборе на получение гранта «Агростартап» от ИП ГКФХ У.Н.Ф., заявочную документацию на участие в конкурсном отборе на получение гранта «Начинающий фермер» от ИП ГКФХ У.Д.Ф. и отчётную документацию, подтверждающую использование средств грантов ИПГКФХУ.Н.Ф. и ИП ГКФХ У.Д.Ф., хранящиеся у начальника отдела развития малых форм хозяйствования и сельскохозяйственной потребительской кооперации Минсельхозпрода Республики Мордовия Ф.А.А., – оставить у последнего, сняв ограничения, связанные с хранением указанных вещественных доказательств;

- приказы Министра сельского хозяйства и продовольствия Республики Мордовия от 17.06.2019 №220-П (с приложениями), от 16.07.2019 №250-П и от 26.07.2019 №261-П, протоколы заседаний конкурсных комиссий №1 от 22.07.2019 и №1 от 04.04.2018, акты выездных проверок соблюдения условий, целей и порядка представления грантов в отношении ИПГКФХУ.Н.Ф. и ИП ГКФХ У.Д.Ф., платёжное поручение №258210 от 31.01.2024, хранящиеся при уголовном деле, – передать в Минсельхозпрод Республики Мордовия;

- пластиковую капсулу с круглой печатью ИП ГКФХ У.Н.Ф., личные дела П.Г.Ф. и Б.С.В., хранящиеся при уголовном деле, – передать У.Н.Ф.;

- пластиковую капсулу с круглой печатью ИП ГКФХ У.Д.Ф., личные дела Ш.С.Н. и К.С.В., хранящиеся при уголовном деле, – передать У.Д.Ф.;

- пластиковый корпус с прямоугольной печатью о прохождении предрейсового медицинского осмотра ИП ГКФХ И.А.В., копии договоров финансовой аренды (лизинга) и субаренды (сублизинга), заключенных между АО «Развитие села» и ИП ГКФХ И.А.В., копию договора залога недвижимости №802743 от 01.06.2020, личные дела Б.В.Н., Р.И.Ю. и Ж.А.А., книгу складского учёта материалов за ГСМ в 2021 году; книгу учёта запасных частей, книгу складского учёта материалов; сшивку путевых листов, корешки талонов на доставку зерна от поля до тока, заявки на апробацию семенных посевов, акты апробации сельскохозяйственных культур и черновые записи о финансово-хозяйственной деятельности ИП ГКФХ И.А.В., хранящиеся при уголовном деле, – передать И.А.В.;

- копии договоров финансовой субаренды (сублизинга), заключенных между АО «Развитие села» и ООО «Родной край», товарно-транспортные накладные ООО «Родной край», хранящиеся при уголовном деле, – передать в ООО «Родной край»;

- бухгалтерские документы финансово-хозяйственной деятельности ИПГКФХ У.Д.Ф., ИП ГКФХ У.Н.Ф. и ООО «Родной край», а именно: универсальные передаточные документы, товарные накладные и счета-фактуры, хранящиеся при уголовном деле, – уничтожить.

Иные предметы, не признанные в качестве вещественных доказательств, хранящиеся при уголовном деле, по вступлению приговора в законную силу:

- компакт-диски – хранить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Мордовия через Ленинский районный суд г.Саранска Республики Мордовия путём принесения апелляционных жалоб (представления) в течение 15 суток со дня его постановления.

В случае подачи апелляционной жалобы и (или) представления, осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также имеет право ходатайствовать об участии в суде апелляционной инстанции адвоката для защиты своих интересов.

Судья А.В. Коняшкин